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GİRİŞ 

 
A. Hayatı 

Klasik Türk edebiyatının kurucularından biri olarak kabul edilen Şeyhî hakkında 

kaynaklarda yer alan bilgiler karışık ve yetersizdir. XIV.  yüzyılın ikinci yarısı ile XV. 

yüzyılın başlarında yaşayan ve Germiyan Türklerinden olan Şeyhî, Germiyanoğulları 

Beyliği’nin merkezi olan Kütahya’da doğmuştur. Şeyhî, Latîfî’ye göre I. Murad 

zamanında dünyaya gelmiştir. Yeni çalışmalarda ise, Şeyhî’nin 818 (1415) yılında 

Çelebi Sultan Mehmed’in gözünü tedavi ettiğinde “Hekim Sinan” lakabıyla meşhur 

olduğu bilgisinden1  hareketle o tarihlerde kırk-kırk beş yaşlarında olması gerektiği 

belirtilerek I. Murad’ın saltanat döneminde (1362-1389 [1370-1380 yılları arasında]) 

773-778 (1371-1376) tarihleri arasında doğduğu ileri sürülmüştür. Adı divanındaki bazı 

şiirlerinde, kaynaklarda ve yeni çalışmalarda Yûsuf, Sinan, Yûsuf Sinan ve Yûsuf 

Sinâneddin şeklinde gösterilmekte, Sicill-i Osmânî’de ise yanlış olarak Şeyhî Senâî diye 

verilmektedir2. Babasının adı Ahmed Mecdüddin’dir. İlk öğrenimine Kütahya’da 

başlayan Şeyhî, önce divan şairi Ahmedî’den ve diğer âlimlerden ders almış; daha sonra 

İran’a giderek Seyyid Şerîf el-Cürcânî ile ders arkadaşlığı yapmıştır. Burada edebiyat, 

tasavvuf ve tıp alanlarında tahsil gördüğü anlaşılan Şeyhî, özellikle göz hekimliği 

sahasında iyi bir eğitim almış ve memleketine döndükten sonra göz hekimliği yapmıştır. 

Kaynaklarda mahir bir göz hekimi olduğu anlatılır. Latîfî, Şeyhî’nin İran’dan 

Kütahya’ya dönerken Ankara’ya uğradığını ve Hacı Bayrâm-ı Velî’ye intisap ettiğini, 

Bursa’da Seyyid Nesîmî ile buluştuğunu yazmaktadır3. Daha sonraki çalışmalarda şairin 

bu sebeple “Şeyhî” mahlasını aldığı ileri sürülmüş ve bu görüş kabul görmüştür. Onun 

şeyhlik yapıp yapmadığı bilinmese de eserlerinde tasavvufî unsurlara sıkça 

rastlanmaktadır. 

                                                 
1 Hoca Sa'deddin Efendi (1279). Tâcü’t-tevârîh. C. I. İstanbul: Tabhâne-i Amire. 278-279. 
2 Halit Biltekin (2003). Şeyhî Divanı (İnceleme-Tenkitli Metin-Dizin). Doktora Tezi. Ankara: Ankara 

Üniversitesi. XI-XII. 
3 Rıdvan Canım (hzl.) (2000). Latifî, Tezkiretü’ş-Şu’arâ ve Tabsıratü’n-Nüzemâ (İnceleme-

Metin).Ankara: AKM Yay. 337. 
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İran’da öğrenimini tamamlayan Şeyhî, Kütahya’ya döndükten sonra Germiyan 

Beyi II. Yâkub’un hizmetine girerek onun özel tabipliğini yapmıştır. Şeyhî’nin Osmanlı 

hanedanıyla  ilk münasebeti fetret döneminde Emîr Süleyman Çelebi zamanındadır. 

Daha sonra Çelebi Sultan Mehmed’in gözünü tedavi etmesi sebebiyle Osmanlı 

Devleti’nin ilk reîs-i etıbbâsı olmuştur. 831 (1428) yılında Edirne’ye gelen II. Yâkub 

Bey’e mihmandarlık yaptığı da bilinen Şeyhî’nin II. Murad’la da görüştüğü, ancak onun 

yanında uzun süre kalmadığı anlaşılmaktadır4. Hayatının son yıllarını nerede geçirdiği 

tam olarak bilinmemekle birlikte muhtemelen Kütahya’ya II. Yâkub Bey’in yanına 

döndüğü ve burada öldüğü tahmin edilmektedir. Ölüm tarihi konusunda da kesin bilgi 

yoktur. Fâik Reşad hiçbir kaynağa dayanmadan vefat yılını 826 (1423) diye göstermiş, 

Bursalı Mehmed Tâhir ve İbrahim Necmi (Dilmen) bu tarihi tekrarlamıştır. Sicill-i 

Osmânî’de 829 (1426), Mecelletü’n-nisâb’da 855 (1451) tarihleri verilmiştir. M. Fuat 

Köprülü ve İsmail Hakkı Uzunçarşılı, Şeyhî’nin 832’de (1429) ölen Yâkub Bey’e 

mersiye yazdığını dikkate alarak bu tarihten sonra öldüğünü belirtmişlerdir. 

F.K.Timurtaş, bu bilgilerden hareketle Şeyhî’nin 834 (1431) yılında vefat ettiğini ileri 

sürmüş, bu bilgi sonraki çalışmalarda Şeyhî’nin vefat tarihi olarak kabul görmüştür5. 

Mezarı bugün Kütahya’ya 7 km. mesafedeki Dumlupınar’dadır6. Son dönemde, 947 

(1540) yılında vefat eden Müdâmî’nin Divançe’sinde bulunan bazı beyitlerden ve aynı 

şairin Menâkıb-ı Emîr Buhârî adlı eserinden hareketle Şeyhî ve Şeyh Sinan’ın aynı 

kişiler olduğu, Şeyhî’nin Emîr Sultan’a intisap ettiği, 833 (1430) yılında Alaşehir’e 

gittiği, 870’te (1465-66) Şeyh Sinan Camii’ni yaptırdığı ve 887’de (1482) vefat ettiği, 

mezarının bu camide bulunduğu babasının adının Mahmud Fakih olduğu ileri 

sürülmüşse de7 bu bilgilerin Şeyhî hakkında elimizde bulunan belge ve bilgilere göre 

yanlış olduğu ortadadır8. 

 

                                                 
4 Âşık Paşa-zade (1332). Tevârih-i Âl-i Osman. İstanbul: Matbaa-i Amire. 116-117 
5 Halit Biltekin (2003). Şeyhî Divanı (İnceleme-Tenkitli Metin-Dizin). Doktora Tezi. Ankara: Ankara 

Üniversitesi. XXVIII-XXX. 
6 Halil Kadri Erdem (1938). Kütahya Mesireleri. Kütahya. Kütahya Vilayet Yay. 24.  
7 Orhan Bilgin (1993). “Şeyhi Hakkında Yeni Bilgiler”. M.Ü. Edebiyat Fakültesi Türklük Araştırmaları 

Dergisi (7): 121-139. 
8 Halit Biltekin (2003). Şeyhî Divanı (İnceleme-Tenkitli Metin-Dizin). Doktora Tezi. Ankara: Ankara 

Üniversitesi. X. 
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B. Edebî Kişiliği 

Kaynaklarda “Hüsrev-i şuarâ, zamane şairlerinin serdârı, pîşterîn-i şuarâ-yı Rûm, 

şeyhü’ş-şuarâ, emlahu’ş-şuarâ” gibi sıfatlarla övülen ve klasik Türk edebiyatının 

kurucularından biri olarak kabul edilen Şeyhî, mesnevi sahasında adını duyurmuş, 

Hüsrev ü Şîrîn ve Har-nâme adlı eserleriyle Türk edebiyatında mesnevi sahasının 

önemli simaları arasında yer almıştır. Mesnevi yazmayı bir şehir kurmaya benzeten 

Şeyhî eserlerinde oldukça akıcı bir dil kullanmış, tasvirlerinde ve konuyu işleyişinde 

başarılı kabul edilmiştir. Sehî Tezkiresi’nde, “şiir güzeli”nin omzundan eski Acem 

elbisesini çıkarıp Türkî elbise ve yeni hil‘atler biçip giydirdiğini söylenilerek9 Şeyhî’nin 

mesnevi alanındaki başarısı dile getirilmiştir. Latîfî de Tezkiresi’nde Şeyhî’nin 

mesnevide övülecek bir üslûba sahip olduğunu, Hüsrev ü Şîrîn’ine birçok nazîre 

yazıldığını, fakat hiçbirinin Şeyhî’nin yanına bile yaklaşamadıklarını ifade etmiştir10. 

Ayrıca sonraki dönemlerde yazılan İznikli Hümâmî’nin Sî-nâme, Münîrî’nin Mihr ü 

Müşterî, Tâcî-zâde Câfer Çelebi’nin Heves-nâme, Halîlî’nin Fürkat-nâme ve Fuzûlî’nin 

Leylâ vü Mecnûn adlı mesnevilerinde Şeyhî’nin adının geçmesi onun mesnevi 

sahasındaki şöhretinin daha sonraki yüzyıllarda da devam ettiğini göstermektedir11. 

Câfer Çelebi Heves-nâme’sinde bu eseri dolayısıyla Şeyhî’yi belâgat kurallarına 

uymamak, fasih olmamak ve yeni mânalar bulmamakla eleştirmiş; ancak Dîvân’ında 

Şeyhî’yi kendine şeyh olarak kabul ettiğini söylemekten de geri kalmamıştır12. 

Âşık Çelebi ve Hasan Çelebi, Şeyhî’nin gazel sahasında mesnevide olduğu kadar 

başarılı sayılmadığını ifade ederken Gelibolulu Mustafa Âlî nazım dilini ve edasını 

tenkit etmiş, ancak gazel ve kaside nazım biçimlerinde güzel örnekler verdiğini 

söylemiştir. Şeyhî, kasidelerinin nesîb bölümündeki canlı tasvirleriyle dikkat çekmekte, 

gazellerinde hayal zenginliğine rastlanmaktadır. Bu dönemde daha çok basit vezinler 

kullanılırken Şeyhî şiirlerinde genellikle aruzun mürekkep ve tek düzelikten uzak 

kalıplarını tercih etmiş, o dönemde hemen her eserde görülen imâle ve zihaf kusurlarına 

rağmen zamanında aruzu iyi kullanan şairler arasında yer almıştır. Şiirleri Türkçe 

                                                 
9 Günay Kut (hzl.) (1978). Heşt-Bihişt. Harvard Üniversitesi Basımevi. 170. 
10 Rıdvan Canım (hzl.) (2000). Latifî, Tezkiretü’ş-Şu’arâ ve Tabsıratü’n-Nüzemâ (İnceleme-

Metin).Ankara: AKM Yay. 339 
11 Halit Biltekin (2003). Şeyhî Divanı (İnceleme-Tenkitli Metin-Dizin). Doktora Tezi. Ankara: Ankara 

Üniversitesi. LXXI-LXXIV 
12 Halit Biltekin (2003). Şeyhî Divanı (İnceleme-Tenkitli Metin-Dizin). Doktora Tezi. Ankara: Ankara 

Üniversitesi. LXXII-LXXIII. 
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kelimeler bakımından zengin sayılan Şeyhî kullandığı deyimlerle Necâtî Bey’e giden 

yolu açmıştır. Şiirlerinde tasavvufu mecazi aşkla karıştırarak ele almış, tasavvuf 

remizlerinden geniş ölçüde faydalanıp diğer divan şairleri gibi bunları duygu ve 

düşüncelerini ifade etmede bir araç olarak kullanmıştır.  , Câmi’ü’n-Nezâ’ir ve 

Mecma’ü’n-Nezâ’ir gibi daha çok XIV, XV, XVI. yüzyıl şairlerin şiirleri bulunan nazire 

mecmualarına bakıldığında Şeyhî’nin Ahmedî’ye 6, Nesîmî’ye 3 ve Şîrâzî’ye 2 nazîre 

yazdığı görülmektedir. Ayrıca Şeyhî şiirlerine en çok nazire yazılan şairlerimizden 

biridir. Nazire mecmualarının taranmasından onun şiirlerine Ahmed Paşa, Necatî, 

Karamanlı Nizamî, Hamdullah Hamdî, Keşfî, Sarıca Kemâl, Musa Hâkî, Sabâyî, Münîr, 

Sühâyî, Kasım, Vasfî, Sürûrî, Sun’î, Edirneli Nazmî, Safî, Hafî, Sa’dî-i Cem, Sadrî, 

Nişânî, Rızâyî, Habîbî, Atâyî, Muhibbî, Sultan II. Bayezid, Kemâl Paşa-zâde, Zâtî başta 

olmak üzere birçok şairin nazire yazdıkları görülmektedir13. M. Fuad Köprülü, 

Şeyhî’nin çağdaşlarına göre zarif bir dile, zengin bir hayale ve canlı bir tasvir 

kabiliyetine sahip bulunduğunu, dinî ilimler yanında İran edebiyatına da vâkıf 

olduğunu, Hâfız-ı Şîrâzî, Nizâmî-i Gencevî, Senâî, Ferîdüddin Attâr, Mevlânâ 

Celâleddîn-i Rûmî gibi şair ve mutasavvıflardan etkilendiğini belirtir14. 

 

C. Eserleri.  

1. Divan.  

Şeyhî’nin elimizde on beş kaside, dört terci-bend, iki terkib-bend, bir mesnevi, iki 

müstezad ve iki yüz dört gazelden oluşan orta hacimli bir Divan’ı vardır. Ahmedî ve 

Ahmed-i Dâî’nin divanlarından sonra Anadolu sahasında tertip edilmiş en eski divanlar 

arasında önemli bir yere sahiptir. Türkiye ve Türkiye dışındaki kütüphanelerde bulunan 

on yedi nüshası tesbit edilen eserin Millet Kütüphanesi’ndeki nüshasını (Ali Emîrî 

Efendi, Manzum, nr. 238) Şeyhî Divanı: Nüsha Farkları ve Tarama Sözlüğü adlı 

çalışmasıyla birlikte tıpkıbasım halinde neşreden Ali Nihad Tarlan (İstanbul 1942), 

Şeyhî Dîvanını Tetkik adlı eserinde (İstanbul 1934, 1964) divanı edebî ve fikrî yönden 

incelemiş, Mustafa İsen ve Cemal Kurnaz da eserin İstanbul Üniversitesi 

Kütüphanesi’ndeki yazmasının (TY, nr. 2084) tıpkıbasımını bir inceleme ve Divan’ın 

                                                 
13 Halit Biltekin (2003). Şeyhî Divanı (İnceleme-Tenkitli Metin-Dizin). Doktora Tezi. Ankara: Ankara 

Üniversitesi. LXXVIII-LXXXVI  
14 M.Fuad Köprülü (1980). Türk Edebiyatı Tarihi. İstanbul: Ötüken Yay. 363. 
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Latin harflerine çevirisiyle birlikte yayımlamıştır (Şeyhî Divanı, Ankara 1990). Halit 

Biltekin de sekiz Divan nüshasını karşılaştırarak bir doktora tezi hazırlamıştır (Şeyhî 

Divanı (İnceleme-Tenkitli Metin-Dizin). Doktora Tezi. Ankara Üniversitesi. 2003).  

 

2. Hüsrev ü Şîrîn 

6944 beyitten oluşan ve benzerleri arasında Türk edebiyatının en güzel Hüsrev ü 

Şîrîn mesnevisi olarak kabul edilen bu eser, aruzun mefÀèìlün mefÀèìlün faèÿlün 

kalıbıyla yazılmıştır.  

Kaynaklarda Hüsrev ü Şîrîn’in II. Murad zamanında ve onun adına yazıldığı ifade 

edilmektedir. Sehî, padişahın Şeyhî’yi çok takdir ettiğini, kendisine vezir yapmak 

istediğini ifade etmekte ve Şeyhî’yi çekemeyenlerin onun vezir olabilmesi için Hamse-i 

Nizamî’den bir çeviri yapması gerektiğini padişaha söylediklerini, bunun üzerine 

Şeyhî’nin Hüsrev ü Şîrîn’den bin kadar beyit çevirip padişaha sunduğunu ve padişahın 

bu çeviriyi beğenip ihsanlarda bulunduğunu söylemektedir15. èÂşık Çelebi de Şeyhî’nin 

II. Murad devrinde Hüsrev ü Şîrîn’i tercümeye başladığını bu tercümenin padişah 

tarafından çok beğenildiğini yazmaktadır16. Hasan Çelebi17, Beyanî18 ve Riyazî19 

tezkirelerinde Hüsrev ü Şîrîn’in II. Murad’ın emri ile tercüme edildiği bildirilmektedir. 

Faruk Kadri Timurtaş tezkirelerin bildirdiklerinden hareketle Hüsrev ü Şîrîn’in 

yazılış tarihinin 824-832 yılları arasında olabileceği tahmininde bulunmaktadır20.  

                                                 
15 “MurÀd Òan-ı áÀzì raómetu’llÀhi èaleyh muãÀóabet-i şeref-baòşlarıyla münÀsebet idüp anlar daòı 

MevlÀnÀ Şeyòì’den ziyÀde zekÀvet ü feùÀnet ve idrÀk-i pÀk görüp begenüp vezìr edinmek murÀd idindi. 

Reşkden müfsid ifsÀd idüp ittifÀú nifÀú ãÿreti ile Òamse-i NiôÀmì gibi bir kitÀb dimege irtiúÀb eylesün 

görelüm baèdehÿ vezìr idesin diyü ilúÀ ve iàvÀ idüp SulùÀn MurÀd óaøretleri imtióÀn içün şeyò-i girÀmì 

óaøret-i NiôÀmì Penc-gencin Şeyòì òıdmetlerine virüp ol daòı alup içinden Òüsrev ü Şìrìn tercemesin 

iòtiyÀr idüp bu bì-bedel òÿbuñ egninden köhne èAcem libÀsın giderdi”. (Günay Kut (hzl.) (1978). Heşt-

Bihişt. Harvard Üniversitesi Basımevi. 169). 
16 “İttifÀú SulùÀn Muóammed-i meróÿm fevt olup SulùÀn MurÀd pÀdişÀh-ı èÀlem olur. Şeyòì Òüsrev ü 

Şìrìn naômına şürÿè idüp dìbÀcesinde õikr itdügi üzre tercemeye meşàÿl olur, didükçe meclis-i 

pÀdişÀhìye itóÀf idüp èizz-i óuøÿr-ı SulùÀnìde maúbÿl olur”. (G.M. Owens (hzl.) (1971). Âşık Çelebi 

MeşÀèirü’ş-şuèarÀ or Teõkere of èÁşıú Çelebi. London. 254a). 
17 “Ol eyyÀmda SulùÀn Muóammed diyÀr-ı èuúbÀya òırÀm itdükde yine òüsrev-i rÿy-ı zemìn olan 

MurÀd’uñ işÀreti ile naôm-ı Òüsrev ü Şìrìn’e şürÿè itmiş idi”. (İbrahim Kutluk (hzl.)(1989) Kınalı-zâde 

Hasan Çelebi Tezkiretü'ş-şuèarâ. C. 1. Ankara: TTK Yay. 530). 
18 “SulùÀn murÀd Òan-ı mÀøì nÀmına Òüsrev ü Şìrìn naôm itmişdür”. (Beyânî. Tezkiretü'ş-şu'arâ. Millet 

Kütüphanesi. No: 757. vr. 49a). 
19 “Sulùan MurÀd’uñ işÀret-i èaliyyeleri ile Òüsrev ü Şìrìn naômına ÀàÀz itmiş idi”. (Riyâzî. Riyâzü’ş-

şu’arâ. 82b). 
20 Faruk Kadri Timurtaş (1980). Şeyhî ve Hüsrev ü Şîrîn’i. İstanbul: İstanbul Üniversitesi Edebiyat 

Fakültesi Yay.107. 



DÎVÂN  8 
 

Faik Reşad ve İbrahim Necmi, Uzun Firdevsî’nin SüleymÀn-nÀme adlı şeh-

namesinin dibacesindeki bilgilere dayanarak Hüsrev ü Şîrîn’in Germiyanoğullarından 

Mustafa Çelebi adına yazılmaya başlandığını, bu beyin ölümü üzerine II.Murad’ın 

emriyle tamamlandığını ve onun adına sunulduğunu belirtmişlerdir21. Kaynaklarda bu 

konuda bir kaydın bulunmaması ve Şeyhî’nin eserinde sürekli II. Murad’ın ismini 

anması bu bilginin doğruluğu konusunda tereddütler uyandırmaktadır. Bu nedenle bu 

bilgiyi ihtiyatla karşılamak gerekmektedir.  

Hüsrev ü Şîrîn’in nerede yazıldığı konusunda kaynaklarda bilgi bulunmamakla 

birlikte eserin  büyük ihtimal ile Kütahya’da yazıldığı tahmin edilmektedir22.  

Şeyhî, Hüsrev ü Şîrîn’i bitiremeden vefat etmiştir. Kaynaklarda Hüsrev ü Şîrîn  

mesnevisinin Şeyhî’nin yeğeni Cemalî tarafından tamamlandığı belirtilmektedir. Fakat 

eserin Cemali tarafından tamamlanmadığı, Cemalî’nin esere biri Şeyhî’nin ölümüyle, 

diğeri II. Murad övgüsünde olmak üzere109 beyitlik bir ek yazdığı; Hüsrev ü Şîrîn 

mesnevisinin eksik olan Şûrîye kısmının ise Rûmî adlı bir şairin tarafından 

tamamlandığı ortaya konulmuştur23. 

Şeyhî’nin Hüsrev ü Şîrîn’i konusunda 1950 yılında bir doktora tezi hazırlayan 

Faruk Kadri Timurtaş’ın bu çalışması iki defa basılmıştır24. 

 

3. Har-nâme  

Har-nÀme’nin kime sunulduğu konusunda kaynaklarda karışık bilgiler vardır. 

Sehî25 ve Latîfî26 tezkirelerinde Har-nÀme’nin II. Murad adına yazıldığı, èÂşık Çelebi27, 

                                                 
21 Faruk Kadri Timurtaş (1980). Şeyhî ve Hüsrev ü Şîrîn’i. İstanbul: İstanbul Üniversitesi Edebiyat 

Fakültesi Yay.106. 
22 Faruk Kadri Timurtaş (1980). Şeyhî ve Hüsrev ü Şîrîn’i. İstanbul: İstanbul Üniversitesi Edebiyat 

Fakültesi Yay.107. 
23 Faruk Kadri Timurtaş (1980). Şeyhî ve Hüsrev ü Şîrîn’i. İstanbul: İstanbul Üniversitesi Edebiyat 

Fakültesi Yay.149-153. 
24 Faruk Kadri Timurtaş (1963). Şeyhî ve Husrev ü Şîrîn’i İnceleme-Metin. İstanbul: İstanbul Üniversitesi 

Edebiyat Fakültesi Yay.; Faruk Kadri Timurtaş (1980). Şeyhî ve Husrev ü Şîrîn’i İnceleme-Metin.  

İstanbul: İstanbul Üniversitesi Edebiyat Fakültesi Yay. VIII+268 s. 
25 Günay Kut (hzl.) (1978). Heşt-Bihişt. Harvard Üniversitesi Basımevi. 170. 
26 “Ol zamÀn mezbÿr kitÀb-ı merúÿmı tekmìl ü tedvìn idüp èatabe-i MurÀd Òan’a iletdi... lÀkin àalebe-i 

óıúd u óased èayn-ı inãÀfların sebel ü remed idüp òamse-i NiôÀmì’den terceme ve tırÀşdur ne maóall-i 

taósìn ü şÀbÀşdur pÀdişÀha óìn-ı terbiyede ve zamÀn-ı medóde selb ü úadó itdiler LÀ-cerem pÀdişÀh daòı 

dÿn naôar ile himmetin pest idüp meõkÿrı òoş görmedi ve cevÀyiz ü èaùÀyÀdan nesne virmedi. Ol daòi 

bunlaruñ naôar-ı dÿn ve himmet-i pestinden münfaèil ü münkesir olup bunları taòayyül temåìl idüp 

bunlaruñ óaúúında Òar-nÀme’yi imlÀ ve inşÀ idüp pÀdişÀha ãundı”. (Rıdvan Canım (hzl.) (2000). Latifî, 

Tezkiretü’ş-Şu’arâ ve Tabsıratü’n-Nüzemâ (İnceleme-Metin).Ankara: AKM Yay. 343). 
27 “Şeyòì’nüñ óaõÀúatin görürler baòşiş ü èaùÀlar idüp Ùoúuzlar nÀm úaryeyi ùìmÀr virürler, meróÿm 

Ùoúuzlara giderken eski ãÀóibleri bu.... düşerler yolın urup esbÀbın àÀret idüp yoldaşlarınuñ onı onda bunı 
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Hasan Çelebi28 tezkirelerinde ve Âlî’nin Künhü’l-aòbÀr’ında29 Çelebi Mehmed’e 

sunulduğu belirtilmektedir. Har-nÀme üzerinde yapılan çalışmalarda bu konuda eserin 

Çelebi Mehmed’e sunulduğu ileri sürülmüştür30. Fuat Köprülü daha sonraki 

çalışmalarında eserin II. Murad’a sunulduğu görüşünü benimsemiştir31.  

Mine Mengi, “Harnâme Kime Sunulmuştur” adlı yazısında bu konudaki görüşleri 

belirtmiş ve gerek Har-nÀme nüshalarında   

 Maúãad-ı dil murÀd-ı cÀn-ı cihÀn 

 Şeh-i SulùÀn MurÀd Òan-ı zamÀn 

beytinin bulunması, gerek bu konuda Sehî ve Latîfî’nin sözleri, gerekse Şeyòî’nin II. 

Murad için daha çok şiir yazması sebebiyle eserin II. Murad’a sunulduğunu ileri 

sürmüştür32. 

126 beyitten meydan gelen Har-nÀme, aruzun feèilÀtün mefÀèilün feèilün kalıbı ile 

yazılmış küçük bir mesnevidir. Küçük bir mesnevi olmasına rağmen büyük bir 

mesnevide bulunması gereken, tevhid, naèt, padişah övgüsü, konunun işlenişi ve dua 

bölümleri Har-nÀme’de yer almaktadır. Bu haliyle tam bir mesnevi görünümündedir.  

Har-nÀme üzerinde yapılan çalışmalarda mesnevisinin konusunun Arapça bir 

atasözünden ve Emir Hüseynî’nin ZÀdü'l-MüsÀfirìn adlı eserinde geçen küçük bir eşek 

hikâyesinden alınıp genişleterek yazıldığı söylenmektedir33. Prof.Dr.Hasan Özdemir ise, 

                                                                                                                                               
bunda úatl itmek içün başına üşerler Şeyòì bì-çÀre vü mecrÿó u òaste vü nÀ-tüvÀn nìm-mürde üftÀn u 

òìzÀn pÀdişÀh işigine gelüp Òar-nÀme risÀlesin naôm idüp óÀli içinde derc eyler”. (G.M. Owens (hzl.) 

(1971). Âşık Çelebi MeşÀèirü’ş-şuèarÀ or Teõkere of èÁşıú Çelebi. London. 254a.) 
28 “ol òaber-i meserret-eåer semè-i sulùÀna irişicek maraø-i mezbÿr mündefiè ve èırú-ı elem bi’l-külliye 

münúaùıè olur. PÀdişÀh daòı cÀéize Ùoúuzlu-nÀm bir úaryeyi virüp mezbÿr daòı úarye-i meõkÿrenüñ 

øabùına giderken eski øÀbiùleri yolın baãup emvÀl ü esbÀbın àÀret itdükde “Acın òar meåeldür atı geçer” 

maømÿnı üzre mezbÿrlaruñ bu kÀr-ı úabÀóat-ÀåÀrı cÀn-ı şìrìnine kÀr idüp ol òüsrev-i zamÀne bu bahÀne ile 

óÀlini óikÀyet içün Òar-nÀme risÀlesin naôm idüp ol àÀretgerlerden şikÀyet itmişdür”. (İbrahim Kutluk 

(hzl.)(1989) Kınalı-zâde Hasan Çelebi Tezkiretü'ş-şuèarâ. C. 1. Ankara: TTK Yay.530). 
29 Mustafa İsen (1994). Künhü'l-Ahbâr'ın Tezkire Kısmı. Ankara: AKM Yay.114. 
30 Köprülü-zâde Mehmed Fuad ve Şahabeddin Süleyman (1332). Yeni Osmanlı Tarih-i Edebiyatı. 

İstanbul: Şirket-i Mürettibiye. 153; İKTYDK. C.I. 19; Tahir Olgun (1949). Germiyanlı Şeyhi ve Har-

nâmesi. Giresun. 9; Faruk Kadri Timurtaş (1949). “Har-nâme”. İstanbul Üniversitesi Edebiyat Fakültesi 

Türk Dili ve Edebiyatı Dergisi. (III): 370-372; Faruk Kadri Timurtaş (1971). Şeyhî’nin Har-nâme’si. 

İstanbul: İstanbul Üniversitesi Edebiyat Fakültesi Yay.5-9; Faruk Kadri Timurtaş (1980). Şeyhî ve Hüsrev 

ü Şîrîn’i. İstanbul: İstanbul Üniversitesi Edebiyat Fakültesi Yay.95; Nihat Sami Banarlı (1987). Resimli 

Türk Edebiyatı Tarihi. C.1. İstanbul: MEB Yay. 459. 
31 Fuad Köprülü (1933). “Anadolu Türk Dili ve Edebiyatının Tekâmülüne Umumî Bir Bakış XV. Asır”. 

Yeni Türk Mecmuası. I (5): 383; Fuad Köprülü (1934). Eski Şairlerimiz-Divan Edebiyatı Antolojisi. 

İstanbul: Muharrem Ahmet Halit Kitabhanesi. 69. 
32 Mine Mengi (1977). “Harnâme Kime Sunulmuştur”. Ankara Üniversitesi Türkoloji Dergisi. (VII): 79-

81. 
33 Faruk Kadri Timurtaş (1980). Şeyhî ve Hüsrev ü Şîrîn’i. İstanbul: İstanbul Üniversitesi Edebiyat 

Fakültesi Yay. 97; Faruk Kadri Timurtaş (1949). “Har-nâme”. İstanbul Üniversitesi Edebiyat Fakültesi 

Türk Dili ve Edebiyatı Dergisi. III (3-4): 371; Faruk Kadri Timurtaş (1971). Şeyhî’nin Har-nâme’si. 
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1996 yılında Balıkesir’de düzenlenen Halk Bilim Şöleninde sunduğu “Şeyhî’nin Har-

nâme’si Üzerine Bazı Notlar” başlıklı bildirisinde eserin konusunun yalnızca bir Arap 

atasözü ve Emir Hüseynî’nin ZÀdü'l-MüsÀfirìn adlı eserinde geçen küçük bir eşek 

hikâyesinden alınmadığını, Şeyhî’nin eserini yazarken konunun İbranî geleneğinde 

geçen hikâyesi ile Ezop hikâyelerindeki varyantını bildiğini ve eserini tanıdığı tüm 

varyantları değerlendirerek yeniden yazdığını belgeleriyle ortaya koymuştur34.  

Nef’î’nin bile bayağılığa düştüğü  hiciv alanının şaheserlerinden biri olarak kabul 

edilen Har-nÀme hakkında araştırmacılar övgü dolu sözler söylemişlerdir. Köprülü 

“Sultan Murad’a takdim ettiği Harname adlı küçük mesnevisi tertip ve eda bakımından 

edebiyatımızda hiciv nev’inin bir şaheseri sayılabilir” ifadesini kullanırken35, Âmil 

Çelebioğlu “Har-nâme dilinin tabiiliği, tasvirlerinin canlılığı ve kuvveti, hicvetmedeki 

mübtezel olmayan havası ile aynı zamanda nevinde bir sehl-i münteni’dir”36 diyerek 

Har-nÀme’yi övmektedirler. 

Araştırmacılar tarafından bu derece övülen ve hiciv sahasının en güzel 

eserlerinden biri olarak kabul edilen Har-nÀme üzerinde çok sayıda çalışma da 

yapılmıştır37. 

 

4. Şeyhî’ye Atfedilen Eserler 

Osmanlı Müellifleri’nde Şeyhî’ye Kenzü’l-menâfi‘ fî ahvâli’l-emzice ve’t-tabâyi 

adlı bir kitap isnat edilmekteyse de eserin üslûp, muhteva ve dil açısından Şeyhî’ye ait 

olmadığı kabul edilmektedir38. Osmanlı Müellifleri’nde Şeyhî’ye atfedilen Dürerü’l-

akâid adlı fıkıh eserinin Şeyhî mahlasını kullanan Şemseddin Sivâsî’ye ait olduğu 

Abdulbaki Gölpınarlı tarafından ortaya konulmuştur. Yine Osmanlı Müellifleri’nde 

Şeyhî’nin Ferîdüddin Attâr’ın Hâb-nâme’sini nazmen tercüme ettiği ve Ney-nâme adlı 

                                                                                                                                               
İstanbul: İstanbul Üniversitesi Edebiyat Fakültesi Basımevi; Emîr Hüseyni. Zâdü’l-müsâfirîn. Üniversite 

Ktp. F.Y. No.1185. v.101; Nihad M.Çetin (1972). “Arapça Birkaç Darb-ı Meselin ve Şeyhî’nin 

Harnâme’sinde İşlediği Hikâyenin Menşei Hakkında”. Şarkiyat Mecmuası. (VII): 227-243. 
34 Hasan Özdemir (1996). “Şeyhî’nin Har-nâme’si Üzerine Bazı Notlar”. Balıkesir Halk Bilim Şöleni. 

(yayımlanmamış bildiri). 
35M.Fuad Köprülü (1980). Türk Edebiyatı Tarihi. İstanbul: Ötüken Yay.363-364. 
36 Amil Çelebioğlu (1999). Türk Edebiyatında Mesnevi XV. Yüzyıla Kadar. İstanbul: Kitabevi Yay. 239. 
37 M.Fuad Köprülü (1917). “Harnâme”. Yeni Mecmua. (13): 253-256; Tahir Olgun (1949). Germiyanlı 

Şeyhi ve Har-nâmesi. Giresun; Faruk Kadri Timurtaş (1949). “Har-nâme”. İstanbul Üniversitesi Edebiyat 

Fakültesi Türk Dili ve Edebiyatı Dergisi. (III): 370-372; Faruk Kadri Timurtaş (1964). “Şeyhî’nin 

Harnamesi Üzerinde Dil Araştırmaları”. Türk Kültürü Araştırmaları. I (2): 254-281; Faruk Kadri 

Timurtaş (1971). Şeyhî’nin Har-nâme’si. İstanbul: İstanbul Üniversitesi Edebiyat Fakültesi Basımevi; 

Mehmet Özdemir (2011). Şeyhî, Har-name. İstanbul. Kapı Yay. 
38 Faruk Kadri Timurtaş (1980). Şeyhî ve Hüsrev ü Şîrîn’i. İstanbul: İstanbul Üniversitesi Edebiyat 

Fakültesi Yay.100.  
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bir eserinin daha bulunduğu belirtilmiş ve bu eserlerin bulundukları kütüphaneler 

gösterilmiş olsa da bu eserler henüz elimize geçmemiştir39.  

                                                 
39 Halit Biltekin (2003). Şeyhî Divanı (İnceleme-Tenkitli Metin-Dizin). Doktora Tezi. Ankara: Ankara 

Üniversitesi. LXXVIII-XL. 
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 47.  BeyÀø-ı àurresidür nÿr-ı èayn-ı cennet-i èadn  

  SevÀd-ı ùurrasıdur óÿr-ı èìn cemÀline òÀl   

 48. Vücÿdı olmasa maúãÿd cÿd olmaz idi  

  Vücÿdı èÀlem-i mevcÿd cünbişine mecÀl   

 49. MerÀm-ı àÀyet-i aúãÀ zihì èulüvv-i maúÀm  

  Vüãÿl-i úurb-ı “ev ednÀ" zihì kemÀl-i viãÀl  

 50. èAceb mi faøl-ı İlÀh efêalü'r-rüsül úılsa  

  Çü dìni ekmelü'l-edyÀndur Àli òayrü'l-Àl   

 51. ÇehÀr ãÀóibi kim çÀr-rükn-i èÀlemdür  

  èAtìú ü èᾹdil ü èOåmÀn èAliyy-i õü'l-eføÀl   

 52. MaúÀm-ı ãıdú u èadÀlet óayÀ vü èilm ü èamel  

  KemÀliyile bularuñ bulupdur istikmÀl   

 53. Aña vü Àline Óaú'dan taóiyyet ile selÀm  

  ÓisÀbı çün úaùerÀt-ı seóÀb u èadd-i rimÀl   

 54. Bu cÀm-ı şièr ile Şeyòì şarÀb-ı tevóìdi  

  Şu resme ãun ki ãafÀsına reşk ilede zülÀl   
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 55. CevÀhirüñ dökegör çün senüñ durur bÀzÀr  

  ZamÀne bÀyiè ü cÀn müşterì cihÀn dellÀl   

 56. èAceb mi farú-ı óelÀl ü óarÀm iden dirse  

  Niçeye naôm óarÀm u bu şière siór-i óelÀl   

 57. EfÀøıl-ı úudemÀnuñ feøÀyilin bilürüz  

  Velì “li-külli zamÀn” oldı “devletün ve ricÀl”   

 58. Bülÿà-ı èaúl olıcaú dil-ber-i perì-ãıfatı  

  Úabÿlden úoya mı èayb-ı òÀl u yÀ òalòÀl   

 59. Görürse èayb u òalel setr ü sedd ider èÀrif  

  Óased durur n’ola ger ùaèn iderise cühhÀl   

60. áurÿr úılma ki seyf-i süòan degül úÀùıè  

  Çü itmeye kişi úaùè-ı èalÀyıú u eşàÀl   

 61. Sefer uzun úısacuú èömr azuú az iş çoú  

  ZamÀne furãatı fevt itmeden úıl istiècÀl   

 

    IV 

  MünÀcÀt*   

  mefèÿlü fÀèilÀtü mefÀèìlü fÀèilün  

 1. YÀ Rab muóib göñüldeki mihr ü vefÀ óaúı  

  äubó-ı ãafÀ demindeki ãıdú u ãafÀ óaúı   

 2. Şevú odına yanandaàı sÿz u niyÀz içün  

  Õevú Àbına úanandaàı neşv ü nemÀ óaúı   

 3. CÀn-ı àarìb òaste-i nevmìd ü zÀr iken  

  DÀrü'ş-şifÀ-yı àaybdan iren devÀ óaúı   

 4. BìgÀnelıú àamından aúan úanlu yaş içün  

  DeryÀ-yı òÿna àarúa varan ÀşinÀ óaúı   

 5. ÒÀliã-derÿn içün ki*eridür şevú odında úalb  

  ÒÀk-i òasìsi gevher iden kìmiyÀ óaúı   

 6. Ehl-i günÀh úılduàı derd ile Àh içün  

  Muòliãler itdügi èamel-i bì-riyÀ óaúı  

 7. Şol tìr içün ki*ider siper-i çaròdan güõer  

  Maôlÿm cÀnlar itdügi yaènì duèÀ óaúı   
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 8. Bezm-i ezeldeki úadeó-i rÿó-baòş içün  

  Yaènì elest vaúti geçen mÀ-cerÀ óaúı   

 9. Şol luùf u úahrdan ki úılur raómet ü àaøab  

  Aña göñülde cÀn daòı òavf u recÀ óaúı   

 10. Cÿd u cemÀl ü şaèşaèa-i nÿr-ı õÀt içün  

  èİzz ü celÀl ü kevkebe-i KibriyÀ óaúı   

 11. Áyìne-i cemÀli şuèÀèından irişen  

  Ay u güneş yüzindeki nÿr u øiyÀ óaúı   

 12. Ol àurreyile ùurra-i vech-i óabìb içün  

  Yaènì sürÿr u àuããa ãabÀó u mesÀ óaúı   

 13. Cevr ü cefÀyiçün ki çeker cÀn-ı enbiyÀ  

  Hem evliyÀya iren eşedd-i belÀ óaúı   

 14. ÁvÀre òÀùırı bigi bì-çÀre Şeyòi'nüñ  

  Derd ü àam u belÀlar ile mübtelÀ óaúı   

 15. Raóm eyle ben øaèìfe bu àamdan necÀt vir  

  Òod-rÀylıú durur úalanı sen ÒudÀ óaúı  

 

    V  

  mefèÿlü fÀèilÀtü mefÀèìlü fÀèilün  

 1. YÀ òÀteme’r-risÀleti yÀ eşrefe’l-verÀ    

  Ente’lleõì teferrede bi’l-faøli ve’l-èulÀ 

 2. İy faòr-i òalú kimde ola zehre medóüñe  

  Çün Óaú didi “le-èamrüke” “levlÀke” “ve’ê-êuóÀ”    

 3. èAúl-ı èinÀn-keşìde ire mi rikÀbuña  

  Dir ùarraúÿ öñüñce çün ervÀó-ı aãfiyÀ   

 4. Seyr-i semend-i sırruña meydÀn-ı èarş teng  

  PervÀz-ı mürà-ı fikretüñe lÀ-mekÀn feøÀ  

 5. Nuùúuñ muèallimi şübeh-i èaúladur necÀt  

  Lafôuñ müferriói maraø-ı rÿóadur şifÀ   

 6. Luùfuñ demi ider nefes-i nefsi dil-peõìr  

  Òulúuñ yili úılur óarem-i rÿóı òoş-hevÀ   

 7. RaómÀn iken muèallimüñ Ümmì úoduñ adın 

  SulùÀn iken dü kevne úabÀçeñ durur èabÀ   
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 8. SÀyeñ óaúìr ùopraàa ãalsayidi şeref  

  Her õerre gün gözine olur idi tÿtiyÀ   

 9. Taóte’l-livÀña Ádem ü men-dÿnehÿ muùìè 

  Faòr anlara ki eylediler saña iútidÀ   

 10. Şol kimse(y)i ki çekdi úabÿlüñ úılıc bigi  

  Gerçi bürehnedür güheri ùoludur ãafÀ   

 11. Ol nÀ-kesi ki reddüñ eli atdı oúlayın  

  èUryÀn u aàzı úan yiri ùopraú yolı hevÀ   

 12. Gerçi ki ùopraú eyledi müdbirleri debÿr  

  Sen bir çerÀàsın ki irer nuãret-i ãabÀ   

 13. áavvÀã rÿó-ı úudsiyile baór-i vaódete 

  Dürr-i kelÀm-ı Óaúú'a lisÀnuñdur ÀşinÀ  

 14. Kìş-i “vemÀ rameyte”den atsañ úaøÀ oúın  

  Òayl-i “müsevvimìn” ide dìn düşmenin hebÀ   

 15. Úaúdı nübüvvetüñ eli dìn ùablın eyle kim  

  Uş şarú u àarb ùoldı ol ÀvÀzeden ãadÀ   

 16. Cemè eyleyüp cemìè-i kemÀlÀtı luùf-ı Rab  

  Bir õÀt-ı ekmel içre adın úodı MuãùafÀ   

 17. Hem òırmen-i şefÀèatüñüñ òÿşe-çìnidür  

  Ádem ki dÀne óırãıyile eyledi òaùÀ   

 18. Yek-dÀnesin cihÀn ãadefinde güher bigi  

  İy bì-bedel yetìm anuñ içün dinür saña   

 19. Zülfüñle òadd ü úaddüñe her kim baúa ãanur  

  Kim buldı bedr ü úadr dünin òaùù-ı istivÀ   

 20. Aduñuñ iki óarfine eyler işÀreti 

  Anda ki yidi yirde ÒuõÀ añdı mìm ü óÀ   

 21. Òulúuña çünki òÀlıú-ı aèôam didi “èaôìm”  

  LÀyıú òalÀyıú eyleye mi òulúuña åenÀ    

 22. İrdi nebÀt u maèden ü óayvÀna daèvetüñ  

  Kim oldı şÀhidüñ şecer ü üştür ü óaãÀ   

 23. Kesdüñ külìçe-i mehi tennÿr-ı çaròda  

  Çün òvÀn-ı muècizÀtuña germ oldı iştihÀ   
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 24. Baàlansa emrüñe n'ola şems ü úamer kemer  

  Nÿruñla buldı neşv ü nemÀ bu*iki òod-nümÀ   

 25. Ger nerdübÀn idinse ùoúuz çaròı èaúl-ı kül 

  Bir pÀyesine irmeye mièrÀcuñuñ şehÀ  

 26. İsrÀ gicesi sırruña seyr itse sidrenüñ   

  AèlÀ-yı müntehÀsıdur ednÀ-yı müttekÀ   

 27. Çün ol seferde maúãada tìz eyledüñ naôar  

  “MÀ-zÀà” oldı èaynuñ u úalbüñ “vemÀ-ùaàÀ”    

 28. Gitdüñ hezÀr kerre hezÀrÀn hezÀr mìl  

  Anda ki “lÀ-òalÀ” didiler “bel vemÀ melÀ” 

 29. Seyrüñ nihÀyetinde çü bulduñ dünüvv-i òÀã 

  Sen didüñ “eyne enzilü” Óaú didi “hÀhünÀ” 

 30. Gördüñ anı ki göriniser lÀyıúı göze  

  Òalvet-sarÀy-ı òÀãda bì-çÿn u bì-çirÀ   

 31. Ùoúsan biñ oldı bir dem içinde saña naãìb  

  Şol baórden ki yoòdur aña óadd ü intihÀ  

 32. èÁãìlere nevÀle-i èafv alduñ armaàan  

  Buldı nevÀleñ ile úamu bì-nevÀ nevÀ   

 33. RÀh-ı êalÀla varmamaàa degme bü'l-heves  

  Görindi nÿr-ı sÿre-i “ve’n-necmi iõÀ hevÀ”    

 34. Döndüñ çü heft ü penc ile şeş gÿşe menzile  

  Didüñ yaúìn ü çÀr emìnüñe mÀ-cerÀ   

 35. NÀ-çÀr çÀr rükni şerìèat sarÀyınuñ  

  Dest urmayan bu çÀr etegine*ola çÀr-pÀ   

 36. äıddìú kim ùadurduñ anuñ úalbi óalúına 

  Her òvÀn-ı nièmeti ki saña úıldı Óaú èaùÀ   

 37.  FÀrÿú kim olur idi lÀyıú nübüvvete  

  Ger óaøretüñ degül misedi òatm-i enbiyÀ  

 38. èOåmÀn ki eyledüñ anı nÿreyn ãÀóibi  

  Bulmış idi óayÀt anuñile dem-i óayÀ    

 39. Óaydar ki èilm-i óikmetüñe vÀriå itdi Óaú  

  Maóbÿb-ı evliyÀ idi maòãÿã-ı “lâ-fetÀ”    

 40. èÁlì menÀúıbını èAlì'nüñ kim ide şeró  

  Óayy u èAlìm didi çü vaãfında “hel etÀ”    
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 41. Dürreyn-i ezhereynidi necmeyn-i envereyn  

  CÀn u dil-i Betÿl ü dem-i úalb-i MurtaøÀ   

 42. Nÿreyn-i èaynuñuñ biri òulúuñ bigi Óasen  

  Biri Óüseyn-i şÀh-ı şehìdÀn-ı KerbelÀ   

 43. Her dem saña vü Àlüñe Óaú'dan hezÀr bÀr  

  CÀn u cihÀn ùolusı ãalÀt u selÀm ola   

 44. Şeyòì èamelden ire çü èuryÀn işigüñe  

  Úaddine òÀk-i Àl-i èabÀdan buyur úabÀ   

 45. Luùfuñdan it meded bu günehkÀra anda kim  

  FüccÀra dön dinile vü ebrÀra meróabÀ  

 46. İy òvÀce kime yalvarayın ben gedÀy çün  

  Sen şÀhdan şefÀèat umar òvÀce vü gedÀ  

 47. Menè itme teşneden úaùerÀt-ı teraóóumı  

  Çün menbaè-ı keremsin ü ser-çeşme-i seòÀ   

 48. Şarù-ı şefÀèat ümmete cürm ü günÀh ise  

  Çoúdur bu derd bizde demidür ki*ire devÀ     

 49. YÀ Rab be-óaúú-ı nÿr-ı Muóammed ki pertevi  

  Ùoldurdı yir ü gögi úamu nÿr ile øiyÀ   

 50. Úoma bizi cihÀn ôulümÀtında “êÀllìn”  

  Nÿr ile müstaúìm ãırÀùuña “ihdinÀ”   

 

    VI  

  mefèÿlü mefÀèìlü mefÀèìlü faèÿlün  

 1. Òoş menzil idi dehr degülmisse fenÀsı  

  Òoş maórem idi èömr olurmıssa beúÀsı   

 2. Òoş ùÀú-ı muèallÀyıdı bu úubbe-i mìnÀ  

  İllÀ ki åebÀtiçün urılmadı binÀsı 

 3. Òoş ãaón-ı mücellÀyidi bu ãuffe-i zìbÀ  

  İllÀ n'idelüm ùoldı úaøÀ ile feøÀsı   

 4. Bu úubbeye kim girdi ki çıúmadı úabÀdan 

  Bu ãuffeye kim geldi ki gitmedi ãafÀsı   

 5. Devlet evi dìvÀrına yaãtanmayugör kim  

  Muókem degül iy şÀh bu bünyÀduñ esÀsı   
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 6. İy leõõet alan èìş-i cihÀndan óaõer it kim  

  Nÿşında durur nìşi vü balında belÀsı   

 7. DünyÀ-yı denì kim ùoludur naúş-ı muzaòref  

  Aldamasun iñende seni óüsn ü behÀsı    

 8. Bir mÀr durur heft ser ü çÀr düm anuñ  

  Her demde ùapuñ bigi hezÀr ola àıdÀsı   

 9. Bu dìv-i zamÀne ki yilersin hevesinde  

  Yüz taòt-ı SüleymÀn'ı yile virdi hevÀsı   

 10. Bu pìre-zen-i dehri ki maèşÿú idinürsin  

  Biñ şÀh-ı cevÀn-baòtı yile virdi vilÀsı    

 11. ÙÀhir nefesüñ úılma nikÀóında mülevveå  

  Kim her giz arınmadı anuñ óayø u nifÀsı   

 12. Her laóôa vefÀdÀrı vefÀtına dürişür   

  Senden de óayÀt almaàa ola mı óayÀsı   

 13. Bu mezraèada k'oldı temÀşÀgeh-i èuşşÀú  

  ŞÀò-ı ùarab ol buldı ki yoú berg ü nevÀsı   

 14. Bu meróalede k'ehl-i naôar didi güõergÀh  

  ZÀd-ı sefer ol düzdi ki yoòdur ser ü pÀsı   

 15. èUryÀn şol emìr oldı ki aùlasdan ider faòr  

  SulùÀn bu gedÀdur ki libÀs itdi pelÀsı   

 16. Şol zÀhide èÀúem ki riyÀdan ãanem eyler  

  Şol rinde àulÀmem ki büt olmadı hevÀsı   

 17. HeyhÀt úanı dünyide bir èÀşıú-ı ãÀdıú  

  Kim terk ola maóbÿb rıøÀsında rıøÀsı   

 18. Áfet úamu nefs oldı vücÿdın èadem it kim  

  Úahrında durur luùf u fenÀsında beúÀsı   

 19. Her laóôa muòÀlif ol aña ki*ola muvÀfıú  

  Derd ile geçür èömrüñi k'ol oldı devÀsı   

 20. Óayf ol gühere kim yeg iken úıymeti dürden  

  Òarc oldı hebÀ yire bilinmedi behÀsı   

 21. Maúãÿd-ı cihÀnsın bulıbildüñ ise maúãad  

  Áyìne-i cÀnsın yur iseñ jengi vü pÀsı   
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 22. ÁfÀúa virür enfüsüñ ÀyÀtı netìce  

  Kim ekber ü aãàardan irürdiyse úıyÀsı    

 23. NÀs ile enìs olma ki vesvÀsdur ekåer  

  İnsÀn iseñ olma ezelì ünsüñe nÀsì   

 24. Şol kim dem-i iòlÀã ile baãdı úadem-i ãıdú  

  Azıtmadı bir àÿluñ anı zerú ü riyÀsı  

 25. Mürşid gerek ise yiter ÀåÀr-ı Muóammed  

  Kim èarşa vü ferşe irişür şerèi livÀsı   

 26. AèrÀø-ı nüfÿsuñ eyü efèÀli necÀtı  

  EmrÀø-ı úulÿbuñ eyü aúvÀli şifÀsı   

 27. èİlm ü óikem ü faøl şièÀrı vü diåÀrı  

  Óilm ü kerem ü èadl izÀrı vü ridÀsı   

 28. Farú-ı felegüñ ayaàı ùopraàı külÀhı  

  èAyn-ı melegüñ yolı tozı kuól ü cilÀsı    

 29. Teslìm ü taóiyyÀt aña vü Àline her dem  

  Niçe ki getürüp gidere cinni vü nÀsı   

 30. Şeyòì bilür anı bu úamu úÀãì vü dÀnì 

  K'oldı dil ü cÀnuñ biri èÀãì biri úÀsì   

 31. Yaúup seni bu òavf odı külli kül ideydi  

  Baór-i kereme cÀnuñuñ olmasa recÀsı   

 32. Tehõìb-i ãıfÀt itmege tedbìr-i èamel úıl  

  Taúdìr iledür gerçi ki olmış u olası   

 33. Şükr eyle úamu èacz ile k'ol óayy ü úavìnüñ  

  ŞÀkir úula bildük ki mezìd ola èaùÀsı   

 34. Çün èÀciz ola*ióãÀ-yı åenÀdan úamu maòlÿú  

  YÀ Rab ne dil ile úılalum şükr ü sipÀsı   

 

    VII 

  mefèÿlü fÀèilÀtü mefÀèìlü fÀèilün  

 1. YÀ nesmete’ã-ãabÀ eteneffesti min-Yemen 

  ÙÀbet  biki’n-nüfÿsu ve zÀlet biki’l-óazen 

 2. Em ãırti maôharen li-Mesìói’bni Meryemi 

  AóyeytinÀ bi-revóiki ke’l-rÿói fi’l-beden  
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 3. Her õerre rÿşen oldı yine ÀftÀbvÀr  

  ÁåÀr-ı raómetin çü niåÀr itdi Õü'l-minen   

 4. äan ãayóasında ãÿr-ı SirÀfìl urur ãabÀ  

  K'emvÀt-ı òÀk cÿşa gelüp çÀk ider kefen   

 5. äaldı siper òaùÀ úıluben cümle şÀh-ı şÀm  

  ëaóóÀk-i ãubó çin seóer olduúda tìà-zen   

 6. Yayındı rÀy-ı Hindÿ ùaàıldı sipÀh-ı Zeng  

  Çün ãaldı saùvetile Òoten şÀhı tÀòten    

 7. Maósÿd-ı ÀsmÀn durur eùrÀf-ı bÿstÀn  

  Andan ki düzdi encüm ü ezhÀr encümen   

 8. Ùÿbì budaàı sÀyesi mi devóa-i dıraòt  

  Firdevs ãaónı ãuffesi mi sÀóat-i çemen   

 9. AúdÀóu kevåerin müliéet selsebìlehÀ  

  ÓattÀ teõÿúa ãÀfiyete’d-dürdi ve’d-deren 

 10.  Óaşr olmadısa mücrim ü müémin-ãıfat niçün  

  Úopdı benefşe rÿ-siyeh ebyaø-cebìn semen   

 11. Redd oldı nergise yine Yaèúÿbveş baãar  

  Gül Yÿsuf'ından irdi meger bÿy-ı pìrehen   

 12. Durduàı tìà ü şìşe ile sÿsenüñ bu kim  

  Geldi bu bezm ü rezme úavì-úalb ü ãaf-şiken   

 13. Ol caèd-ı müşg-bÀrile hem-dem midür nesìm  

  Ki*oldı dimÀà-ı bÀà ùolu nÀfe-i Òoten   

 14. Çün şod benefşe micmere-gerdÀn-ı zülf-i dost  

Geşt ÀşinÀ-yı òÀne-i àam der-çemen çü men   

 15.  Görsün lebini àonce ãorarise sırr-ı cÀn  

  Düşsün ayaàına semen isterse sìm-ten    

 16. BÀzÀr-ı servi úÀmeti çün úıldı nÀ-revÀn  

  NÀrinlıàın ãatar ne revÀ ola nÀrven      

 17. Gel gül yañaòları èaraúın gör ne òoş düşer  

  CennÀt-ı èadn lÀlesine lÿlÿ-yı èAden   

 18. Beñzer ki bÀàa èazm ider ol şÀh-ı meh-rikÀb 

  Ki*uş bÀd u ebr oldı*aña ferrÀş u Àb-zen   
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 19. Dutmış saçuya dürleri güller ùabaú ùabaú  

  İder niåÀr-ı sìm çiçekler tümen tümen   

 20. ÒÀl ü òaùı bize èades ü sebzezÀrdur  

  Minnet Òalìl òvÀnına selvÀ nedür ya men   

 21. YÀ úÀsiye’l-fuéÀdi fuéÀdì fidÀkumÿ 

  İrfaú muúÀsiyen bi-ãabÀbÀtike’l-mióen  

 22. Göñlüm bu naúş u resmi úo naúúÀşa úıl naôar  

  Gözle yaúìn cemÀlini gitsün óicÀb-ı ôan    

23. TÀ õerre õerre ôÀhir ola cÀn simÀèına  

  Tevóìdi BÀrìéü'n-nesemüñ òÀk-i tìreden   

 24. Òum-òÀne-i cihÀnda maóabbet meyin içüp  

  äÀfì ãafÀ bulan durur ayruàı dürdden    

 25. Dünyì denì durur aña dÀnÀ ùayanmaya  

  Dìn Àdemini aldayımaz dìv ü ehremen   

 26. Şeyòì çü èömr devri*olur elbette müntehì  

  Bir dem görinür Àòiri biñ yıl ùut anı sen   

 27. Her sìne kim bir nükte(y)i naúş itdi levóine  

  Óikmet òazìnesine emìn oldı müétemen   

 28. èİlm ol degül ki óaml ide Àdem óımÀrvÀr   

  Geh vaøè-ı óìle eyleye geh óall-i şekl-i fen   

 29. Faãlü'l-òiùÀb-ı maèrifet ehli şu èilme dir  

  Kim şehri MuãùafÀ ola vü bÀbı bü'l-Óasen   

 30. SulùÀn-ı şerè öñinde gerekmez şièÀr-ı şièr  

  BurhÀn-ı Óaú úatında nedür rÀy-ı Berhemen  

 

    VIII  

  mefèÿlü fÀèilÀtün mefèÿlü fÀèilÀtün  

  müstefèilün faèÿlün müstefèilün faèÿlün  

 1. İy devletüñ güniyle rÿşen cemÀl-i èÀlem  

  Pìrÿz ùÀlièüñle feròunde fÀl-i Àdem   

 2. Óüsnüñ leùÀfetinden gülzÀr-ı dehr òandÀn  

  Òulúuñ nesìmi ile bÀà-ı zamÀne òurrem   
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 3. Cÿduñ deñizlerinden bir úaùre Baór-i Aòêar  

  Úadrüñ sarÀyı içre bir úubbe çarò-ı aèôam   

 4. Devlet cemÀli òaùùı tìàüñ yüzinde noúùa  

  Nuãret èarÿsı zülfi nìzeñ ucında perçem   

 5. Zinde aduñla dünyì nite ki cÀn ile ten  

  Dem-sÀz özüñle devlet şöyle ki zìr ile bem   

 6. äÀdıúlıàıla adı èÀlemde rÿşen oldı  

  Mihrüñ hevÀsı içre urdı çü ãubó-dem dem   

 7. Yaàmur yirine bÀàa dürr ü güher ãaçardı  

  Feyøüñ bióÀrı virse neysÀn bulıdına nem   

 8. Fikrüñ daúìúa-dÀnı levó-i øamìre baúsa  

  Òaùù-ı vücÿd içinde úalmaya óarf-i mübhem   

 9. ÕÀtuñ èayÀndur illÀ vaãfuñ beyÀna gelmez  

  YÀ nÿrsın muãavver ya rÿósın mücessem  

 10. EnãÀr-ı fetó òayli ãıàmaz olursa cümle  

  Saùó-ı zemìn muèasker farú-ı felek muòayyem  

 11. Úahruñ yili doúınsa òuşk ola bÀà-ı ravøa  

  Luùfuñ nesìmi irse kevåer ãaça cehennem   

 12. Taèmìr-i mülke èadlüñ reşk-i revÀn-ı KisrÀ  

  İóyÀ-yı dìne óükmüñ nuùú-ı Mesìó-i Meryem   

 13. Òayr ile çün cihÀna baãdı úadem vücÿduñ 

  Her õerre yir ü gökde õikr itdi òayr-maúdem   

 14. RÀyuñı berhemenden óikmet göziyle göñlüm  

  Didi ki yig görürven didüm eãabte fe’lzem 

 15. Aómed cemÀli bigi baòtuñ yüzi münevver  

  èÌsì maúÀmı bigi taòtuñ yiri mükerrem   

 16. Barmaúda òÀtemüñe úılsa naôar SüleymÀn  

  Aàzında úalayidi barmaú nite ki òÀtem   

 17. Keffüñ seòÀda dökdi baórüñ yüzi ãuyını  

  Ol àuããadan àamÀma irişdi nÀle vü àam   

 18. Óükm-i siyÀsetüñden baş çekse çarò-ı ser-keş  

  Úahruñ bozar esÀsın olsa ne deñlü muókem   
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 19. Úılsañ èadÿ şikÀrın per döke bÀz-ı eşheb  

  Gelseñ veraè sözine pend ala İbni Edhem   

 20. EnvÀr-ı fetóe itdi Óaú işigüñi maùlaè  

  ErzÀú-ı òalúa úıldı rÀzıú úapuñı maúsem   

 21. Úuvvetde şevketüñ ger eflÀkden yigindür  

  èİzz ü şerefde ola biñ mertebeyle aúdem   

 22. äÿretde şehlıàuñ ger şems-i êuóÀ görinür  

  Nÿr-ı kerÀmet içre yüz veche ola ekrem   

 23. Úanúı göñüle k'ura gerdÿn-ı dÿn cerÀóat  

  Ursun yüzin izüñe kim bula zaòma merhem   

 24. CÀn kimdür ol óaremde kim bula üns-i òalvet  

  Olduúda sen melek-òÿ úudsìler ile maórem   

 25. Aduñ ki nÿş-ı cÀndur nìş oldı òaãma zìrÀ  

  NÀ-muètedil mizÀca Àb-ı óayÀt olur sem   

 26. Bezmüñde bu àazel kim úavl-i ùarab-fezÀdur  

  Õikr ola geh gehì çün èÌsì dil itdi mülhem   

 27. CÀnÀ lebüñ òayÀli olalı cÀna hem-dem  

  Ol laèl-i Àteşìnden hem sìne yandı hem dem   

 28. áamdan úan aàladuàum èayb itme ki*olmaz eksük 

  èIşúa uyıcaú Àdem göñülde gözde hem dem   

 29. Ger ãÿfiyÀne àonce çÀk itse òırúa ùañ mı  

  Bülbül simÀèıyile mest oldı ùutdı hem dem   

 30. BÀd-ı ãabÀ çemende müşgìn-nefesdür illÀ  

  İrdükce*urur dem-À-dem zülfüñ hevÀsı verhem   

 31.  Cennet yüzüñe baúsa òuşk ola bÀà-ı ravøa  

  Kevåer lebüñi sizse cÿş ide Àb-ı zemzem   

 32. Gözüm yüzüñden ayru baór itmez ise seylin 

  Bu àarú-ı òÿn evinden çıúsun degül gözüm nem   

 33. Yaşum yiler ki yilden öñürdi vü*ala gerdüñ  

  Didüm ki ivme epsem didi bir izin öpsem         

 34. İñende ôulm ayaàın zülfüñ uzatmasun kim  

  Şeh devletinde oldı bu devr-i cevr eli kem   
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 35. Ol şÀh-ı mÀh-peyker sulùÀn-ı heft-kişver  

  Ki*emrindedür ser-À-ser Efrenc ü Türk ü Deylem   

 36. Hem şükr-i nièmetinden yir dili güng ü èÀciz  

  Hem bÀr-ı minnetinden çarò arúası dutar òam   

 37. ÕerrÀtı kÀyinÀtuñ olsa faãìó ü nÀùıú  

  Kem óarf ile kemÀli úamusın ide ebkem   

 38. Şeyòì úo vaãfı şeróin oúı duèÀ-yı devlet  

  Ki*ol èilm-i bì-kerÀna AllÀh oldı aèlem   

 39. Nice ki*ola aàızda aòbÀr-ı cÀm-ı Cemşìd  

  Nice ki gele dile destÀn-ı ZÀl ü Rüstem   

 40. Olsun saña müsellem iy pÀdişÀh-ı aèôam  

  Hem resm-i rezm-i Rüstem hem cÀm-ı meclis-i Cem   

 41. èÖmrüñ cihÀna hem-ser gerdüñ sipihre efser  

  Devrüñ devÀma müncer baòtuñ beúÀya munøam  

 

    IX  

  fÀèilÀtün fÀèilÀtün fÀèilÀtün fÀèilün 

 1. äubó-dem her úaùre kim ùamlar ider devr anı dür  

  SÀúiyÀ laèlìn úadeó ãun kim feraó devrÀnıdur   

 2. Aú varaúdan ger úışın úıldıysa pür yazı yüzin  

  Dürlü renge defter açar gülşen iy devr anı dür   

 3. Çün döşendi dirilüp ferş-i zümürrüd naùè-ı sìm  

  Laèl zerrìn-baór-i zevraúda*eylesün devr Ànıdur    

 4. Dün ãular kim cÀm-ı İskender düzerdi şerbetin  

  Uş bu gün Òıør-ı nebÀtuñ çeşme-i óayvÀnıdur   

 5. Menber-i şÀò üzre kim şeyùÀn-ı zÀà iderdi vaèô  

  Bülbülüñ õikri melekveş òuùbe-i raómÀnìdür  

 6. Yil ki kÀfÿr-ı ter eylerdi yire her dem niåÀr  

  Şimdi òÀküñ èanber-Àmìzi vü müşg-efşÀnıdur  

 7. Anuñ içündür çemen Mıãrında çiçekler èazìz  

  Kim daòı gül Yÿsuf'ınuñ àonceler zindÀnıdur   

 8. Úan ile ùoldı dil-i àonce leb-À-leb kim niçün  

  LÀlenüñ laèlìn lebinde jÀleler dendÀnıdur   
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 9. Bezm içün gül şÀhınuñ şÀò-ı şükÿfe berg ile  

  Geh güherden úaãr u geh pìrÿzeden eyvÀnıdur  

 10. Ayaàına sebze dìbÀ-yı gülistÀnì döşer  

  N'ola èizzet úılsa çün bir heftelik mihmÀnıdur  

 11. Sÿsen ü nesrìn ü lÀleyle bezer bir òvÀn ki*anuñ 

  äaónı çìnì cÀmı zerrìn kÀsesi mercÀnìdür   

 12. Müşg ü èanberden pür eylemiş benefşe óoúúasın  

  Yaènì kim şeh meclisinüñ micmere-gerdÀnıdur   

 13. Başlamış sÀzın düzüp her mürà bir úavl-i àarìb  

  Bu àazel bülbül dilinde naàme-i ser-òvÀnìdür  

 14. ŞÀm-ı zülfüñ kim nesìm-i ãubó ser-gerdÀnıdur 

  Çìn ü òam dutduàı gÿy-ı cÀn u dil çevgÀnıdur   

 15. áamze-i bed-kìşüñe her gÿşede fettÀn úaşuñ  

  Bir kemÀn ãunar kemìnden kim cihÀn úurbÀnıdur  

 16. Zülf ü òaddüñ òalúa óaú dìn gösterür bir veche kim  

  Küfr ü islÀm ehlinüñ pìrÀye-i ìmÀnıdur   

 17.  èIşú bÀzÀrında sevdÀ-yı àamuñdur bir metÀè  

  Kim dü èÀlem derdinüñ ser-mÀye-i dermÀnıdur  

 18. Ùurrañuñ ãınuúlulanduàı tevÀøuèdan degül  

  Veh nice ser-keşdür ol gösterdügi peymÀnıdur   

 19. Laèl-i cÀn-baòşuña yaàmÀ-yı cihÀn ister gözüñ  

  Ne bilür cÀn úıymetin hindÿ-yı TürkistÀnìdür  

 20. äun şarÀb-ı kevåeri iy sÀúì-i óÿrì-nijÀd  

  Kim bu gün bÀà-ı cihÀn ravø-ı cinÀn bustÀnıdur   

 21. RÀó-ı rÀóat-baòşı sen gül yüzlü nergis gözlüden  

  Ki*ehl-i diller rÿóıdur revóÀnìler reyóÀnıdur   

 22. Óüsnüñe maàrÿr olup nÀz itme iy gül bülbüle  

  Ki*ol ter ü rengìn ruòuñ niçe cigerler úanıdur  

 23. Seni òurrem gösterüp óüsn-i bahÀra fer viren 

  Devlet-i SulùÀn MurÀd ibni Muóammed Òanìdür    

 24. Ol SüleymÀn-mÀn Tehemten-ten Sikender-úadr kim  

  Gerçi bir ten görinür iki cihÀnuñ cÀnıdur   
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 25. Hem siyÀdet mülkinüñ yüz devlet ile mÀliki  

  Hem saèÀdet taòtınuñ biñ baòt ile sulùÀnıdur   

 26. Vaóş u ùayr u ins ü cin tÀbiè olupdur emrine  

  Berr ü baór ü milk ü millet ùÀyiè-i fermÀnıdur   

 27. Gerd-i rÀhı fetó ü nuãret çeşmesinüñ menbaèı  

  ÒÀk-i pÀyı èizz ü devlet cevherinüñ kÀnıdur   

 28. ÇÀr-rükn-i taòtı bu nüh-ùÀú u şeş-sÿ úubbenüñ  

  PÀyesi pÀyende olsun kim çehÀr-erkÀnıdur   

 29. Úadri eflÀk üstine bir úaãr-ı èÀlì yapdı kim  

  Çeşmesi şems ü úamer óavøı vü şÀdırvÀnıdur   

 30. èAúl-ı küllì ger eb ü ced dirilürse èÀlemüñ  

  Pìr-i rÀyı mektebinüñ ùıfl-ı ebced-òvÀnıdur    

 31. Nÿş-ı cÀmı cÀme-i èìş ü ãafÀ üzre ùırÀz  

  Mühr-i nÀmı nÀme-i fetó ü ôafer èunvÀnıdur   

 32. İy naôìri mümteniè oldı müyesser ùapuña  

  Şol ki VÀcib óaøretinüñ óayyiz-i imkÀnıdur  

 33. Himmetüñ deryÀsıdur èÀlemde bir baór-i muóìù  

  Kim bu yidi bürkeye yem bir nem-i bÀrÀnıdur    

 34. PÀye-i gerdÿn nedür kim ire úadrüñ gerdine  

  Gerd-i òÀk-i pÀyuñ anuñ sürme-i aèyÀnıdur   

 35. Şol úadar dökdi úılıcuñ ãuyı düşmen úanını  

  Ki*ÀsyÀ-yı ÀsmÀn ol ırmaàuñ gerdÀnıdur   

 36. Nice yüz sürmesün atuñdan düşen naèle felek  

  GÿşvÀr-ı mÀhı vü tÀc-ı ser-i keyvÀnıdur   

 37. İy göñül mièmÀrı cÿduñ cÿyı èadlüñ ôıllınuñ  

  Faúr dìvÀrı òarÀbı ôulm evi vìrÀnıdur   

 38. Gerçi insÀnuñ gözine èayn-ı devlet oldı nÿr  

  Nÿr-ı vechüñdür ki devlet èaynınuñ insÀnıdur   

 39. Rifèatüñ eflÀke teşbìh eyledüm èaúlum didi  

  Bir nice anca yüceldürseñ biraz oranıdur   
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 40. Vara mı peyk-i lisÀn vaãfuñ yolın ki*ol yazınuñ  

  èAúl ser-gerdÀnı cÀn dengi göñül óayrÀnıdur   

 41. DÀstÀn senüñ durur kim úıããası pür-óiããedür  

  Õikr olan Rüstem'den ancaú óìle vü destÀnıdur   

 42. TÀc-dÀrÀ olsa DÀrÀ düşmenüñ dÀra anı  

  Aãmaàa óablü'l-verìdi boynınuñ uràanıdur  

 43. Áòirüñ maómÿd u firdevs işigüñ òÀúÀn ùapuñ  

  Medó iden bu óaøreti Firdevsì vü ÒÀúÀnì'dür   

 44. ŞÀh Üveys-i åÀnìsin Şeyòì kemÀlüñ vaãfına  

  Gerçi degül PÀrsì Türkì dilüñ SelmÀn'ıdur   

 45. Nitekim dìvÀnuña óayrÀn durur dìv ü perì  

  èÁúili dìvÀne iden uş anuñ dìvÀnıdur   

 46. Óikmet ü èilm ü maèÀrif cevheri daèvÀsına  

  Cevherì añlar bu naômı kim dürer burhÀnıdur   

 47. Niçeme lÀyıú degül inèÀma luùfuñ èÀmdur  

  Óüsn-i ôan úullara muósin şehlerüñ iósÀnıdur   

 48. BÿstÀna nice kim zìnet vire faãl-ı bahÀr  

  GülsitÀnda nice kim bülbüllerüñ elóÀnıdur  

 49.  Gül yüzüñüñ gülşenine irmesün bÀd-ı òazÀn  

  Kim saèÀdet burcınuñ ol gün meh-i tÀbÀnıdur 

 

    X  

  Der-medó-i İbni GermiyÀn ÙÀbe æerÀhu*  

  mefèÿlü fÀèilÀtü mefÀèìlü fÀèilün  

 1. Pìrÿzdur bu rÿz u hümÀyÿn durur bu dem  

  Kim hem-dem oldı èìd ile nev-rÿz-ı muóterem   

 2. ÁåÀr-ı raómet oúıdı nev-rÿz-ı dil-fürÿz  

  ÌåÀr-ı nièmet eyledi çün èìd-i pür-nièam   

 3. Dil nice şeró ide bu demi k'oldı müctemiè  

  èÌd-i saèìd-sÀèat ü nev-rÿz-ı rÿó-dem   

 4. Úış şıónesine úalmadı èÀlemde bir èamel  

  Burc-ı óamelde dikdi felek şÀhı çün èalem   
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 5. èAdl-i Muóammed irdi ùabìèat óakìmine  

  Gidüp ôulüm sitÀreleri çarò ider óüküm     

 6. Cÿd-ı bahÀr èÀleme virdi vücÿd-ı nev  

  Ádem ki èibret almaya ola bu dem èadem   

 7. Mehd-i zemìn bezendi benÀt-ı nebÀt ile  

  Gül ùıflı güldi gördi ki bülbül gözinde nem   

 8. Gülden ilerü geldügi yaènì çiçek úamu  

  SulùÀndur ol úalanı öñince òaşem òadem   

 9. Sÿsende tìà-i Sencer ü sünbülde tìr-i tìz  

  Nesrìnde tÀc-ı úayser ü nergisde cÀm-ı Cem   

 10. Gül meclisinde cümlesi ser-mest ü mey-perest  

  Her lÀle bir piyÀle vü her bir semen ãanem  

 11. Laèlìn lebini ãorduàı àonce budur meger  

  Kim hicr semmine ãora nedür devÀ vü em   

 12. Müşgìn saçını saçduàı budur benefşe kim  

  Kim zülfe öykünür ise òacletden ola òam   

 13. Arøı bihişte beñzeden ürdìbihişt midür  

  ÁrÀm-ı dil midür bu ya òod ravøa-i İrem   

 14. Sÿz ile perdeler düziben sÀz ider ùuyÿr  

  Kim zÀriyile zìr ü kimi nÀleyile bem   

 15. Úumrì nevÀsı bu ki “henÀ èìşü men ãafÀ” 

  Bülbül ãadÀsı bu ki “elÀ eyyühe’l-ümem”   

 16.  Bu naàmeler deminde ki*aàaçlar semÀè urur  

  Kim kef çalar ãalar başını kim saçar direm   

 17. Gel bir teferrüc eyle nice raúã urur çenÀr  

  Úuşlar terennüm ile çü düzetdiler naàam   

 18. Yüceldi serv kim ola mÀnend-i úadd-i yÀr  

  BÀd-ı seóer baãar úaúıyup farúına úadem   

 19. Bir èÀrife bu ortada ãordum ki iy èazìz  

  N'idem bu faãl içinde ki vaãl olmaya nedem    

 20. Eydür murÀd èìd ile nev-rÿzdan bu kim  

  Bir şÀh-ı nìk-baòt ile èìş ide dem-be-dem   
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 21. Mìr-i yegÀne şÀh-ı muôaffer òuceste-fÀl  

  Yaèúÿb Beg ki adına èÀşıú èArab èAcem  

 22. èAdl ü cemÀlüñ olmasadı kim vireydi nÿr  

  Dutar idi zamÀne yüzin ôulm ile ôulem   

 23. ŞÀhÀ ne menzile yitişür ise himmetüñ  

  ŞÀõì úonar direr úamu raòtını hemm ü àam   

 24. İórÀm baàladı úamu faøl ehli úapuña  

  Maórem midür óarìmüñ ile sÀóat-i óarem   

 25. Boynuña èaúl ùavú u boyuña seòÀ libÀs  

  Başuña baòt tÀc u bilüñe kemer kerem   

 26. Óükmüñ úatında olmaya bir õerre kehce kÿh  

  Luùfuñ yüzinde gelmeye bir úaùre nemce yem  

 27. Öñüñce kim úalem gibi baş üzre yürimez  

  Taúdìr èömr òaùùına şol dem çeker úalem    

 28. ÙÿmÀrlar ùolar yine mücmel óisÀbdur  

  Vaãfuñda niçe kim ura ehl-i úalem raúam   

 29. Hem luùfuñ eli bestelere kÀşifü'l-hümÿm  

  Hem raómetüñ şikestelere ãÀrifü'l-himem   

 30. İnşÀé-i òaùù-ı maèrifet inèÀm-ı maèdilet  

  áayruñda lÀ didi vü seni añıcaú neèam   

 31. ŞÀõ ol hemìşe fetó ü ôafer mesnedinde sen  

  Ne àam óasÿd óaúúuña söylerse bìş ü kem   

 32. Kim MuãùafÀ yüzinde oúur idi “ve’ê-êuóÀ”  

  “Tebbet yedÀ Ebì Lehebin” buldı bü'l-Óakem     

 33. Vaút-i duèÀ irişdi sini vü óasÿduñı  

  Bì-çÀre Şeyòì èömri ola úıla medó ü õem   

 34. Her beyti midóatüñde úılayidi bir bahÀr  

  Dil gülşenini úaplamasayidi òÀr-ı àam   

 35. Mesèÿd nice kim ola her èìd baòt ile  

  Pìrÿz nice kim gele nev-rÿz pür-óaşem   

 36. Görmeye devletüñ güneşi õerrece zevÀl  

  İrmeye ãıóóatüñ güline şemme-i elem  

 



DÎVÂN  44 
 

    XI 

  feèilÀtün feèilÀtün feèilÀtün feèilün  

 1. Òurrem irdi bu kerÀmetlü gün iy kÀn-ı kerem  

  èÌş ü õevú it ki fidÀdur yoluña cÀn-ı kerem  

 2. Úutlu dem baòtlu sÀèatdur u feròunde zamÀn  

  Ki yine úullara teşrìf idiser òan-ı kerem   

 3. CÀm-ı zer ùutduàı èìd ayı gibi devr-i felek  

  Yaènì kim mevsim-i èişretdür ü devrÀn-ı kerem   

 4. Kerem ehlin bu gice seyr cihÀnında görüp   

  äoraram bunlara kim n'oldı seòÀ úanı kerem  

 5. Didiler gel berü iy ùÀlib-i iksìr-i óayÀt  

  Gözle şol işigi kim ùopraàıdur kÀn-ı kerem   

 6. Dergeh-i şÀh-ı èaùÀ-pìşe vü òayr-endìşe  

  GermiyÀn memleketi mÀliki sulùÀn-ı kerem   

 7. Açılur nièmeti yaàmurıyile gülşen-i cÿd  

  Bezenür úÀmeti serviyile bustÀn-ı kerem   

 8. PÀsbÀn salùanatı úaãrına keyvÀn-ı felek  

  SÀyebÀn devleti dergÀhına eyvÀn-ı kerem   

 9. èÁlem ehline nidÀ eylemiş inèÀmı velì  

  Ki ãalÀ cümleñüze dökmişem uş òvÀn-ı kerem   

 10. Keremi ehline úısmet idicek Rabb-i Kerìm  

  Gör kerÀmet ki kirÀm içre sever anı kerem   

 11. İy ki faøluñ güheri mÀye-i èummÀn-ı èaùÀ  

  V’iy ki feyøüñ eåeri dÀye-i neysÀn-ı kerem   

 12. Şeref-i nefsüñile faòr ider evúÀt-ı şerìf  

  Kerem-i õÀtuñ ile òoş geçer ÀvÀn-ı kerem   

 13.  Keffesinde dü cihÀn nièmetini az görür  

  Himmetüñ çünki eline ala mìzÀn-ı kerem   

 14. Ne èaceb ger yüz ura Òıør u Sikender úapuña 

  Ki işigüñden aúar çeşme-i óayvÀn-ı kerem   

 15. Gerçi Firèavn ola düşmenleri úahr itmegiçün  

  Yed-i beyøÀdur elüñ óüccet ü burhÀn-ı kerem   
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 16. Ne èaceb ger Úaraman bulmasa èÀlemde emÀn  

  Çünki yÀr itdi saña devleti èOåmÀn-ı kerem   

 17. Boşalur kÀse-i baór u dükenür kìse-i kÀn  

  Bulımaz nièmet-i bì-óaddüñe pÀyÀnı kerem   

 18. Çoú işige yüz urur ille ki maórÿm döner  

  Yine úapuñda bulur óürmeti mihmÀn-ı kerem   

 19. Luùf çevgÀnıyile ùapuñ urısardur ùÿp  

  Çünki merdÀn-ı mürüvvet duta meydÀn-ı kerem   

 20. Şükr úıl faúruñ ile itme şikÀyet Şeyòì 

  Derdüñe şÀh-ı kerìm eyleye dermÀn-ı kerem   

 21. İller içre ne úadar ki*añıla inãÀf u seòÀ  

  Diller içre nice kim şeró ola destÀn-ı kerem   

 22. Başlana aduñ ile nÀme-i dìbÀce-i cÿd  

  Yazıla vaãfuñ ile defter-i dìvÀn-ı kerem   

 23. DÀyim ola ùapuña vaút-i ãafÀ èìd-i saèìd 

  İşigüñden vireli Àb-ı seòÀ nÀn-ı kerem   

 

    XII  

  Medó-i Muóammed Paşa*  

  mefèÿlü fÀèilÀtü mefÀèìlü fÀèilün  

 1. Bir dün ki per bıraúmış idi beyøa-i àurÀb  

  ÙÀvÿs-ı çarò açmış idi şeh-per-i èuúÀb 

 2. äan dÀneyidi encüm ü dÀm idi keh-keşÀn  

  Ya ãayd-ı nesr-i ùÀyire pertÀb idi şihÀb   

 3. Maóbÿs-ı şÀh-ı şÀm idi çÀh-ı ôalÀmda  

  Mıãr-ı sipihr Yÿsuf'ı yaènì ki ÀftÀb   

 4. Açmaàa çihre zühre vü miècer benÀt-ı naèş   

  Olmışdı èayn-ı èÀleme şaèr-ı siyeh óicÀb   

 5. Şekl-i hilÀl zevraú-ı zerrìn-i ÀsmÀn  

  DeryÀ-yı nìl-gÿn gibi pür lüélüé-i òoş-Àb   

 6. èÁlem müzeyyen idi vü ben bì-cemÀl-i dost  

  Òaùùı bigi müşevveş ü zülfi bigi òarÀb   
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 7. Dutmışdı cÀn gözini serÀ-perde-i òayÀl  

  Ùolmışdı úanlu yaş ile òalvet-sarÀy-ı òvÀb   

 8. NÀ-geh muãavver oldı gözüme òayÀl-i yÀr  

  Taúrìè ile èitÀb úılup eyledi òiùÀb   

 9. K'iy bì-vefÀ úanı benüm ile úarÀr u èahd  

  Ol èìş ü nÿş u leõõet ü çeng ü ney ü rebÀb   

 10. Bende belÀ vü óasret ü sÿz-ı firÀú-ı dost  

  Sende hevÀ-yı ãoóbet ü èìş ü şarÀb-ı nÀb   

 11. èAhd ü vefÀ kitÀbı oúınmadı bir varaú  

  Vaãl u viãÀl òaùùı yazılmadı hìç bÀb   

 12. Didüm ki iy sefìne-i ãandÿú-ı luùf-ı Rab 

  áarú-ı bióÀr-ı raómet ü müstevcib-i åevÀb   

 13. AllÀh bilür anı ki senden ıraò baña  

  Devr-i úadeó óadaúdur u òÿn-ı ciger şarÀb   

 14. Başda belÀ vü çihrede ùopraú avuçda yil  

  CÀnda cefÀ vü sìne pür-Àteş gözüm pür-Àb   

 15. Nice bunuñ gibi gice kim úanlar aàlayam  

  SÿzÀn àamile fürúatüñ odında çün kebÀb   

 16. Bes raóm idüp didi ki taóayyürde úalmaàıl  

  Úoma úalaú göñülde vü cÀnuñda ıøùırÀb  

 17. Her óÀlüñ ile şÀkirem iy bì-sitÀre ger  

  Maúbÿl ider ise seni ol müşterì-cenÀb   

 18. Ol MuãùafÀ-ãıfÀt u èAlì-dil Óasan-neseb 

  Maòdÿm-ı kÀm-rÿzì vü pÀşÀ-yı kÀm-yÀb   

 19. Refè eyle óÀcetüñi vü cerr it naãìb-i faòr  

  Kesr it àamı ki cÀnuña øamm ola fetó-i bÀb   

 20. Naôm eyle medó içün aña bir dürr-i şÀhvÀr 

  Kim sübóa-i melÀéik ola vird-i şeyò ü şÀb   

 21. Pes baór-i fikre ùaldum u aldum ele úalem  

  İtdi dilüme nÀùıúa bu maùlaèı òiùÀb   

 22. İy devletüñ çerÀàına pervÀne ÀftÀb  

  İúbÀl òırmeninde kemin dÀne mÀh-tÀb   

 23. ÒÀk-i zemìne úaùresi irişse feyøüñüñ  

  Áb-ı óayÀta teşne(y)i sìr-Àb ider serÀb   
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 24. BÀd-ı ãabÀya şemmesi feyø olsa cÿduñuñ  

  ÒÀr u òası gül eyleye sìr-Àb ola gül-Àb   

 25. Ebr-i bahÀra õerresi yitişse luùfuñuñ  

  Yaàmur yirine yire döker dürr-i bì-óisÀb   

 26. Rifèatde şìşe-i felege seng-i ùaèn atar  

  Úadrüñ deñizi mevcinüñ içindeki óabÀb   

 27. Óükm-i ezel bigi úalemüñ óÀkimü'l-èibÀd  

  Ùavú-ı ecel bigi úılıcuñ mÀlikü'r-riúÀb   

 28. Burc-ı óaøìøi devletüñüñ eyledür yüce 

  Ki*irmez mürÿr-ı dehr ile*aña gerd-i inúılÀb   

 29. èİrfÀn içinde çekmeye yayuñı tìr-i çarò  

  Kìşi anuñ òaùÀ bigi fikrüñ senüñ ãavÀb   

 30. Her sır ki àayb èÀlemi ãaófında yazludur   

  Rÿşen øamìrüñe nitekim èÀlime kitÀb   

 31.  YÀúÿt u laèl sizse sözüñ dürr ü cevherin  

  Úan bigi àarú kÀnda*ide àayret odı müõÀb     

 32. İy faòr-i rÿzgÀr ùapuñdur bu èaãrda  

  İósÀn-ı ehl-i faøl ile faøl iden iktisÀb   

 33. Vaãf-ı kemÀlüñ oldı muóarrik ùabìèate  

  Ver ne bi-küllì şièrden itmişdüm ictinÀb    

 34. Faøl u hüner ne fÀyide olmasa terbiyet  

  èİlm ehline èıúÀb ola èaúl issine èaõÀb   

 35. El-úıããa àuããa úıããasınuñ yoò nihÀyeti  

  Biñlerde birini idemez òÀùır intióÀb   

 36. Luùfuñ òazìnesinüñ iderseñ zekÀtını  

  Şeyòì n'olur efÀøıl ola ãÀóibü'n-niãÀb  

 37. Niçe ki yir ü gök bıraàa sÀye ãubó u şÀm  

  Şekli bunuñ ãanevber u levni anuñ seõÀb   

 38. Düşmen seõÀb bigi perìşÀn u bì-åebÀt  

  Úalbüñ ãanevberi pür ola pisteveş lübÀb   

 39. Òayrü'l-beşer óaúı saña òayr ola èÀúıbet  

  Òayrü'd-duèÀ budur ola òayr ile müstecÀb  
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    XIII  

   BahÀriyyÀt*  

  mefÀèilün feèilÀtün mefÀèilün feèilün  

 1. Seóerde hÀtif-i úudretden irdi cÀna òiùÀb  

  Ki yatma raómet-i RaómÀn eåerlerin der-yÀb   

 2. ÓayÀta nice irürür nebÀtuñ emvÀtın  

  Gözet ki keşf olına óÀl-i óaşr ü neşr ü óisÀb   

 3. Ne dürlü dürlü cevÀhir niåÀr ider òalúa  

  Açup òazÀyin-i cÿdı müfettióü'l-ebvÀb  

 4. Bu óikmete naôar itmez meger ulü'l-ebãÀr  

  Bu fikre èaúl irürmez meger uli'l-elbÀb   

 5. èAceb mi bÀà-ı İrem nüsòasını nesò itse  

  Bu faãldur çü muóaúúaú bihiştden bir bÀb  

 6. Müzeyyen oldı yine yir èarÿsı reng-À-reng  

  Saçar ãabÀ yüzine ebr şìşesiyle gül-Àb   

 7. Nesìm-i ãubó ki meşşÀùa-i reyÀóìndür  

  Seóer çiçekler içün levn levn düzdi òıøÀb   

 8. Benefşe àÀliye-gìsÿ şemÀme èanber-bÿ  

  Çemen èabìr-bisÀù u semen óarìr-åiyÀb  

 9. Gül olduàına òalìèü'l-èiõÀr ãoóbetde  

  Yaşındı şerm ile èaõrÀ-yı àonce beste-niúÀb  

 10. Bıraúdı sÿsen-i ÀzÀde boynını bende  

  Úılalı bÀd-ı ãabÀ zülf sünbülin pertÀb      

 11. Çemende yaòar iken lÀle bunca şemè ü çerÀà  

  Niçün ùutar gözini nergisüñ òumÀr ile òvÀb   

 12. Bu şemèe úarşu gice ãubóa dek oúır bülbül  

  Gülüñ leùÀyifi defterlerin çü naúl-i kitÀb   

 13. Dü-rÿydur bize nesrìn diler ki oynaya reng  

  Başında nÀz u kirişme elinde cÀm-ı şarÀb   

 14. Yanar iken şecer-i aòêar içre gül nÀra  

  èAceb mi lÀle gibi dil ciger úılursa kebÀb   

 15. Henÿz ùıfl-ı semen süd úoòarken aàzında  

  Sebeb ne şeybetine òavf-i fürúat-i aóbÀb   
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 16. BahÀr şÀdisine úıldı taèbiye yir ü gök  

  TürÀba müşg ile èanber seóÀba dürr-i òoş-Àb   

 17. Gel imdi èÀrifiseñ sen daòı temÀşÀya  

  Nice bu perde-i àaflet göñülde gözde óicÀb   

 18. Çü óayme urdı gülistÀnda ebr-i neysÀnì 

  ÙınÀb-ı şÀdì(y)i ùut itme àam sözin ıùnÀb   

 19. Bu dördi her ki bir arada gördi biñ yaşadı  

  Mey ü miyÀn-ı çemen dil-ber ü kenÀre-i Àb   

 20. Úo ãubó-ı òalveti ehl-i ãabÿóa gel ãÿfì  

  Ne vecd ü óÀl iledür gör mecÀlis-i aãóÀb   

 21. NevÀ-yı bülbül ü úumrì vü nÀle-i èuşşÀú  

  HezÀr zÀhide itdürdi òalvetini òarÀb   

 22. Ger el vire ãanem-i gül-ruò u semen-sìmÀ  

  Yüzini úıble idin úaşları òamın miórÀb   

 23. Dudaàı õevúine çÀk eyle cübbe àonce-ãıfat  

  Yañaàı şevúine gül gibi mülden ol sìr-Àb   

 24. RevÀ mı tevbe dem-i gülde mülden iy sÀúì  

  Feúultü tubtu ileyh “innehÿ hüve’t-tevvÀb”  

 25. BahÀr mevsimi Şeyòì egerçi raènÀdur  

  İnanmaàıl ki şitÀb içredür bu èahd-i şebÀb   

 26. Geçer bahÀr ile ãayf u döner òazÀn u şitÀ  

  Niçün úarÀr ide çün bì-úarÀrdur dÿlÀb   

 27. Çü gitdi mÀøì vü müstaúbel olmadı maèlÿm  

  Òoş eyle óÀlüñi dÀyim be-óükm-i istiãóÀb   

 28. Egerçi Àb-ı revÀndur sözüñ àurÿr itme  

  Ki*olur şarÀb èamelsüz “biúìèatin ke-serÀb”  

 

    XIV  

  Der-medó-i èArÿsì-i Óamza Beg*   

  mefÀèilün feèilÀtün mefÀèiün feèilün  

 1. Yine Mesìó-dem oldı nesìm-i RaómÀnì 

  Ki feyø ider nefesi cisme dem-be-dem cÀnı   

 2. Meger ãabÀ yili Rÿóü'l-úudüsden urur dem  

  Ki nefó-i Meryem'e beñzetdi bÀà u bustÀnı   
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 3. Úışın bulıtlar özin gösterüridi ôulümÀt  

  Ki Òıør-ı sebz-i bahÀr içe Àb-ı óayvÀnı   

 4. NebÀt ùabèına bir iètidÀl irişdi k'ider  

  Nüfÿs-i nÀmiyeye reşk rÿó-ı óayvÀnì   

 5. äu ãanma ãaçduàını úaùre úaùre ebr-i bahÀr  

  Gözet ne gevher ider dÀne dÀne baór anı   

 6. Gehì nesìm düzer ãu yüzinde zencìri  

  Gehì óabÀb yapar seyl yolına zindÀnı   

 7. Benefşe sünbül-i dil-berden ursa dem ne èaceb  

  Olur ise çemenüñ müşg ü èanber-efşÀnı   

 8. Seóerde bezmi gülüñ tÀze vü ter olsa ne ùañ  

  Ki ötdürür giceden bülbül-i òoş-elóÀnı   

 9. ÇenÀr urursa n'ola èandelìb ãavtına dest  

  Ki oúır ãafÀyile her dem hezÀr destÀnı   

 10. Zihì óayÀ ki baúarken gözin diküp nergis  

  Úatında lÀle lebin urdı jÀle dendÀnı   

 11. ZamÀne òurrem ü cÀn òoş-dil ü cihÀn òandÀn  

  Zihì ãafÀ demi aósent èìş devrÀnı   

 12. Bu revnaú ile görüp rÿzgÀrı ãordum kim  

  Yine nedensin eyÀ köhne deyr nÿrÀnì    

 13. CevÀb virdi kim iy òaste-dil ne àÀfilsin  

  Bu devrden ki úamu derd buldı dermÀnı   

 14. ZamÀn zamÀn-ı feraó vaút vaút-i èişretdür 

  Dem ehl-i dil demidür devr devr-i sulùÀnì   

 15. Ki yaènì òüsrev-i ferruò-ruò u muôaffer-fer  

  MurÀd ÒÀn-ı cihÀn faòr-i Ál-i èOåmÀnì  

 16. CemÀli cilvesi virür cihÀna cÀh u celÀl  

  Yañaàı pertevi pür-nÿr ider gülistÀnı   

 17. Úarışdı mÀr ile mÿr u barışdı Àdem ü dìv  

  İrişdi eline çün òÀtem-i SüleymÀnì   

 18. Óarìm-i óürmetine mÀh gice meşèaledÀr  

  SarÀy-ı óaşmetinüñ mihr ùañla derbÀnı    

 19. Fütÿó-ı devletine rÿó-ı úuds fÀtióa-òvÀn  

  äabÀó-ı nuãretinüñ çarò sübóa-gerdÀnı   
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 20. Çü èadl ü dÀd eli oldı bu èÀleme mièmÀr  

  Bezendi yazı vü ÀbÀd úıldı vìrÀnı   

 21. SaèÀdetinde anuñ úulları durur şehler 

  Ki oldı her birisi dìn ü devletin òanı   

 22. èAle'l-òuãÿã bu begler begi yegÀne-i èaãr  

  Ki õÀt-ı ekremidür cevher-i kerem kÀnı   

 23. èAtìú-ãıdú u èÖmer-èadl ü MuãùafÀ-sìret  

  èAlì-fütüvvet ü heybetde Óamza-i åÀnì  

 24. VefÀ vü òulúı yilidür hevÀ-yı nev-rÿzì  

  äafÀ vü luùfı ãuyıdur zülÀl-i neysÀnì   

 25. LeùÀfeti úameri úılsa zemherìre eåer  

  Gül ü benefşe bitüre dem-i zemistÀnì   

 26. SeòÀveti deñizinden hevÀya irse buòÀr  

  Ne sìm kim güher eyleye ebr-i bÀrÀnı   

 27.  èİmÀret eyleriken úadri úaãrını ÚÀdir  

  ÇehÀr ãuffesin itmiş bu çÀr erkÀnı   

 28. SaèÀdet-i ezel ü devlet-i ebed buldı  

  Zihì èaùÀ-yı İlÀhì vü faøl-ı RabbÀnì  

 29. Uş ol saèÀdetüñ ÀåÀrıdur ki dÀyim ola  

  Bu èìş ü nÿş u neşÀù ile èurs-i sulùÀnì   

 30. Ne ùoy durur ki ùoyurdı úoúusı nièmetinüñ  

  Perì vü cinn ü melek vaóş ü ùayr u insÀnı   

 31. Yıàılsa nuúl u nièam kÀha ãaymaya kÿhı  

  Aúarsa şerbet ü şìre ùaşura èummÀnı   

 32. Sipihr ãofrası açar bu òvÀna mÀ-óaøarı  

  Külìçe ay u güneş åevr ü berre biryÀnı    

 33. Çalar seóer def-i zerrìni ãubó úavvÀli  

  èAceb mi eylese her õerre raúã u cevlÀnı    

 34.  Felekde cavú-ı melek çaròa girdi ãÿfìvÀr  

  Bu õevúden úamu kesb itdi óÀl-i vicdÀnı   

 35. Zemìn bezedi feraódan zümürrüdìn ferşi  

  ZamÀn düzetdi bu pìrÿze-reng eyvÀnı  
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 36. Çiçekler aldı ele laèl ü sìm ü zer aúdÀó  

  Kimüñ şarÀbı gül-Àbì kimisi reyóÀnì   

 37. Dut imdi sÀàar-ı zerrìn kem olma nergisden  

  Benefşe bigi gözetme àam u perìşÀnì   

 38. BeúÀ bilen bu demi èömr-i bÀúì añlaya kim  

  VefÀ kimesneye úılmaz zamÀne-i fÀnì   

 39. Şu úaùre úaùre ùamanı özüm yüreginden  

  EnÀrvÀr içelüm úanı ol ciger úanı     

 40. MüdÀm ola saña şÀhÀ bu èìş ü cÀm-ı müdÀm  

  HezÀr buncılayındur ùapuña erzÀnì   

 41. Oàul oàullarınuñ oàlı oàlına dügün it  

  Bu baòt u pÀyeye görmeye kimse pÀyÀnı   

 42. Ne var degülse àanì milk ü mÀl ile Şeyòì  

  äaçuya dilden ider dürr ü gevher-efşÀnì   

 43. Niçe ki ferr ile cevlÀn idüp èarÿs-ı felek  

  Münevver eyleye Àyìne bigi meydÀnı   

 44. Bu èurs u èişret ü èìş içre úÀyim ol dÀyim  

  Müşerref eyle cemÀlüñden ehl-i devrÀnı   

 

    XV  

  Úaãìde-i èAcìbe*  

  feèilÀtün mefÀèilün feèilün  

 1. Eyyühe’r-rÀàıbÿne fi’l-evúÀt  

  EdrikÿhÀ femÀ maøÀ úad fÀt 

 2. Fevt furãat me-kon ki vaút safÀst 

  Ki besì hest der-cihÀn ÀfÀt  

 3. İrdi bir dem ki behcetinden anuñ  

  Sekiz uçmaàa döndi altı cihÀt   

 4. ‘Iş kemÀ èÀşe èÀşıúun va’ànem 

  ÙÀbeti’n-nefsü õÀbeti’l-evúÀt   

 5. Sebze-i Òıør-veş cevÀnì yÀft 

  Çeşme-i Àb-rÀ resìd óayÀt   
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 6. Naôar it ölü yir dirildi yine  

  Raómet ÀåÀrı gösterür ÀyÀt   

 7. ÕÀbeti’å-åÀyibÀtu bi’l-aúdÀó  

  áanneti’ù-ùÀéirÀtu bi’l-aãvÀt   

 8. Cilveger şod heme èarÀyis-i bÀà 

  Çün ber-efrÿòt ruò-ı benÀt-ı nebÀt   

 9. Mey ü maèşÿú u sebze Àb-ı revÀn  

  CÀna àamdan bu dördi virdi necÀt   

 10. İnneme’r-rÀóu rÀóatü’l-ervÀó  

  Ente şemmÿ revÀyiói’l-kÀsÀt   

 11. ÒÀããa der-iètidÀl-i nev-rÿzì  

  K’Àb kevåer şod u cihÀn cennÀt   

 12. BerekÀt istemeñ ol Àdemden  

  Ki bu mevsimde itmeye óarekÀt  

 13.  LÀkinü’d-dehru úad yunÀdìnÀ 

   Ekåirÿ õikra hÀdimi’l-leõõÀt   

 14.  ÓÀãılì nìst èömr-i fÀnì-rÀ 

   Coz mülÀúÀt-ı õÀt-ı pÀk-ãıfÀt   

 15. Úalbile ger dir(?) olasın ya Óayy 

  Adını Óaú saña ide iåbÀt  

 16. Elleõì fì-óimÀyetin úad èÀş 

   Men yefÿtÿ viãÀluhÿ úad mÀt   

 17. Án ki tìàeş be-mülk dÀd úarÀr 

   V’Àn ki èilmeş be-kÿh burd(?) åebÀt   

 18. Úudretüñ rifèatinde bedr-i felek  

  äadr sinüñ didi vü yazdı berÀt   

 19. Naôarÿ külli fi’lihì óasenün 

  Feyükennÿnehÿ eba’l-óasenÀt   

 20. İy be-Òıør u Sikender-i meşhÿr  

  Nÿr geşte be-èadl-i to ôulümÀt  

 21. Rÿm u ŞÀm milki başuña ãadaúa  

  Çìn ü MÀçìn ili tenüñe zekÀt  

 22. Nezelet fi’l-kitÀbi ve’l-İncìl  

  Kutibet fi’z-Zebÿri ve’t-TevrÀt  
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 23. Áyet-i beõl ü èadl ü èilm ü èamel 

  ÇÀr-vaãfest der-i to şod yek õÀt   

 24. Keremüñ Şaùùı óasretinden müdÀm 

  Nìl-gÿn eylemiş ùonını FurÀt   

 25. Baòt şemèini nÿrdan yaúduñ  

  Ki senüñdür zücÀce-i mişkÀt   

 26. Ruò ùutarsañ piyÀde yüriye şÀh  

  Fìl ü ferzìn n'olur çü süresin at   

 27. Nuãretüñ Rÿm iline dikse èalem  

  Küfri maóv eyleye Óabeş'de àuzÀt   

 28. äuda yoúdur ruùÿbetüñ úanı  

  Odda var mı mehÀbetüñ heyhÀt   

 29. Nice ide tesellì idübeni  

  äılatü’l-úalbi èuzletü’l-òalevÀt   

 30. Muàtenem nièmetüñile her dil  

  Ben çalaram úuru yire naàamÀt  

 31. Vaútidür kim duèÀ yirine yite  

  MüstecÀb ide úÀøiyü'l-óÀcÀt  

 32. èÁlemü'l-àayb òÀùıruñ miåli  

  Naúş-ı dìvÀr u ãÿret-i miréÀt   

 33. Ùÿr oldur şehÀ ki MÿsìvÀr  

  Úalb Ùÿrında gözledük mirúÀt   

 34. Baş urup ayaàuña el baàlar  

  Sen ayaà içicek benìn ü benÀt  

 35. Ne yir ehli firişteler gökde  

  Çaàırur nÿş-bÀd Àb-ı óayÀt   

 36. Görmeye bu úaãìdenüñ miålin  

  Òaùù-ı SìvÀs u òıùùa-i Toúat   

 37. Şükr ki eflÀk içinde vÀfirdür  

  Midóatüñde bunuñ gibi ebyÀt   

 38. Şeyòi'ye çün øaèìfdür raóm it  

  Niçeme dirler anı yabana at  
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 39. Gerçi gül-desteligine yaramaz  

  BÀrì odunlıà itmeye mi oñat  

 40. Ravøasına Resÿl-i YezdÀnuñ  

  İrdügince taóiyyet ü ãalavÀt  

 41.  Òıdmetine yaúın ola dilegüñ  

  Devletüñden ıraà ola nekebÀt   

 42. Veznüñ eksilmesün dinildükce  

  FeèilÀtün mefÀèilün feèilÀt  
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    I  

   mefÀèìlün mefÀèìlün faèÿlün 

 1.  ElÀ iy berr ü baórüñ pÀdişÀhı 

  CihÀnuñ püşt ü devrÀnuñ penÀhı 

 2.  HümÀyÿn-ùalèat ü òÿrşìd-rifèat 

  Sikender-rütbet (ü) Cemşìd-fikret 

 3.  Saña çün salùanat Óaú'dan èaùÀdur 

  Ferìdÿn u Cem oúursam òaùÀdur 

 4. Ki Cem'den cÀn alupdur mÀr-ı ëaóóÀk   

  Saña cÀn virür ejderhÀ-yı eflÀk 

 5.  Ferìdÿn idi ùıfl-ı gÀv-perverd 

  Ùapuñdur şìr-i bÀlià devlet-i ferd  

 6. Sikender olsa Àyìneyle òod-bìn 

  Sen aya dìn-i Aómed oldı Àyìn 

 7. SüleymÀn dìve aldurdısa òÀtem 

  Ùapuña óırz-ı cÀndur ism-i aèôam    

 8. Çi ger şehler olurlar tÀca muótÀc 

  Özüñ muótÀcı eyler ãÀóib-i tÀc    

 9. Felek sen gevher içün yidi óoúúa 

  Şafaúdur Àyineñde iki şuúúa 

 10. Yürürseñ rezm içün èÀlem ùutarsın 

  Otursañ bezme cÀm-ı Cem ùutarsın   

 11. Demür ãalsañ saña mÿm ola mermer     

  Çü ãırça ùutasın ùopraà olur zer       

 12.  Ki şÀh elinde vaút-i luùf u kìne 

  Gehì Àhen olur geh Àb-gìne 

 13. CenÀbuñ menbaè[ı] Àb-ı óayÀtuñ 

  áubÀruñ da èayÀnı kÀyinÀtuñ  

 14.  Çü èÀlem èayn-ı èadlüñden urur lÀf 

  Yaraşur ire óükmüñ ÚÀf tÀ-ÚÀf 

 15.  Eger destÿr virürse şehenşÀh 

  Diyem bir nice óikmet lafô-ı kÿtÀh    
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 16. Egerçi devlet ile baòt-ı pìrÿz 

  Saña nÀãiódür ü hem óikmet-Àmÿz 

 17. Velì èÀúiller ider iy òudÀvend 

  Nedìmidür òıredmend Àdemüñ pend 

 18.  VefÀ úılmaz bilürsin devr-i òìre 

  FenÀyı bÀúiye eyle õaòìre 

 19. Gözet èÀlem ne şehlerden úalupdur 

  ZamÀne kimlerüñ mülkin alupdur 

 20.  Ferìdÿn u Cem ü KisrÀ vü DÀrÀ 

  İdebildi mi devr ile müdÀrÀ    

 21. RevÀn ider iken Óaúú'a revÀnı 

  İşit òalúa ne dir NÿşìrevÀn'ı 

 22.  Geçen devlet bize elden ele yol 

  Dahı ellere eyle varısar ol 

 23. Pes anlar idicek şuàli iderler 

  Gidicek demde ãÀóib-dil giderler 

 24.  Her işde gerçi ÀgÀhuñ var iy şÀh 

  Şeh oldur kim ola her işde ÀgÀh 

 25. Çi ger yoú èadl ü beõlüñe nihÀyet 

  Ger artursañ ola èayn-ı èinÀyet 

 26. Ki sulùÀnlıúda bu dörd iş güzìndür 

  SeòÀvet pes şecÀèat èadl ü dìndür 

 27. SeòÀ ùonı ki*öger cümle òalÀyıú 

  Úamudan úadd-i şÀha oldı lÀyıú 

 28. Ki şÀh olduúca virse eksük olmaz 

  Çü olmaya hezÀr isterse bulmaz 

 29. Dimiş ol kimse kim òayrü'l-beşerdür 

  SeòÀvet cennet içre bir şecerdür 

 30. Yayılmış şarúa àarba köki anuñ 

  Dutan ol köki ehlidür cinÀnuñ  

 31. Girü buòl oldı bir aàaç ùamuda 

  Ùaàılmış kökleri èÀlem úamuda 

 32. Kimüñ elinde ol köküñ biridür 

  Cehennem anuñ elbette yiridür 
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 33. CihÀn ùolusı mÀl ü genc ü nièmet 

  Degül bir dem virilse èömre úıymet 

 34. Aña kim èömri şÀh içün fidÀdur 

  Dirìà olmazsa mÀl ile revÀdur 

 35. Úamuya k'emr-i Óaú'dur èadl u iósÀn 

  Olur sulùÀnlara àÀyetde ÀsÀn 

 36. Ki zìrÀ cümle şÀhuñdur muùìèi  

  Elindedür şerìfi vü øaèìfi 

 37. Çü bir dem èadl úıla şÀh-ı èÀdil 

  Olur yıllıú èibÀdÀta muúÀbil   

 38. Şu kim kem óarf ile işleye òayr iş 

  Zihì óayf ider ise àayre teşvìş 

 39. CihÀna èadl úılmaú şÀh-ı kÀmil 

  Yig andandur ki yaàmur ola şÀmil 

 40. Buyurmış èÀúil-i ãÀóib-firÀset 

  Ki vÀcibdür şehe şerè ü siyÀset 

 41. CemÀl-i èadl ikisinden ùuùar nÿr 

  SarÀy-ı mülk ikisiyle*oldı maèmÿr 

 42. Dir ol kim sözleri àamdan emÀndur 

  Ki dÀéim mülk ile dìn tevéemÀndur 

 43. İkiz úardeş gibidür ki*ola hem-ser 

  Biri biriyle ùutar úuvvet ü fer    

 44. Melik küfr ehlini dìnden kem eyler 

  DiyÀnet mülk esÀsın muókem eyler     

 45. Girü dir ol ki sözi cÀn gibidür 

  Raèiyyet gelle şeh çÿban gibidür 

 46. äaúın úoynı dişinden aç úurduñ 

  Ki baòt otlaàuñ ola taòt yurduñ       

 47. Çü senden ãorılur her óaúú u bÀùıl 

  Daòılar itdüginden olma àÀfil         

 48. Saúın maôlÿmuñ Àhından seóer-gÀh 

  Ki úomamışdur aña perde AllÀh 
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 49. Çü dÀd eyledi çobanlıúda MÿsÀ 

  Nübüvvet virdi aña Rabb-i MevlÀ 

 50. Úoyına itdügiçün èadl ü iósÀn 

  Kelìmu'llÀh olur çÿbÀn-ı insÀn         

 51. Raèiyyet olsa merèÀ şÀh rÀèì 

  Úamu devlet devÀmı ola dÀèì 

 52. Çi ger tìr-i úaøÀnuñ reddi yoúdur 

  DuèÀ úalúanı gibi seddi yoúdur 

 53. èÖmer ol maèdelet taòtında sulùÀn 

  Ki ôıllından úaçardı dìv ü şeyùÀn 

 54. Òalìfeyken görürler kim gider tìz 

  Medìne ôÀhirinde eyleyüp òìz 

 55. Yayaú eyle ki àarú olmış èaraúdan 

  äorar bir kişi maènì ol sebaúdan 

 56. Ki iy dìn serveri böyle ne taècìl 

  İrişse yile emrüñ bile biñ yıl 

 57. Eyitdi bir úoyun úaçup süriden 

  Yayındı beyt-i mÀl-i müslimìnden 

 58.  Dirìà itmeyüp uş saèy ü emekde 

  Yürürin çevre anı istemekde       

 59. Didi ol şaòã emìrü'l-müslimìnsin 

  ÒilÀfet taòtına şÀh-ı güzìnsin         

 60. Nedür bir úoyna bunca himmet itmek 

  İmÀmet mesnedin bì-óürmet itmek 

 61. Didi yiterse şÀm içre bir oàlaú 

  ÚıyÀmet ãubóı benden ãorısar Óaú 

 62. Medìne*içre úaçan úoynı dir iy süst 

  èAceb mi ister isem çÀbük ü cüst 

 63.  Kime kim dÀyimì rÀhat gerekdür 

  Bu fÀnì evde zaómet yigirekdür  

 64. Òaùarlu yir durur sulùÀnlıú iy şÀh 

  Anı her úula lÀyıú görmez AllÀh 

 65. Bu yoluñ ol ki çekdi zaómetini 

  Bulur iki cihÀnuñ devletini 
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 66. Meger andan dimişdür şeh SüleymÀn 

  Bulıcaú salùanat óükmine fermÀn 

 67. Ki yÀ Rab baña bir mülk it müyesser 

  Ki olmaya daòılara muúadder     

 68. Nebìdür nite buòl ola úarìni 

  Saúındı yaènì dìn úardeşlerini    

 69. Úatı úızlıúda Mıãr içinde Yÿsuf 

  Geçerdi ac idüp òalúa te'essüf 

 70. MizÀcına irüp andan tekessür 

  Yüzinüñ rengi bulmışdı taàayyür 

 71. Diyicek cÀnuña niçün bu zaómet 

  Çü sinüñdür yiseñ ne bunca nièmet 

 72. Diridi eyle yig óÀli mizÀcuñ 

  Ùoyıcaú unıdarın óÀlin acuñ         

 73. Nite añlar àanì muótÀc óÀlin 

  Ne bilsün ùoú olanlar ac óÀlin 

 74. Çü devlet ùonını geydüñ müsellem 

  Úoma dìn etegin va'llÀhu a'lem    
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    I 

  Tercìè-i Evvel Fì-medói SulùÀn MurÀd Òan*  

  mefèÿlü fÀèilÀtü mefÀèìlü fÀèilün  

1 

 1. ÒallÀú-ı ins ü mÿcid-i cin vÀhibü'l-óayÀt  

  Çün úıldı kÀf u nÿnile tekvìn-i kÀyinÀt   

 2. Pes èaúl u nefs ü levó ü úalem düzdi èarş u ferş  

  Hem cism ü rÿó u ism ü müsemmÀ ãıfÀt u õÀt   

 3. Yidi atayla dört anaya virdi izdivÀc  

  Kim doàa üç oàul óayevÀn maèden ü nebÀt   

 4. İnsÀna aósen eyledi iósÀnı cümleden  

  Şöyle ki oldı mecmaè-ı mecmÿè-ı mümkinÀt   

 5. Pes itdi enbiyÀ neferin eşrefü'l-beşer  

  Niteki efêalü'r-rüsül ol úÀmièu'ù-ùuàÀt   

 6. Úıldı resÿl-i Óaúú'a ulü'l-emri muúterin  

  èÁãìlere helÀket ü ùÀyièlere necÀt    

 7. Gökden “óadìd” indi ki “beésün şedìd” ile  

  Yaènì úılıç ucında bulur mülk-i dìn åebÀt   

 8. Fi'l-cümle ôÀhir olalı tevúìè-i salùanat  

  Yazılalı mülÿk-i cihÀn úadrine berÀt  

 9. Gelmedi yir yüzine vü görmedi gök gözi  

  ŞÀh-ı felek-maóal bigi õÀt-ı melek-ãıfÀt    

 10. äÀóib-úırÀn-ı aèôam u sulùÀn-ı rÿzgÀr  

  İskender-i zamÀn u SüleymÀn-ı rÿzgÀr   

 

    2 

 1. SÀúì şarÀb ãun ki göñül òummı cÿş ider  

  CÀn èandelìbi ten úafesinde òurÿş ider   

 2. Şol mey durur ki cürèası hicrinde cÀm-ı Cem  

  Úanını úaùre úaùre úara yirde nÿş ider   



DÎVÂN  62 
 

 3. Şol mey ki şevúi zÀhid-i òalvet-nişìnleri  

  Kem cürèa ile dürd-keş ü dìn-fürÿş ider   

 4. Şol mey ki cÀmı cevherine baúsa selsebìl 

  YÀúÿt-ı ter bigi güheri laèl-pÿş ider   

 5. Şol mey ki luùfıla kerem ü kibr ü kìneden  

  ÒÀãiyyeti budur ki pür eyler ü boş ider   

 6. Şol mey ki èaksi cÀn gögine ÀftÀbvÀr  

  Nÿr u ôiyÀ virüp baãar-ı èaúlı yoş ider   

 7. Ol şÀh yÀdına ki cenÀbına medóiçün  

  Óaú rÿóı nÀùıú eyleyüp ÀfÀúı gÿş ider   

 8. Òurşìdden serìr ü úamerden kemer düzer  

  EflÀki çetr ü òayme nücÿmı cüyÿş ider   

 9. ÁyÀt-ı vÀridÀtı medìóinde cÀnlara  

  İlhÀm-ı àaybdur ki anı vaóy sürÿş ider   

 10. Hem èaúl gibi mühtedì-i hÀdì-i dühÿr  

  Hem cÀn gibi òulÀãa-i erkÀn-ı rÿzgÀr   

 

    3 

 1. El-óamdü li'llah ölmişiken cÀna irmişem  

  CÀn ãoóbetinde devlet-i cÀnÀna irmişem  

 2. Nice niçe gezem ôulümÀt-ı Sikender'i  

  Òıør-ı demem ki çeşme-i óayvÀna irmişem   

 3. Gül devlet-i bahÀrıla èarø olsa bülbüle  

  Úış ãavletinde ben gül ü reyóÀna irmişem   

 4. Baúma aña ki mÿrçeyem èÀciz ü øaèìf  

  Baòtumı gör ki taòt-ı SüleymÀn'a irmişem   

 5. Ursun muóìù àayret odından yüzine kef  

  Bir úaùreyem bu øaèfile èummÀna irmişem   

 6. EyvÀn-ı ÀsmÀn gözüme ùÀú gelmeye 

  Çün rifèatile úubbe-i keyvÀna irmişem  

  7. Bu òÀk-i ÀstÀna úoyaldan ser-i niyÀz  

  BÀà-ı bihişt ü ravøa-i rıêvÀna irmişem 
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 8.  Ne úayàu ola àuããa-i Yeécÿc-ı fitneden 

  Çün sÀye-i Sikender-i devrÀna irmişem 

 9. Yüz dil ile cevÀhir-i cÀn eyleyem niåÀr 

  Çün òÀk-i pÀy-ı óaøret-i sulùÀna irmişem 

 10.  İsfendiyÀr-maèreke SulùÀn MurÀd Òan 

  DÀrÀ-yı dehr ü Rüstem-i DestÀn-ı rÿzgÀr 

 

    4 

 1. Naúş itdi cÀn ãaóìfesine òÀme-i ezel  

  Bir naúş-ı lÀ-yezÀlile tevúìè-i Lem-yezel  

 2. Ol deftere çü èaúl naôar úıldı bildi kim  

  Ser-nÀme nÀm-ı mihr meåeldür zuóal maóal    

 3. Ol şÀh kim naôìrine úılmamaàa naôar  

  Aóvelde daòı úalmadı òÀãiyyet-i óıvel  

 4. Baúsañ kemÀli baórine kem úaùredür muóìù  

  Nisbet vaúÀrı ÚÀfına bir noúùadur cebel   

 5. Kuól-i cevÀhirin tozınuñ sürme çekmese  

  Dutar idi güneş gözini perde-i sebel   

 6. Düşmen egerçi şemèveş ola zebÀn-dırÀz  

  Úaùè eyleye miúaã bigi pervÀne-i ecel   

 7. ÒvÀnında luùfuñuñ ùoyınur kÀse-i niyÀz  

  Feyøinde cÿduñuñ pür olur kìse-i emel   

 8. Telò eylemege nìşile nÿşını düşmenüñ  

  Zehr-Àb içürdi nìzesile naóle-i èasel   

 9. Úahruñ úılıcı göstericek berú-ı sÿznÀk  

  Óilmile başlaya èamele vÀlì-i óamel   

 10. Bu dehr içinde çün dü cihÀnuñ murÀdısın  

  CÀn virse ùañ mıdur saña devrÀn-ı rÿzgÀr   

 

    5*  

 1. İy devletüñ óarìmi serÀ-perde-i melek  

  İúbÀlüñ işiginde felek óadd-i müşterek    

 2. Yıllar yilüp irürmedi úadrüñe dest vehm  

  Peyk-i òayÀl ayaàile fikr-i tìz tek   
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 3. äaçmış tozuñı gülşen-i firdevse bÀd-ı ãubó  

  RıêvÀn bölük bölük yügürür kim ala belek   

 4. Yir òÀk-i pÀyuña irüp iksìr olam diyü  

  Yüzin sürer cevÀhiri farú itmege mihek   

 5. Òınk-i sipihr merkebüñ olmaàa cehd ider  

  Mihrile meh daòı yilişür ki*olalar yidek   

 6. Her óükmüñe felek sözi “el-imtiåÀlü lì”  

  Her emrüñe melek dili “el-ihtimÀmu lek”    

 7. Ne zehre úahruña k'ola dehrüñ teèÀruøı  

  Yıúar bozar esÀsını dek durmazise dek   

 8. Şeh-per düzer melÀyike-i úudse Cebreéìl  

  PerrÀn olup çü yile oúuñdan düşen yelek   

 9. Kim ùatlu ãoóbetüñde gözetmezse óaúú-ı nÀn  

  Acıya vü ezile nitekim suda nemek   

 10. Yüz üstine felek úapuña òıdmet itdügi  

  Budur ki gözedür nemek ü nÀnı rÿzgÀr  

 

    6 

 1. Ol kim ezelde òalúa vücÿd inse cÀn úodı  

  Sinüñ aduñı èÀleme ãÀóib-úırÀn úodı   

 2. èAdlüñ nesìmi yir yüzin evvelden itdi pÀk  

  Her ôulmden ki fitne-i Àòir-zamÀn úodı   

 3. Úadrüñe yidi úubbe yapup dört rüknile  

  Adını çÀr èunãur u heft ÀsmÀn úodı   

 4. BÀm-ı celÀlüñe zuóal olmaàa pÀsbÀn  

  İrmedi gerçi nüh felegi nerdübÀn úodı    

 5. ÒÀk-i derüñ müferrió-i cÀndur mizÀc aña  

  ÁåÀr-ı müşg ü òÀãıyet-i zaèferÀn úodı   

 6. èAzmüñ ne rezm içün ki èuúÀb-ı èalem ãala  

  Úÿt-ı hümÀya yiller ile üstüòvÀn úodı   

 7. Nÿş ola cÀm-ı Cem saña kim èaúl u èadlüñe  

  Çün baòt bendeñ adını NÿşìnrevÀn úodı   
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 8. BÀzÀr-ı himmetüñde hemìn òarc-ı sÀèadur  

  Yıllarla her õaòìre ki dükkÀna kÀn úodı   

 9. Sen baòtyÀrı úıldı cihÀn mülki iòtiyÀr  

  Çün köhne pìrdür melik-i nev-cevÀn úodı   

 10. ÇevgÀn olup hilÀl felek ùÿpa döndügi  

  Yaènì senüñ durur úoma meydÀn-ı rÿzgÀr   

 

    7 

 1. Mürà-ı livÀña fetó per iúbÀl bÀl ola  

  ÒalòÀl-i çarò àurre-i òaylüñde òÀl ola   

 2. Her menzile ki sümm-i semendüñ şeref vire  

  Ger ire mÀh-ı nev yiri ãaff-ı nièÀl ola   

 3. Düşmen ki baş çeküp gözede pÀye-i bülend  

  Kem úuluñ ayaàında gerek pÀy-mÀl ola   

 4. Nuãret diler ki leşkerüñ öñince seyr ide  

  Fetó ü ôaferden ilerü geçmek muóÀl ola   

 5. Úapuñ óarìmi Şeyòi'ye beytü'l-óarÀmdur  

  Medóüñde ùañ mı ger sözi siór-i óelÀl ola   

 6. Faøl u kemÀl ü óikmet añarsa olur fuøÿl  

  Yüz sürdügi işigüñe óadd-i kemÀl ola   

 7. Budur faøìleti ki faúìr ü àarìbdür  

  èAyn-ı èinÀyetüñ aña mÀl ü menÀl ola   

 8. Niçe ki Àb u Àteş ü bÀd u türÀbda  

  GÀh iòtilÀf-ı fièl ü gehì infièÀl ola   

 9. Olsun bahÀr-ı luùfuñ ile eyle imtizÀc  

  Kim yay u úış ùabìèati ber-iètidÀl ola   

 10. ÓÀfıô kemÀl-i devletüñe Óayyü LÀ-yezÀl  

  NÀãır celÀl-i èizzetüñe Õü'l-celÀl ola   

 11. Olsun òuceste ùÀlièüñe rÿz u şeb fidì  

  Hem cism-i Àferìniş ü hem cÀn-ı rÿzgÀr   
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    II  

   Tercìè-i æÀnì*  

  mefèÿlü mefÀèilün faèÿlün  

    1 

 1. YÀ Rab bu ne cÀn-ÀşinÀdur  

  Kim iki  cihÀna rÿşenÀdur  

 2. Ne şÀh durur ki mevkibinde  

  SulùÀn-ı úamer kemìn gedÀdur   

 3. Ne mÀh durur ki pertevinde  

  Òurşìd-i cihÀn-nümÀ sühÀdur   

 4. Ne cÀm ãunar ki cürèasınuñ  

  Her úaùresi çeşme-i beúÀdur   

 5. Ne èizzet olur ki farú-ı eflÀk  

  ÒÀk-i úademine kem-behÀdur   

 6. Her õerre àubÀrı cevherinden  

  Yüz mihr gözine tÿtiyÀdur    

 7. Her èıúdı ãaçı girihlerinüñ  

  CÀn èuúdesine girih-güşÀdur   

 8. Aldum ele cÀm u bir ele baş 

  èIşúa úadem urana ãalÀdur  

 9. Ol cÀmda cÀn göziyle gördüm  

  Kim Àyìne-i cihÀn-nümÀdur  

 10. Kim yoò bu diyÀr içinde deyyÀr 

  Var iste ki yÀrdur ne kim var   

 

    2 

 1. Aósent zihì cemÀl-i şÀhì  

  Kim pertevi nÿrdur İlÀhì   

 2. Teşbìh úılan yüzini mÀha  

  MÀhiyyetin añlamaz ke-mÀhì  

 3. Ursun dü cihÀna püşt-i pÀyı  

  Kimüñ ki bu şÀhdur penÀhı   
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 4. Hicri gicesiyle úara göñlüm  

  Güm úılsa ãaçında ùañ mı rÀhı   

 5. İrdüm hele her gün Àh ile uş  

  Ol luùfa ki yuya her günÀhı   

 6. Ol kevn ü mekÀna ãıàmayan şÀh  

  VìrÀneye úurdı bÀrgÀhı   

 7. Ur imdi yüzüñ izine dervìş  

  K'oldur saña tÀc-ı pÀdişÀhì   

 8. Úıl cÀnuñı òÀk-i pÀyına terk  

  K'eflÀke irüresin külÀhı   

 9. Çoúdur ãoraram göñül ü cÀna  

  Virür ikisi daòı güvÀhı  

 10. Kim yoò bu diyÀr içinde deyyÀr  

  Var iste ki yÀrdur ne kim var   

 

    3 

 1. İy sÀúì-i ferruò u òuceste  

  äun sÀàar-ı pür bu nìm-meste   

 2. Şol cÀm ki düşdi cürèasından  

  Biñ èarbede meclis-i eleste  

 3. Mestem be-òudÀ ki bì-òod eyle  

  äunma anı degme òod-pereste  

 4. Göñlüm ãınıàın ãarar ãaçuñ lìk  

  Ne deñlü dürüst ola şikeste   

 5. Nice*olmaya serv-úaddüñ ÀzÀd  

  Çün rÀst olur hemìşe reste   

 6. CÀnum ùolaşurdı zülfüñe ger  

  Olsa úıl ile benefşe deste   

 7. Dil derdine merg didi àamzeñ  

  BìmÀra zihì cevÀb-ı òaste   

 8. Yiter baña var u yoò àam-ı èışú  

  Ne nìste baúaram ne heste   

 9. Baàlanalı zülfüñ ile bende  

  Bildüm bu úadar şikeste beste  
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 10. Kim yoò bu diyÀr içinde deyyÀr  

  Var iste ki yÀrdur ne kim var   

 

    4  

 1. SÀúì berü ãun şarÀb-ı bÀúì  

  Ki*uram úademüñden èarşa sÀúı   

 2. Ne rÀó durur bu rÀóat-efzÀ  

  Kim rÿóa virür óayÀt-ı bÀúì   

 3. Ne şerbet olur ki leõõetinden  

  CÀn õevúin alur göñül meõÀúı    

 4. èÁlem ùolu fitnedür idelden  

  Úaşuñ gözüñile ittifÀúı    

 5. Áhum felege bir od bıraúdı  

  Ki*irürdi güneşe iótirÀúı   

 6. Ùaşuñ içi ùaşa ùaàıla ùaà  

  Yazsam àam u şeró-i iştiyÀúı   

 7. Bunuñla ki ùÀúatüm durur ùaú 

  Döymez gücüme cihÀn niùÀúı   

 8. èÁlem ki öñi ãoñı èademdür  

  Niçün úamu ùÀúı vü rivÀúı   

 9. CÀn ile cihÀn èacÿzesine  

  Bildüñse bu remzi vir ùalÀúı   

 10. Kim yoò bu diyÀr içinde deyyÀr  

  Var iste ki yÀrdur ne kim var   

 

    5  

 1. İy èÀlem-i cÀn u cÀn-ı èÀlem  

  Òoşdur úademüñde Àl-i Àdem   

 2. Cismüñden oúındı Àyet-i nÿr  

  Yüzüñde yazıldı ism-i aèôam   
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 3. Teşne ùudaàuña Àb-ı óayvÀn  

  CÿşÀn eñegüñde çÀh-ı zemzem   

 4. İècÀza ãaçuñ èaãÀ-yı Mÿsì  

  İóyÀda lebüñ Mesìó-i Meryem   

 5. ÒÀlüñ varaú-ı cemÀle noúùa  

  Zülfüñ èalem-i celÀle perçem   

 6. SÀúì getür imdi yine bir cÀm  

  Kim cÀn virüp irmedi aña Cem   

 7. Şol cÀm ki úaùresi ùamarsa  

  Kevåer ãaçar Àteş-i cehennem   

 8. V'er ansuz olursa cÿy-ı cennet  

  Görine göze serÀb-ı bì-nem   

 9. èÁlem ùolu güft ü gÿdur illÀ  

  Her kim bunı bildi oldı epsem   

 10. Kim yoò bu diyÀr içinde deyyÀr  

  Var iste ki yÀrdur ne kim var   

 

    6 

 1. CÀn müràı ùutulmayup cihÀna  

  Úıldı işigüñi ÀşiyÀne   

 2. PervÀz-ı feøÀ-yı úuds iderken  

  äayd itdi hevÀ-yı dÀm u dÀne   

 3. Yaènì ki çü gördi zülf ü òÀlüñ  

  Sì-mürà iken oldı mürà-ı òÀne    

 4. Ol óüsn ü cemÀl-i bì-nişÀndan  

  Yüzüñde görür gözüm nişÀne   

 5. Virür göñül ol nişÀna yüz cÀn  

  CÀnÀna iren úalur mı cÀna   

 6. Künc-i dil ü cÀn u gevher-i èışú  

  VìrÀne vü genc-i cÀvidÀne   
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 7. SÀúì getür imdi úÿt-ı rÿóı  

  YÀúÿt-ı revÀn irür revÀna    

 8. Ki*idem bu ãafÀ deminde der-yÀft 

  DünyÀyı vü dìni èÀşıúÀne   

 9. Oynatmaàa varlıàın dü kevnüñ  

  Şol naàme(y)i eyleyem terÀne   

 10. Kim yoò bu diyÀr içinde deyyÀr  

  Var iste ki yÀrdur ne kim var   

 

    7 

 1. Ger úılca úalursa ten taèabdan  

  CÀn u dil üzilmeye ùalebden   

 2. Şeyé li'llahum işigüñdür iy şÀh  

  èAfv eyle gedÀ-yı bì-edebden   

 3. GüstÀòlıàa sebeb ne luùfuñ  

  Kesmezven ümìdüm ol sebebden   

 4. èÁlem nice luùfuñ ummasun çün  

  Var sebúati raómetüñ àaøabdan   

 5. Dün gün senüñile saña müştÀú  

  ÓÀlüm èaceb oldı bü'l-èacebden  

 6. SÀúì ãunıvir şarÀb-ı èunnÀb  

  Kim úaynadı úan dem-i èinebden   

 7. ÒÀãiyyeti laèlüñüñ nedür kim  

  Lüélüé-i ter aúıdur õehebden   

 8. Muùrib nefes ur ki cÀn-ı Şeyòì  

  ÇÀk eyleye ten ùonın ùarabdan   

 9. Ol ezgiye düze ãubó u şÀmın  

  Göz yuma èAcemden ü èArabdan   

 10. Kim yoò bu diyÀr içinde deyyÀr  

  Var iste ki yÀrdur ne kim var   
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    III  

   Der-Medó-i SulùÀn Muóammed Paşa*  

  mefèÿlü fÀèilÀtü mefÀèìlü fÀèilün  

    1 

 1. Er-ravøu úad tezehhere yÀ eyyühe’n-nedìm 

  Úum fe’súına’l-müdÀme ve bÀdir ile’n-naèìm   

 2. Bu dehr levóine yine naúúÀş-ı lem-yezel  

  Bir naúş óÀdiå itdi ki itmez meger úadìm   

 3. ÁåÀr-ı raómeti nice ióyÀ úılur yine  

  Arøuñ èıôÀm-ı meyyitin olmışiken ramìm   

 4. EnfÀs-ı èÌsevì mi bu yÀ nefòa-i ãabÀ  

  İècÀz-ı Mÿsevì mi bu yÀ raómet-i Raóìm   

 5. Kim verde virdi ãÿret-i òad oldı müstedìr  

  Kim serve düzdi heyéet-i úad oldı müstaúìm   

 6. Cünbişdedür ãabÀ nice ùutsun göñül úarÀr  

  Gerdişdedür úadeó nicesi úala dil selìm   

 7. İrdi hevÀ mizÀcı yine istiúÀmete  

  Deprendügince ãıóóat alur nergis-i saúìm   

 8. Bismi'llah imdi bÀàa gir ÀyÀt oúur iseñ  

  Gör nice yazlu yapraàa RaómÀn ile Raóìm   

 9. Bülbül kelÀmın añla ki dìdÀr-ı gül saña  

  Yapraà içinde görine çün Àteş-i Kelìm   

 10. Rÿóü'l-úudüs bigi aàacuñ yapraàına yil  

  Bir demde bÀr virdi ùoúuz ay iken èaúìm   

 11. Sìm ü zerile ùolduran ÀfÀúuñ evcini  

  ŞÀh-ı kerìm feyøi midür yÀ dem-i nesìm   

 12. Pìrÿz-baòt u zühre-maúÀm u zuóal-maóal  

  Nev-rÿz-rÿz u ùÀlièi òurşìd ile óamel   

 

    2 

 1. èÁlem münevver oldı gül ü gülsitÀn gerek  

  Meclis muèaùùar oldı mey-i eràavÀn gerek   
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 2 äan kim bihişt ãuffesidür ãaón-ı bÿstÀn  

  Óÿrì ãafÀsın isteyene dil-sitÀn gerek  

 3. Seyr itdügi ãabÀ yili sünbül ãaçın seóer  

  Yaènì cihÀn cinÀn gibidür bÿy-ı cÀn gerek   

 4. Her òurde(y)i ki àonce nihÀn itdi òırúada   

  Gül ãÿfiyÀne açdı ki zer der-miyÀn gerek 

 5. Nergis gözinden olsa èaceb mi òarÀb-mest  

  äÀóib-naôar bu meykedede ser-girÀn gerek   

 6. Gözüñ úanuma diş biler ü dil dudaàuña  

  èÌsì deminde yaènì ecelden emÀn gerek   

 7. Úaddi òayÀli gitmedi gözden bu ùurfedür  

  Şÿr-Àb içinde bitmeye serv-i revÀn gerek   

 8. Gitdi göñül ü cÀn gözüñe úarşu ten ùurur  

  Elbette oú atılduàı yirde nişÀn gerek   

 9. Zülfüñ kemend[i] cÀna yiter göz ü úaş nedür 

  Beñzer ki ãayd-ı vaóşiye tìr ü kemÀn gerek   

 10. SÀúì şarÀb ãun ki göñül òummı cÿş ider  

  Lìkin ãurÀóimüz leb-i şekker-fişÀn gerek   

 11. Didüm ki èÀrıøuñ ãu mı yÀ rÿódur yüzüñ  

  Eydür bu òan ayaàına varı revÀn gerek   

 12. Kim serv öñinde úÀyim ü elinde bu èamel  

  Bülbül úatında úÀyil ü dilinde bu àazel   

 

    3  

 1. Gül gelmesün yüzüñe ki bì-reng ü fer gider  

  Nergis görinmesün gözüñe bì-baãar gider  

 2. Zülfüñ ziyÀretine ãabÀ her seóer gelür  

  Úorúar ùolaşa bendine ùurmaz úaçar gider   

 3. äÿfì egerçi şehrüñe èÀúil gelür şehÀ  

  MestÀne gözlerüñ göricek bì-òaber gider   
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 4. SÀúì elüme ãun yine cÀm-ı sürÿrı kim  

  FÀş olısar anuñ ile bu sır ki ser gider   

 5. Dime müdÀm gelse gider cümle neng ü nÀm  

  YÀrÀ getür getür meyi èÀrı gider gider   

 6. Her òuşki ter iderse èaceb mi göñül gözi  

  Şol deñlü yaş döker ki gelen cümle ter gider   

 7. Şeyòì vireli yoluña èaúl u göñül ü cÀn 

  CÀn u göñül [ü] èaúl arasında neler gider   

 8. FeryÀdı laèlüñe mi úılam ya yañaàuña  

  Kim úanlu dilde gözler elinden neler gider   

 9. DÀd itmeseñ uram yüzüm ol òan işigine  

  Kim atı ileyince melÀyik óaşer gider   

 10. Şol şÀh kim bu úurã-ı òor u òvÀnçe-i felek  

  DevrÀn eliyle meclisine mÀ-óaøar gider   

 11. İsterse ilçiligine fetó ü ôafer gelür  

  Óükm itse úullıàına úaøÀ vü úader gider   

 12. SulùÀn-ı bì-òaùÀ vü SüleymÀn-ı bì-òalel  

  CÀn bigi bì-naôìr ü cihÀn bigi bì-bedel   

 

    4 

 1. Devletlü yüzi şemsini çün ùÀliè itdi Óaú  

  äubó-ı saèÀdet itdi şeúÀvet dünini şaú   

 2. Evvel yazıldı adına nuãret berÀtı çün  

  Oldı vücÿdı òaùùına levó-i èadem varaú   

 3. İltürse gülşene işigi tozını ãabÀ  

  LÀle yile vara gül udından döke èaraú   

 4. Taòtı ayaàı yiridür eùbÀú-ı ÀsmÀn  

  Cevher ãaçarsa n'ola melÀyik ùabaú ùabaú  

5.  Devlet aàacı işiginde bitüp durur 

Cümle cihÀn degül ki ãalısar budaú budaú  
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 6. NÀm-ı Muóammedì ile èadl-i Muóammedì  

  Dìn-i Muóammed'i ne müzeyyen düzetdi Óaú   

 7. Òoş kÀmkÀr sikke vü òuùbe bu adile  

  Dür bigi nÀmdÀr söze úanı göz úulaú   

 8. ŞÀhÀ şu menziletde durur rifèatüñ güni  

  Kim úana àarú olup iremez gerdine şafaú  

 9. Úadrüñ kitÀbı naúlini ders itse èaúl-ı kül  

  Bir óarfi yüz cihÀn diline ola biñ sebaú   

 10. äal tìà-ı ÀbdÀruñı düşmen yüregine  

  Bir odlu ãu vire ki daòı úalmaya ramaú   

 11. Nesrìn bigi sen al elüñe cÀm-ı lÀle(y)i 

  Ki*aèdÀña òÿn-ı dil mey olupdur úadeó óadaú   

 12. Ger kürsì idinürse ùoúuz çaròı fi'l-meåel  

  Úadrüñ ayaàın öpmege irişmeye zuóal   

 

    5 

 1. Çeksün elini fitneden Àòir-zamÀn yiter  

  Çekmezse úahr úılmaàa şÀh-ı cihÀn yiter   

 2. Ser-keşlik itmesün eyidüñ tevsen-i felek  

  SulùÀn èinÀyeti aña óablü'l-èinÀn yiter   

 3. Olsun muùìè emr-i berÀtına ins ü cÀn  

  Kim bir başına şeh yidi iúlìme òan yiter   

 4. Devlet gögi ùamına aàayum diyen kişi 

  Ursun yüzi ki şÀh işigi nerdübÀn yiter    

 5. Terk olsun imdi Rüstem ü KÀvÿs úıããası  

  Ki*ol òan óikÀyeti bu dile dÀstÀn yiter   

 6. Beklenmesün kimesne ki sulùÀn-ı kÀm-rÀn  

  Bu úarn içinde èÀleme ãÀóib-úırÀn yiter   

 7. Düşmen úıçına úaçmaàıla úurtulam ãanur  

  Serçe niçeme tìz ise şÀhìn ùoàan yiter   

 8. ŞÀhÀ şerìf işigüñe Şeyòì niyÀzile  

  Geldi dilinde medó ü åenÀ armaàan yiter   
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 9. Gerçi irişdi óikmet ü èilm ÀftÀbına  

  Kim yoò sitÀresi hele şièr-i revÀn yiter   

 10. LÀf ile yatlu söze nite ola çÀşnì  

  Ùatlu ùaèÀma ùìb-i revÀyió-nişÀn yiter   

 11. Nice ki şerè ãıdúına burhÀn-ı èaúl bes 

  Nice ki úalb nuùúına dil tercemÀn yiter   

 12. Şerè ile úÀyim ol yüzüñi görmesün òalel  

  èAúl ile dÀyim ol özüñe irmesün zelel   

 

    IV  

  Tercìè-i RÀbiè Fì-medói İbni GermiyÀn*  

  mefèÿlü fÀèilÀtü mefÀèìlü fÀèilün  

    1 

 1. Çün çarò óoúúa-bÀzı bisÀù açdı kuól-reng  

  Bir luèb ile ÒıùÀya ôafer buldı ehl-i zeng   

 2. äan buldı naùè ãÿretini ùoldı mühreler  

  YÀ geldi baór şekline ortaya bir neheng   

 3. YÀ meclis-i şarÀbdur ay anda cÀm-ı mey  

  Pervìn ùabaúda nuúl düzer zühre sÀz-ı çeng   

 4. Bercìs ùutar elde úalem tìr ile şihÀb  

  Mirrìò cengi gibi atar cinniye òadeng   

 5. Bir laóôa irmege bu iki yÀr birlige  

  Bir reng urunmışidi iki yüzlü heft-reng   

 6. ÁrÀyişile èÀlem ü ben derdile óazìn  

  ÁsÀyişile Àdem ü ben fikr evinde deng   

 7. Kim àam gicesine èacebÀ ola mı seóer  

  Devlet çaàırdı ùalèat-i şÀh-ı òuceste-yeng  

 8. SulùÀn-ı berr ü baór ü SüleymÀn-ı şarú u àarb  

  DÀrÀ-yı dÀr u gìr ü Ferìdÿn-ı êarb u óarb   

 

    2 

 1. SeyyÀreler şehi çü seóer-geh èalem ùutar  

  Mìr-i èArab diyÀrını şÀh-ı èAcem ùutar   
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 2. Zì şÀh kim vücÿdı cihÀna yüzükmedin  

  Yüz dönderür muòÀlifi rÀh-ı èadem ùutar   

 3. Dün şıónesi èalemleri òaùùını çözmege  

  Elde seóer muvaúúıèı nÿr-ı úalem ùutar   

 4. MeydÀn-ı lÀciverdìde zerrìn ùÿp urmaàa  

  ÇevgÀn-ãıfat bu çarò-ı felek püşt-i òam ùutar   

 5. äan bir gül açılur bu felek gülşeninde kim  

  Dünyì anuñla zìnet-i bÀà-ı İrem ùutar   

 6. Bülbül bu gül úoòusı ãafÀsına ãubó-dem  

  Bir õevú ider ki àonce-i gülşen de dem ùutar   

 7. Bunlar taòayyülÀt durur ùoàrusı bu kim  

  Şeh bezmi òıdmetine felek cÀm-ı Cem ùutar   

 8. SulùÀn-ı berr ü baór ü SüleymÀn-ı şarú u àarb  

  DÀrÀ-yı dÀr u gìr ü Ferìdÿn-ı êarb u óarb   

 

    3 

 1. SÀúì şarÀb ãun ki bu göñlüm ãafÀ diler  

  Derdile òaste cÀn úadeóüñden devÀ diler  

 2. DevrÀn cefÀsınuñ bilürüz yoò nihÀyeti  

  èÌş eylemek gerek bu zamÀn çün vefÀ diler   

 3. Ne leõõeti ola leb-i mey-gÿnuñ iy püser  

  Kim bir ãurÀóiye iki biñ cÀn behÀ diler   

 4. Çün puòteler bilür bu gün ol òÀm úadrini  

  BìgÀne içmesün anı kim ÀşinÀ diler   

 5. áam müràını ki cÀn úafesi bislemişidi  

  Göñlüm bu şÀõilıúda yabana ãala diler   

 6. Bir şeh úatında óÀãıl olur bu murÀd kim  

  Gün gözine ayaàı tozın tÿtiyÀ diler   

 7. Hem èìş ü èişretine her Àdem åenÀ úılur  

  Hem fetó ü nuãretine dü èÀlem duèÀ diler   

 8. SulùÀn-ı berr ü baór ü SüleymÀn-ı şarú u àarb  

  DÀrÀ-yı dÀr u gìr ü Ferìdÿn-ı êarb u óarb   
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    4 

 1. Ol kim durur ki rifèati gökden güõer úılur  

  Òışm itse şìr-i ner àaøabından óaõer úılur   

 2. Cÿd u seòÀ deminde zer ü sìmi òÀk ider  

  Her çend kìmiyÀ naôarı òÀki zer úılur   

 3. Úahrı odı yanarsa yidi baóri òuşk ider  

  Luùfı ãuyı saçılsa úamu berri ter úılur   

 4. Bu çarò-ı ser-keş olmaz ise emrine muùìè 

  Bir luèb ile esÀsını zìr ü zeber úılur   

 5. ÁfÀúı ùutduàı daòı baòtınuñ ilkidür  

  äabr eyle gör ki devleti daòı neler úılur   

 6. èAúl eydür el-óaú işbu ãıfÀt issi kim durur  

  Bir õÀtdur ki luùfıyile Óaú naôar úılur   

 7. Yaèúÿb ÒÀn ibni SüleymÀn-ı şehryÀr  

  K'adı menÀúıbını dilüm bu úadar úılur   

 8. SulùÀn-ı berr ü baór ü SüleymÀn-ı şarú u àarb  

  DÀrÀ-yı dÀr u gìr ü Ferìdÿn-ı êarb u óarb   

 

    5 

 1. Taãvìr çoú úıla bu zamÀne miåÀller  

  Ol şÀh miåli bulmaya bu mÀh u sÀller   

 2. Görmeye devlet ayı yüzi gibi ÀsmÀn   

  EcrÀm çoú ùoàa vü úıla ittiãÀller   

 3. Bitmeye úaddi gibi saèÀdet budaàı hìç  

  Çoú dike bÀàbÀn-ı ùabÀyiè nihÀller   

 4. Ay u gün öykinür meger ol şeh kemÀline  

  Kim dün gün irdi bunlara naúã u zevÀller   

 5. Baòşiş deminde gözine bir õerre gelmeye  

  Dünyì ùolusı olur ise genc ü mÀller   

 6. Ol gitdi kim zamÀn bize nÀ-sÀz-kÀr idi  

  Uş devletinde úamuya òoş oldı óÀller  

 7. Fikrüm müneccimi ki úılur seyr naôm ile  

  Bu geldi ùÀlièinde nice ki*urdı fÀller   
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 8. SulùÀn-ı berr ü baór ü SüleymÀn-ı şarú u àarb  

  DÀrÀ-yı dÀr u gìr ü Ferìdÿn-ı êarb u óarb   

 

    6 

 1. İy òüsrev-i cihÀn saña devr-i zamÀn fidì  

  ŞÀh-ı cihÀnsın özüñe milk-i cihÀn fidì   

 2. Sen cÀn selÀmet olmaàıçün ins ü cÀn zekÀt  

  Sen kÀn-ı luùfa irmege kevn ü mekÀn fidì   

 3. Budur hilÀl şekli ki atuñ ayaàına  

  Yılda on iki naèl úılur ÀsmÀn fidì   

 4. Ger dïstlar ayaàuña úılursa cÀn niåÀr  

  Òanum èaceb mi düşmen ider òÀn u mÀn fidì   

 5. Devletlü başuña ãadaúa milk-i KeyúubÀd  

  Hem ayaàuña efser-i NÿşìnrevÀn fidì   

 6. Begler ulu bilüñe çü nÀ-dÀn durur úamu  

  äÀóib-naôarsın özüñe ãÀóib-úırÀn fidì   

 7. Ádem n'olur perì vü melek vaóş u ùayrile  

  Bu vaãfuñ işideli úılur saña cÀn fidì   

 8. SulùÀn-ı berr ü baór ü SüleymÀn-ı şarú u àarb  

  DÀrÀ-yı dÀr u gìr ü Ferìdÿn-ı êarb u óarb   

 

    7 

 1. ŞÀhÀ bu milk esÀsı saña pÀydÀr ola  

  Yaşuñ zamÀne èömri gibi bì-şümÀr ola   

 2. Ilduz bigi niçeme öküş cemè ola èadÿ  

  Gün yüzüñ ile gice gibi tÀr u mÀr ola   

 3. Depret èalem ki úanúı diyÀr olsa maúãaduñ  

  MuòtÀr yol úulavuzı CebbÀr yÀr ola   

 4. ŞÀhÀ murÀdı Yÿsuf-ı Şeyòì'nüñ ol durur  

  Kim bu saèÀdet işigine bendevÀr ola   

 5. Faølı bu kim àarìbdür ü şeh àarìb-dost  

  DaèvÀ-yı faøl idene òod eşèÀr èÀr ola   
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 6. ÒÀããa öñüñde kim fuøelÀ secdegÀhıdur  

  Kim gözine kemÀl-i nizÀrı nizÀr ola   

 7. Seyr it nice ki encüm ü seyyÀre seyr ider  

  Var ol nice ki úubbe-i devvÀr var ola   

 8. SulùÀn-ı berr ü baór ü SüleymÀn-ı şarú u àarb  

  DÀrÀ-yı dÀr u gìr ü Ferìdÿn-ı êarb u óarb   

 

    V  

  Meråiye-i İbni GermiyÀn tÀbe åerÀhu*  

  mefèÿlü fÀèilÀtü mefÀèìlü fÀèilün 

     1 

 1. YÀ Rab bu dehr-i dÿn nicesi bì-vefÀyimiş  

  MekkÀr u óìleger sitem ü pür-cefÀyimiş   

 2. NÀz u naèìm oúuduàı nÀr-ı caóìmdür  

  Úand ile bal didügi úahr u belÀyimiş   

 3. ŞÀdìsi àuããa devleti miónet devÀsı derd  

  Luùfı cefÀ vü èizzeti èayn-ı èanÀyimiş   

 4. Bu òÀksÀra ãu gibi aúma iñende kim  

  Od gözlünüñ elindeki bÀd-ı hevÀyimiş   

 5. Baúma èimÀretine ki maóøÀ òarÀbdur  

  Baúma beúÀsına ki bi-küllì fenÀyimiş   

 6. äaúın ãoúar bu mÀl oúuduúları mÀrdur  

  Úaç kim yudar èaãÀ dinilen ejdehÀyimiş   

 7. Fikr-i óasen gerek ker ü ferrin belÀ bile  

  Çün kim Óüseyn'e ãaúladuàı KerbelÀyimiş   

 8. Ne aããı dÀne dökdügi çün dÀm ider kemìn  

  Bu cev-fürÿşı gör nice gendüm-nümÀyimiş   

 9. Ol şeh úanı ki luùfıyile pür-ãafÀyıduú  

  Şimden girü dirìà işümüz Àh u vÀyimiş   

 10. SulùÀn-ı GermiyÀn àurebÀ devleti dirìà  

  ŞÀh-ı cihÀniyÀn fuúarÀ nièmeti dirìà  
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    2 

 1. Seyl-Àb-ı miónet aúıdur uş ebr-i àuããa-bÀr  

  ÙÿfÀn-ı fitne mi olısar yÀ Rab ÀşikÀr   

 2. Bir dÀr u gìr-i nuãrete maàrÿr u bì-òaber  

  Dest-i zamÀne zìr ü zeber úıldı kÀr u bÀr   

 3. Bu söz ü sÀz u bunca feraódan ne fÀyide  

  Çün zÿr u zÀriyile bozar anı rÿzgÀr   

 4. İy çarò-ı òìre yoú mı bu miónetlere emÀn  

  V'iy devr-i tìre var mı bu óasretde zìnhÀr   

 5. Yoú yoú ki sen de bizcileyin èÀciz ü øaèìf  

  Bu emr-i Õü'l-celÀldür ü óükm-i KirdgÀr   

 6. Yan dürlü dürlü odlara iy úalb-i sÿznÀk  

  Dök úanlu úanlu yaşları iy çeşm-i eşk-bÀr   

 7. Ol şeh firÀúına ki óabìbü'l-úulÿbidi  

  Hem müşfiú-i ãıàÀr idi hem münèim-i kibÀr   

 8. Úalmadı gözümüzde yüzinden meger òayÀl  

  Oturmadı göñüle àamından meger àubÀr   

 9. Ádem midür bu demde bize hem-dem olmayan  

  èÁlem gözi maóal durur aàlarsa zÀr zÀr   

 10. SulùÀn-ı GermiyÀn àurebÀ devleti dirìà  

  ŞÀh-ı cihÀniyÀn fuúarÀ nièmeti dirìà  

 

    3 

 1. Serd oldı memleket melik-i GermiyÀn úanı  

  Şÿr ile ùoldı şehr içi şÀh-ı cihÀn úanı   

 2. Devlet çerÀàı gözlerinüñ nÿrı úandadur  

  İúbÀl ü èizz ü baòt tenine revÀn úanı   

 3. Cÿd u kerem maóalline ÒÀtem ne yirdedür  

  èAdl ü óikem sarÀyına NÿşìnrevÀn úanı   

 4. Ol şeh úanı ki eydür idi devleti güni  

  Göñlüm elüm ber-À-beri baór ile kÀn úanı   

 5. İnèÀmı èÀmm u nièmeti bì-minnet eyleyen  

  Sìm ü zeri niåÀr úılan rÀygÀn úanı   
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 6. Cemè oldı ùapuya yine dìvÀn erenleri  

  Çekmege luùf òvÀnını devletlü òan úanı   

 7. Mecmÿèısı ayaú gibi ayrıla başdan  

  Úamusı úuru gevdedür ortada cÀn úanı     

 8. Düş midi yÀ òayÀl midi ol naèìm ü nÀz  

  Devlet didükleri degülise yalan úanı  

 9. ÓaúúÀ ki bu firÀúa göre nÀle úılmaduú  

  İnãÀf bu muãìbete göre fiàÀn úanı   

 10. SulùÀn-ı GermiyÀn àurebÀ devleti dirìà  

  ŞÀh-ı cihÀniyÀn fuúarÀ nièmeti dirìà  

 

    4 

 1. Geydi gice bu mÀtem içün cübbe-i siyÀh  

  Derdile göge boyadı ùonını ãubó-gÀh   

 2. NÀleyle aldı egnine nìlì úabÀyı çarò  

  Zerd oldı ÀftÀb yüzin ùırmaladı mÀh   

 3. áarú oldı úanlu yaşına şÀm u seóer şafaú  

  Baór acıdı vü ber başına ãaçdı òÀk-i rÀh   

 4. ZìrÀ ki cümle èÀleme inèÀmı èÀm idi  

  Elbette vÀcib oldı úamuya èazÀ-yı şÀh   

 5. Maôlÿma melceé idi vü bì-çÀreye şefìú  

  Miskìne mesned idi vü eytÀma tekyegÀh   

 6. èÁlimlere muèìn idi sÀyillere muàìå  

  èÁbidlere muèizz idi zÀhidlere penÀh   

 7. NÀzük tenini andan ötürü úınadı Óaú  

  Dürlü belÀyile ki*ulaşa Óaúú'a bì-günÀh    

 8. AllÀh ile úılurdı niyÀz u muèÀmele  

  Vardur ümìõ ki artura raómetlerin İlÀh      

 9. İnsÀn n'olur felek melek ü cinn ü vaóş u ùayr  

  ÕerrÀt-ı kÀyinÀt fiàÀn idüp eydür Àh   

 10. SulùÀn-ı GermiyÀn àurebÀ devleti dirìà  

  ŞÀh-ı cihÀniyÀn fuúarÀ nièmeti dirìà  
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    5 

 1. YÀ Rab özine ravøa-i cennet maúÀm ola  

  Rÿóına MuãùafÀ nefesinden selÀm ola  

 2. Firdevs içinde üns ola ervÀó-ı úudsiye  

  Raómet naôarları aña Óaú'dan müdÀm ola     

 3. Ehl-i sücÿd óaúúı úıyÀmetde cismine  

  Ùÿbì budaàı gölgelerinde maúÀm ola   

 4. Terk eyledi belÀ evin ü mülk zaómetin  

  Andan èivaø melÀyik ü dÀrü's-selÀm ola      

 5. DünyÀda şÀd u òurrem iderdi göñülleri 

  èUúbÀ evinde muóterem ü şÀd-kÀm ola     

 6. Ehl-i èibÀdet idi muóib rÿó-ı pÀkine  

  Vird ü duèÀ eåerleri her ãubó u şÀm ola   

 7. MuótÀc-ı raómetüñdür eyÀ àÀfirü'õ-õünÿb  

  Úıl kim èinÀyetüñ naôarı iètiãÀm ola   

 8. Şeyòì var imdi gÿşe-i èuzlet úıl iòtiyÀr  

  Õevú-i tenaèèum ise hemìndür tamÀm ola     

 9. DÀyim duèÀ-yı òayr ile yÀd it revÀnını  

  Dilüñde òod bu beyt gerek ber-devÀm ola     

 10. SulùÀn-ı GermiyÀn àurebÀ devleti dirìà  

  ŞÀh-ı cihÀniyÀn fuúarÀ nièmeti dirìà  

 

    VI      

  mefèÿlü fÀèilÀtü mefÀèìlü fÀèilün 

    1 

 1. İy òufte àÀfil olma ki ùabl urdı sÀrbÀn 

  Cemè eyle raòtuñı ki revÀn oldı kÀrbÀn 

 2.  Yatma emìn bu dÀr-ı fenÀya àurÿr idüp 

  Kim çarò bì-åebÀt durur dehr bì-emÀn      

 3.  èÁúil maúÀm-ı fitnede àÀfil yürime kim  

  Pür-óìledür zamÀne vü pür-mekrdür cihÀn 

 4. MekkÀredür bu dehr velì vaøèı dil-firìb 

  áaddÀredür bu pìr velì şekli nev-cevÀn      
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 5. Balı belÀ vefÀsı cefÀ nÿşı nìşdür 

  Hem mÀli mÀr u mülki yalan aããısı ziyÀn 

 6. DevrÀn ki óÀdiåÀt ile her gice yüklüdür 

  Gün ùoàmadan neler ùoàa kim bile nÀ-gehÀn     

 7. Nice ciger bu óasret ile pÀre pÀredür 

  İşi ãaàu vü aşı aàu oldı ãuyı úan 

 8.  İrse fenÀ nidÀsı çi sulùÀn u çi faúìr 

  Esse ecel yili çi øaèìf ü çi pehlevÀn 

 9. Áòir-zamÀna bildük eger eylese vefÀ 

  Evvel úalaydı anda şeh-i Àòirü'z-zamÀn 

 10.  Ol şÀh-ı mÀh-seyr úanı kim sarÀyına 

  Zühre nedìm idi vü zuóal gice pÀsbÀn 

 11. ŞÀh-ı cihÀn nebìre-i èOåmÀn içün dirìà 

  SulùÀn Muóammed ol melik-i òan içün dirìà 

 

    2 

 1. Niçe muòÀlefet yiter iy çarò-ı bì-vefÀ 

  Devrüñ úamusı cevrdür ü cünbişüñ cefÀ 

 2. Bir taòt úomaduñ ki anı taòta úılmaduñ 

  Bir cübbe virmedüñ ki anı itmedüñ úabÀ     

 3. Bir cürèa nÿşuñ Àòiri biñ nìş ü zehrdür 

  Bir õerre baluñuñ ãoñı biñ miónet ü belÀ     

 4. Evvelde bisledügüñi nÀz  u naèìm ile  

  Áòir niçün úoduñ yine bì-tÀc u bì-nevÀ 

 5. Devlet aàacı kim úamuya tekyegÀh idi 

  Bir òvÀr cübbe gibi niçün eyledüñ hebÀ 

 6.  Baòt ÀftÀbı yüzi siyÀh oldı Àh kim 

  Úalmadı nÿr u ferri cihÀn úaldı bì-øiyÀ 

 7. Yeécÿc-ı fitne her yañadan baş götür[di]se 

  İskender-i zamÀn úanı kim eyleye àazÀ 

 8. Bunuñ gibi zamÀnede iy rÀóatü'l-vidÀè 

  Bu resme rÿzgÀrda iy zaómetü'ã-ãalÀ 

 9. Bir ehli eyle aàladı zÀr u fiàÀn ile  

  Gitdi melik nidÀ felege irişüp ãadÀ 
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 10. ŞÀh-ı cihÀn nebìre-i èOåmÀn içün dirìà 

  SulùÀn Muóammed ol melik-i òan içün dirìà 

 

    3 

 1. İrdi cihÀn muãìbete şÀh-ı cihÀn úanı 

  Yitdi zamÀn vaãiyyete mÀh-ı zamÀn úanı 

 2. Ôulm ile bÿstÀn-ı cihÀn oldı òuşk-leb 

  Ol èadl menbaèındaki Àb-ı revÀn úanı 

 3.  Gitdi ki*idüp raèiyyet[i] oàlanların yetìm 

  Dürlü rièÀyete peder-i mihrbÀn úanı 

 4. Ol úamu èizz ü mertebe vü cÀh u salùanat 

  äan kim yalan idi úurı ten úaldı cÀn úanı 

 5. Yüz biñ göz ile çarò-ı kühen-pìr aàlasun 

  Bulmaya bir anuñ bedeli nev-cevÀn úanı 

 6. èİlm ile sırr-ı Aómed-i MuòtÀr úandadur 

  èAdl ile Rÿm taòtına NÿşìrevÀn úanı 

 7. Endìşeler çoà idi øamìrinde òayr ile 

  FeryÀd çarò-ı ôÀlim elinden emÀn úanı 

 8. Gice úara geyüp yaúasın çÀk ider seóer 

  Yaènì ki salùanat güneşinden nişÀn úanı 

 9. Şeró eyleyeyidüm bu belÀnuñ muãìbetin 

  Úanı*ol dil ü mecÀl bulınmaz zamÀn úanı 

 10. ŞÀh-ı cihÀn nebìre-i èOåmÀn içün dirìà 

  SulùÀn Muóammed ol melik-i òan içün dirìà 

 

    4 

 1. Ol şÀh èömr [ü] devletine doymadı dirìà 

  Gitdi öñine ãoñına bir küymedi dirìà 

 2.  MekkÀr devri kendüye yÀr eylemiş idi 

  Ne gizlemişimiş özine ùuymadı dirìà 

 3. Añrardı şìr-i ner gibi ceng itse yaàıda 

  Aàuludur ölüm oúına döymedi dirìà 

 4. Bu şerbeti úaøÀ çün aña baàlamış idi 

  Ùıbb ehlinüñ daòı sözüne uymadı dirìà 
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 5. Çün mÀl ü mülk leşker ile çÀre bulmadı 

  Kimse muúadder olanını yoymadı dirìà 

 6. äundı fenÀ şarÀbın aña sÀúì-i ecel 

  Nÿş eyledi òumÀrını hìç uymadı dirìà 

 7. Aùlas tenini incidür iken yidi [bu] òÀk  

  Kim geymeyiser ol ùonı yÀ geymedi dirìà     

 8.  Ùoymışdı mÀl ü mülke vü esbÀba devlete  

  İllÀ ki èömr cevherine toymadı dirìà 

 9. ŞÀh-ı cihÀn nebìre-i èOåmÀn içün dirìà 

  SulùÀn Muóammed ol melik-i òan içün dirìà 

 

    5 

 1.  Ol irdi luùf u raómet ile Óaú civÀrına 

  AllÀh èömr virsün anuñ ùoàrı yÀrına    

 2. Óaú raómetinde niçe ki Àsÿde ola ol 

  ŞÀhumuzuñ irişmeye àam rÿzgÀrına 

 3. SulùÀnumuz ile işi mihr ü vefÀ idi 

  Ururdı luùf ãayúalını cÀn àubÀrına     

 4. Bes şÀhumuz da ãıdú u ãafÀyile lÀ-cerem 

  Virmişdi iòtiyÀrın anuñ iòtiyÀrına 

 5. Bu gün ne cÀnlar ki*ola sevgüsi bì-riyÀ 

  FerdÀ içün õaòìre alur cümle varına      

 6. Yarın ki genc-i maàfireti èarøa úıla Óaú 

  Ùoàru muóibbler irişe raómet niåÀrına      

 7. Úayàu tozında gerçi ki àarú oldı cÀnumuz 

  Ne àuããa şÀhumuz naôar eylerse arına 

 8. Áòir-zamÀnda fitneden olam diyen emìn 

  Gelsün bu luùf işigine şefúat diyÀrına 

 9.  Şeyòì dilinde şÀm u seóer himmet ü duèÀ 

  Vird oldı neylesün daòı dervìş varına 

 10. Raómet deñizi mevcine àarú olsun ol şehìd 

  Devlet èazìz şÀhumı çeksün kenÀrına  
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 11. ŞÀh-ı cihÀn nebìre-i èOåmÀn içün dirìà 

  SulùÀn Muóammed ol melik-i òan içün dirìà 
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    I  

  mefèÿlü fÀèilÀtü mefÀèìlü fÀèilün 

 1. YÀ Rab ne óüsn olur bu nice behcet ü behÀ 

  Ki*olmaz ayaàı tozına cÀn u cihÀn behÀ  

 2. Ger óüsni bedri nÿrına ide muúÀbele 

  Yüzi nÿrıyla görine şemsü'ê-êuóÀ SühÀ  

 3. CÀn müràı kim ùolaşdı úara zülfi aàına 

  Müşkil duzaàa düşdi èaceb ola mı rehÀ  

 4. CÀdÿ gözüñ çü fitneye binüp atar òadeng 

  Siór ile ay olur yayı úamçısı ejdehÀ  

 5. ÓÀlÀt-ı èışúa gerçi nihÀyet dinilmedi 

  Derd almaà ibtidÀdur u cÀn virmek intihÀ  

 6. èÖmrüm bigi geçer baña hey vaèdeler virür 

  Áh ol ecel didükleri irer diyince hÀ  

 7. BÀ-şükr úula nişe belÀ nÿşını ãunar 

  Şeyòì şikÀyet itse edeb ola mı şehÀ  

 

    II  

  mefèÿlü fÀèilÀtü mefÀèìlü fÀèilün 

 1. Şièrinde luùf ola mı göñül kim óazìn ola 

  Yaz deftere bu şièri ki óikmet hemìn ola  

 2. JengÀr-ı àamdan it dil ü cÀn gözgüsini pÀk 

  CÀm-ı mey ile ki*Àyine-i àayb-bìn ola  

 3. YÀ Rab bu ôulm u fitne zamÀnından el-amÀn 

  Ámìn iden bu virde belÀdan emìn ola  

 4. Dünyì denì durur aña dÀnÀ ùayanmaya 

  BÀd añlayan bu òÀki zihì pÀk-dìn ola  

 5. Ùutdı cihÀnı zerú ü riyÀ èÀfiyet bulan 

  Mey-òÀne gÿşesindeki òalvet-nişìn ola  

 6. Düşmedi çengüme nice yandumsa èÿdveş 

  Bir hem-nefes çü ney ki deminde óanìn ola  
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 7. Şeyòì úo òÀneúÀhı òarÀbÀta úaãd úıl 

  Ki*aãóÀb-ı õevú ü şevú ile ãıdúuñ yaúın ola     

 

    III  

  mefÀèilün feèilÀtün mefÀèilün feèilün 

 1. Úapuñdan özge bulınmadı çün penÀh baña 

  Uş işigüñ tozıdur yine secdegÀh baña  

 2. Şefìè idineyidüm göz yaşın işigüñde 

  Velì ne çÀre ki èöõrüm durur günÀh baña 

 3. Naôar faúìre úıl iy pÀdişÀh-ı óüsn ü cemÀl 

  Ki raómetüñ günidür sÀye-i İlÀh baña 

 4. Dök imdi dÀne-i vaãluñ ki èömr òırmenini 

  Degül yaúarsa cefÀñ odı berg-i kÀh baña  

 5. Ne ayda dÀyire çekdi èiõÀruñuñ òaùùı 

  Ki óalúa urdı úamer noúùa bigi rÀh baña   

 6. FiàÀn ki nergis-i mesti bu serv-i lÀle-ruòuñ 

  İçüp şarÀb-ı àurÿr eylemez nigÀh baña    

 7. Bu renc ü miónete şefúat yoà ise vÀ  Şeyòì  

  Bu derd ü óasrete raóm itmez iseñ Àh baña    

 

    IV  

  fÀèilÀtün fÀèilÀtün fÀèilÀtün fÀèilün 

 1. Vaútidür bülbül ki gülşen bezmine òoş-òvÀn ola 

  Kim gül açup bir nefes cÀn u göñül òandÀn ola  

 2. Daàıdup zülfin benefşe ãaçına èanber ãaça 

  äaçını sünbül çözüp müşg ü èabìr-efşÀn ola  

 3. áamzesinden nergisüñ èaúl u göñül óayrÀn u mest 

  Şÿrişinden lÀlenüñ cÀn u cigerler úan ola  

 4. Bülbülüñ gül vaútine baş ãalduàına şÀò şÀò 

  áonceler dem-bestedür reyóÀn görüñ óayrÀn ola    

 5. Gel gel iy şÀh-ı cihÀn çün yiñi cÀn buldı cihÀn 

  CÀn virüp èìş itmeyen cÀnÀn ile bì-cÀn ola   
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 6. Sebze vü yÀr-ı perì-ruò olsa cÀm-ı mey bu dem 

  Áb-ı óayvÀn isteyen Àdem degül óayvÀn ola   

 7. èÁlemi seyrÀn ider zülfüñ hevÀsına nesìm 

  Ùañ mı sevdÀda yilen ger deng ü ser-gerdÀn ola   

 8. Òoş görüñ gül ãoóbetin ãoóbet àanìmetdür bu gün  

  ÒÀããa bir bezm içre kim ol cÀn bu gün sulùÀn ola   

 9. Óüsn ü luùfın güllerüñ bir şemme òÀke ãaymaya 

  ÒÀk-i pÀyı şemmesi ger Şeyòì'ye iósÀn ola   

 

    V  

  mefÀèilün feèilÀtün mefÀèilün feèilün 

 1. HezÀr dil gözedür dil-ber ise ancaà ola 

  Maóal úomaz felege server ise ancaà ola  

 2. Ne bì-naôìr güneşdür ki úanda yüz ùutsa 

  CihÀn naôar bıraàur manôar ise ancaà ola  

 3. Lebi durur dişile laèl ü lüélüé ü yÀúÿt 

  Ne úıymeti var eger gevher ise ancaà ola  

 4. NebÀt-ı laèli sözinden zülÀl olur deryÀ 

  TebÀreka'llÀh eger şekker ise ancaà ola    

 5. Úaşuñ gözüñ dirilüp oldılar ùanuú úanuma 

  Ùut imdi şerè sözin maóøar ise ancaà ola   

 6. Bu kim dimişler aña òaste èÀşıúa baúmaz 

  Úayırmaz öldüricek ãorar ise ancaà ola    

 7. ŞehÀ bu Şeyòì úuluñuñ var ise biñ cÀnı 

  Fidì durur yoluña çÀker ise ancaà ola    

 

    VI  

  fÀèilÀtün fÀèilÀtün fÀèilÀtün fÀèilün 

 1. Óüsn òvÀnı nièmetinden gün yüzüñ açsa niúÀb 

  Sofrasında sebze degmez úurã-ı mÀh u ÀftÀb    

 2. İşigüñde kesr idüp cÀn vaãluña øamm olmaàa 

  Bunca faãl itdüm beyÀn yÀ Rabb ola mı fetó-i bÀb  
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 3. èÁrıøı nuúl u úadeó kevåer lebidür nÿş bÀd 

  Şìr ü şehdi cennet içre içse òayr olur şarÀb    

 4. YÀr-ı gendüm-gÿna cÀn göynüklerin úıldum suéÀl 

  ÒÀl-i müşgìn-dÀne gösterdi zihì óÀøır-cevÀb   

 5. Hicrinüñ zecriyile cennetde telò olur naèìm 

  Şevúinüñ õevúiyile ùamuda èaõb olur èaõÀb    

 6. äaç tozuñdan oduma tÀ sÀkin ola bu leheb 

  Áb-ı raómetdür dem-i Aómed óaúıyçün bu türÀb   

 7.  Òaùù u òÀlin müşge teşbìh itdügüñ Şeyòì òaùÀ 

  Óaú bilür çindür sözüñ vallÀhu aèlem bi'ã-ãavÀb    

 

    VII  

  feèilÀtün feèilÀtün feèilÀtün feèilün 

 1. Odlu derd ile seóer-geh úılıcaú Àh àarìb 

  Ne ciger yaúduàın iy cÀn bilür AllÀh àarìb    

 2. Dil ãaçuñ èuúdesinüñ óalline bulmadı ùarìú 

  Ôulmet içinde ne ùañ ger ola güm-rÀh àarìb    

 3. Ol àarìb olmaya kim şehr ü diyÀr eyleye terk 

  Müşkil oldur ki úıla úullarını şÀh àarìb    

 4. CÀn yaúın olsa ne var ol durur Àfetlü ölüm 

  Ki óabìbinden ıraò cism ola nÀ-gÀh àarìb    

 5. Gice ãaçında úamer yüzine ùañ oúuyugör 

  Òaùù u òaddin ki olur sebzeyile mÀh àarìb    

 6. Zülfi gibi uzanur hicrüm ü derdüm sözi 

  Anuñ içün idemez úıããa(y)ı kÿtÀh àarìb   

 7. ŞÀhid ü şemè ü şarÀb ola vü şeh bì-Şeyòì 

  Ùaş daòı aàlaya kim Àh àarìb Àh àarìb    

 

    VIII  

  fÀèilÀtün fÀèilÀtün fÀèilÀtün fÀèilün 

 1. Çoú durur şehrüñde ben úul düşmişem şÀhÀ àarìb 

  CÀndan ayru ten bigi nice olam tenhÀ àarìb     
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 2. Ülfet itmez óÿriye dìõÀr-ı yÀrından ıraò 

  VÀyiledür ger bulursa cennetü'l-meévÀ àarìb    

 3. ŞÀh-ı şìrìn-lebden ayru şemè bigi zÀr u zerd 

  Yaúılursa nÀleyile ney-ãıfat n'ola àarìb    

 4. DÀr-ı àurbetde gedÀ-yı der-be-derdendür beter 

  Ger ola yÀr u diyÀrından ıraò DÀrÀ àarìb    

 5. ŞÀh-ı gül-ruò ferş-i devletde òaberdÀr ola mı 

  Yaãtanup döşendüginden òÀk ile òÀrÀ àarìb   

 6. Seyr iderken óüsni şehrinde göñül yüz cÀn ile 

  Düşdi*enegi çÀhına òoş didi ke'l-aèmÀ àarìb    

 7. Zülfini şÀm-ı àarìbÀn gördi Şeyòì ùolaşup 

  Úaldı yıllar dimedi bir gün ki kimsin yÀ àarìb    

 

    IX   

  mefèÿlü fÀèilÀtü mefÀèìlü fÀèilün 

 1. Levó-i ezelde yazmış idi òÀlıúü'l-èineb 

  Ki*ola müdÀm elümde benüm cÀm-ı laèl-i leb    

 2. Ser-mest iderse ger beni mÀéü'l-èineb n'ola 

  Maèõÿr ùut ki sÀbıú ola anda èilm-i Rab    

 3. Ger ben taòallüf itsem anuñ óükmine bu gün 

  LÀzım gelür ki diyem anı kim degül edeb    

 4. èİlm ü èamelde óÀãıl olan saèydür èabeå 

  Zühd ü riyÀda fÀéide yoú cüz úuru taèab    

 5. Devlet anuñ ki sÀbıúa-i úısmet-i ezel 

  Óaúú'uñ èinÀyetinden aña irgüre sebeb   

 6. Şeyòì saèÀdet ol kişinüñ ola kim müdÀm 

  Şuàli ãafÀ vü èìş ola vü èişret ü ùarab   

 7. Gündüz viãÀl-i òalvet ola yÀr ile gice 

  Sìne-be-sìne úomış ola daòı leb-be-leb   
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    X  

  feèilÀtün mefÀèilün feèilün 

 1. Göñül almaàa úılduñ Àl iy dost 

  Ne göñül cÀnı daòı al iy dost   

 2. Şol óarÀmì gözüñe úan içmek 

  Emdügüñ süd bigi óelÀl iy dost   

 3. Ne saèÀdetlü ılduzuñ var kim 

  Úutlu olur görene fÀl iy dost   

 4. Ben úula ãabr u sen şehe inãÀf 

  Bu iki oldı gey muóÀl iy dost   

 5. Geçmezem úÀmetüñ hevÀsından 

  Ki budur óadd-i iètidÀl iy dost    

 6. Boynuma ãal ãacuñ belÀsını kim 

  Olmasun boynuña vebÀl iy dost   

 7. SÀz u sÿz ile èÿd isem ne èaceb 

  èIşú eli virdi gÿşmÀl iy dost    

 8. Göñül uçmaú diler úapuñda velì 

  CÀn úuşıdur şikeste-bÀl iy dost    

 9. Zülfüñ uzatdı àam óikÀyetini 

  Úanı Şeyòì'de ol mecÀl iy dost 

 

    XI  

  mefèÿlü fÀèilÀtü mefÀèìlü fÀèilün 

 1. Andan berü ki ãaldı gözüme òayÀli dost 

  Aldı úarÀrı tenden ü cÀndan mecÀli dost 

 2. Úahr u celÀli hicrile yarıldı Ùÿr-ı cÀn 

  äabr ola mı úılınca tecellì cemÀl-i dost 

 3. SÀúì getür şarÀbı vü boz èaúl düzgünin 

  YÀ raòt-ı cÀn ãıàa bir eve yÀ òayÀl-i dost 

 4. ÓÀlümi zülfi nice perÀkende eyledi 

  äorsa bilürdi ùañ yiline vaãf-ı óÀli dost 

 5. Ger baór olursa el yuyam Àb-ı óayÀtdan 

  Bir úaùre teşne cÀnuma irse zülÀl-i dost    
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 6. Bir şemme òÀk-i pÀyı úoòusına úÀnièem 

  Yil bigi geçmeseydi nesìm-i şimÀl-i dost    

 7. Òaste ciger firÀúı ile pÀre pÀredür 

  Şeyòì kime müyesser olupdur viãÀl-i dost    

 

    XII  

  mefèÿlü fÀèilÀtü mefÀèìlü fÀèilün 

 1. Aç alnuñı yüzini cihÀnuñ münevver it 

  Çöz zülfüñi dimÀàını cÀnuñ muèaùùar it    

 2. Úur úaşlaruñ kemÀnını bu yayúara ile 

  Biz úullaruña àamzelerüñ tìr ü òançer it    

 3. SÀúì virürse ãÿfì-i yÀbis-dimÀà pend 

  äÀfì mey ile aàzını ùut maàzını ter it     

 4. Bu dehr ôulmetinde ger Àb-ı Òıøır gerek 

  CÀm-ı cihÀn-nümÀyile èìş-i Sikender it      

 5. Muùrib şeker lebinde ne rengìn àazel didüñ 

  Òoş-úavl ü ter-terÀnedür anı mükerrer it    

 6. BÀlÀñı bÀàa èarøa úıl olsun çenÀr pest 

  äal sÀye şÀò-ı serv-i ser-efrÀzı server it     

 7. Her bir söz ehli naàme-i DÀvÿd'ı sÀz ider 

  Sözüñ var ise Şeyòì Zebÿr'ından ez-ber it    

 

    XIII  

  mefèÿlü mefÀèìlü mefÀèìlü faèÿlün 

 1. Sen cÀna gözüm úılalı bir kez naôar iy dost 

  İtdi bu göñül iki cihÀndan güõer iy dost    

 2. LÀle yañaàuñ àonce lebüñ yÀdına her dem 

  Ùolar gözümüñ cÀmına òÿn-ı ciger iy dost    

 3. KÀr itmese göñlüñe ne ùañ Àhum u yaşum 

  Ùaşa idemez yil ile yaàmur eåer iy dost    

 4. Sini sevenüñ aàladuàına sevinürsin 

  Saúın ki*işidüp işüñe düşmen güler iy dost    
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 5. Mihrüñden ura õerreleri ùopraàumuñ raúã 

  Senden sinüme irse nesìm-i seóer iy dost     

 6. Dil èÀşıúa ãorduàı lebüñ sırrını bu kim 

  CÀn sırrına èÀlimler olur bì-òaber iy dost     

 7. CÀn müràı uçar olsa felek üzre melekveş 

  Ger zülfüñi ãalsañ aña irer yiter iy dost    

 8. Devlet tozı irişmege bir dem úademüñden 

  ÒÀk eyledi Şeyòì yoluña cÀn u ser iy dost    

 

     XIV 

  mefèÿlü mefÀèìlü mefÀèìlü faèÿlün 

 1.  áamzeñ cigere uralı tìr-i sióir iy dost 

  Güm olmadı benden dem-i Àh-ı seóer iy dost 

 2. Sìmìn-beden iseñ n’ola Àhen-dil imişsin 

  Áh itmedi bir gün saña Àhum eåer iy dost 

 3. Çoú toòm-ı viãÀl ekdüm idi olmadı óÀãıl 

  Gerçi bu gözüm her yire dökdi maùar iy dost  

 4. Özüm şuña göynür ki sözüm geçmedi hergiz 

  Kim ide yüzüñe bu gözüm bir naôar iy dost 

 5. Zülfüñe heves ideli dil oldu hevÀyì 

  Kim gördi bunuñ gibi uzun derd-i ser iy dost 

 6.  Şeyòì’ye muùavvel görünür úıããa-i zülfüñ 

  Teng aàzuñ añup itdi sözin muòtaãar iy dost 

 

    XV  

  feèilÀtün feèilÀtün feèilÀtün feèilün 

 1. Zülfüñi menzil-i rÿó itdi refìèü'd-derecÀt 

  Úanúı cÀn kim irer aña dilemez bula necÀt    

 2. Ger elifde óareket yoú neyiçün úÀmetüñüñ 

  Elifi óarf-i ãaóìó oldı vü mevzÿn-óarekÀt    

 3. Leb ü dendÀnuñuñ ol óüsni zekÀtın diledüm 

  Didi kim farø degül dürr ile yÀúÿta zekÀt     
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 4. äaçlaruñ dÀm-ı belÀdur düşen ol sevdÀya 

  Bulımaz anda vefÀ vü bulısar anda vefÀt    

 5. Leblerüñ şerbetini gördi óayÀdan utanup 

  Ger úara yire girürse yiridür Àb-ı óayÀt 

 6. Úanda kim devlet atına olasın şÀh-süvÀr 

  Nice ferzÀneler anda ola bir luèb ile mÀt     

 7. Óüsnüñüñ vaãfını Şeyòì yazalı defterine 

  Defteri óüsn ile ùoldı vü yazıldı óasenÀt      

 

    XVI  

  mefèÿlü fÀèilÀtü mefÀèìlü fÀèilün 

 1. Bu mürde dil bulur ise vaãluñ ile óayÀt 

  İrmeye tÀ úıyÀmet olınca aña memÀt    

 2. Ádem olan seni nice perrìye beñzede 

  Kim cennet içre óÿride olmaya bu ãıfÀt    

 3. Òaddüñ úatında yile varur lÀleyile gül 

  Úaddüñ öñinde serv ü çenÀr olur iki úat    

 4. Müşgìn ãaçuñı göreliden oda yandı èÿd 

  Şìrìn lebüñi ãoralı ãuya vardı nebÀt    

 5. Öz luùfıyile Óaú yaradupdur seni meger 

  Kim Àb u gilde olmaya bu resme òÿb õÀt    

 6. ZÀhid sözin işitme vü ùut pendümi benüm 

  Bend-i àam-ı zamÀneden ister iseñ necÀt     

 7. SÀz u şarÀb u şÀhid ile Şeyòì òoş geçür 

  Bu bir nefes óayÀtuñı kim yoú aña åebÀt    

 

    XVII  

  feèilÀtün feèilÀtün feèilÀtün feèilün 

 1. èIşú imiş Àfet-i èaúl u mey imiş rÀóat-ı rÿó 

  SÀúiyÀ vaút-i ãabÀó oldı getür cÀm-ı ãabÿó     

 2. BÀde(y)i gör ki úadeóde ne leùÀfet biledür 

  Şöyle kim cism-i laùìfe ulaşa cevher-i rÿó     
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 3. èÖmr ser-mÀyesinüñ çünki fütÿóı sensin 

  Bir nefes vaãluñ ele girse zihì fetó-i fütÿó    

 4. Bu leùÀfet bile kim bÀà u çemendür hele uş 

  äıyadı tevbesini şimdi dirimişse naãÿó     

 5. CÀn diler ayaàuña yüz süre lìkin úorúar 

  Kirpüginüñ dikeni ide ayaàuñ mecrÿó     

 6. èIşú bir fendür anuñ müşkili óall olmadı hìç 

  Çün anuñ metn-i metìnin idemez keşf şürÿó     

 7. äabr-ı Eyyÿb ile Şeyòì nice bir úatlanasın 

  Ùut ki ol óüsn ile Yÿsuf ola sen èömr ile Nÿó     

 

    XVIII    

  mefèÿlü fÀèilÀtü mefÀèìlü fÀèilün 

 1. CÀn boynına bıraàalı zülfüñ kemendi bend 

  DìvÀne göñlüme eåer itmedi nuãó u pend    

 2. Müşgìn ãacuñ hevÀsıyile oda yandı èÿd 

  Şìrìn lebüñ ãafÀsıyile ãuya vardı úand      

 3. Germ oldı yüzi mihrine bÀzÀrı şevúümüñ 

  Dil müşterìsi ol oda cÀn eyledi sipend     

 4. Serv olmaz ise bende gey aómaúdur ol ùavìl 

  Úaddüñ ãanevberin görüp ÀzÀd u ser-bülend     

 5. Bu yidi pehlevÀnı ùoúuz úalèadan çeker 

  Hindÿ ãaçuñ atar ise bir luèb ile kemend    

 6. Óüsnüñ güli úoòusını bir şemme nev-bahÀr 

  Kesb itse úılmayayıdı güz yilleri gezend     

 7. èAhd itdiyidi Şeyòì'(y)i öldürmege gözüñ 

  Uş intiôÀr ile yürürem zÀr u müstmend     

 

    XIX  

  mefÀèìlün mefÀèìlün faèÿlün  

 1. Seóer gülşende ÀvÀz-ı naàamdur 

  Gül iy bülbül cihÀn içün ne àamdur 
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 2. áanìmet gör vücÿduñ bir nefes kim 

  Óaúìúat gözleseñ èÀlem èademdür    

 3. Göñül òoş eyle nÿş it cÀm-ı ãÀfı 

  Úayırma kim kerìm işi keremdür    

 4. CihÀn èÀãìlerin àarú itse raómet 

  KemÀl-i baór-i luùfından ne kemdür     

 5. Maóabbet úulları cÀn begleridür 

  Ki bunlar şÀh-ı bì-ùabl u èalemdür     

 6. Úara yazu imiş başuma òaùùuñ 

  Ne taàyìr ola kim ceffe'l-úalemdür     

 7. Yine cÀdÿ gözüñ ne ôulm ider kim 

  Bu gün devr içi pür-cevr ü sitemdür     

 8. Ayaàuñ ùopraàından úılma maórÿm 

  Çi ger yüzüm suyından muóteremdür    

 9. Dem-À-dem Şeyòì'(y)i añsañ cefÀdan 

  MübÀrek laóôadur úutlu úademdür     

 

    XX  

  mefèÿlü fÀèilÀtü mefÀèìlü fÀèilün 

 1. Nergislerüñ nice ki mey-i eràavÀn çeker 

  CÀnına nÿş ola ki riyÀsuz revÀn çeker    

 2. Zülfüñ uzatdı el ki*ide úaşuñı dest-res 

  Úolına úuvvet ola zihì kim kemÀn çeker    

 3. Şol iki tìr-zen sebük-endÀz olduàı 

  Ùañ mı durur çü her gice rıùl-ı girÀn çeker   

 4. Mey-òvÀre oldı sırr ile şeyò-i óelÀl- òvÀr 

  Olsun óarÀm aña ki bizden nihÀn çeker    

 5. áamzeñ oúına dil diledi kim ola hedef 

  Zaòmın taóammül idemeyüp şimdi cÀn çeker    

 6. Sen meh-liúÀya irmege iy ÀftÀb-ı óüsn 

  CÀnum cihÀndan oldı ki cevr-i cihÀn çeker    

 7. Şeyòì bu dìv-i dehr cefÀsın taóammül it 

  Bir úıããadur bu àuããa ki her ins ü cÀn çeker    
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    XXI  

  mefèÿlü fÀèilÀtü mefÀèìlü fÀèilün 

 1. Ferr ü øiyÀ cihÀna nite ki*ÀftÀb olur 

  Nÿr u ãafÀ vilÀyet-i cÀna şarÀb olur       

 2. VÀcib budur ki medóini sünnet bile óakìm     

  Çün õikr idici nefèini farø-ı kitÀb olur      

 3. Ten bÀàı sebze bigi suyı mey dimiş ùabìb 

  BustÀn ki vaút ile ãuvarılmaz òarÀb olur      

 4. Ol pìr-i mest [ü] èÀãìye vÀcib durur èaãÀ 

  İçmezse bu devÀyı ki içen şeyò şÀb olur    

 5. SÀúì úo ùamlasun úadeóe àonceden şeker 

  Kim cÀm anuñla úand ü şarÀbı gül-Àb olur      

 6. áamzeñ úanumı*içerken urur oda baàrumı 

  Yaènì çü mest mey bula meyli kebÀb olur      

 7. Meclis boşalmasun ùoludan ãÿfì(y)i görüp 

  Yaş sebzeler içinde niçe úuru úab olur    

 8. Maórÿm-ı cÀm u dil-bere Şeyòì zihì èitÀb 

  Kime*ol cihÀnda kime bu evde èaõÀb olur      

 

    XXII  

  mefÀèilün feèilÀtün mefÀèilün feèilün 

 1. Ne bir dem ol büt-i raènÀ bizümle hem-dem olur 

  Ne bir nefes bu göñülden firÀúı*odı kem olur   

 2. Süreli óükmini cÀna èaceb ne óikmetdür 

  Ki ten niçe ki øaèìf ola èışú muókem olur   

 3. Heves göñülde hevÀ cÀnda vü belÀ başda  

  Gözüm nem olmasa bu óÀl ile benüm nem olur   

 4. èAcebler ol kişi kim fÀrià ola àam yidügüm 

  Kişi ki úahr ile úan yuda nite òurrem olur   

 5. Perì yüzini ferişte görür ise ùuta dìv 

  èAceb bu óÿriye cÀn virmeyen ne Àdem olur   
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 6. Dem ol durur ki döker gözlerüm dem-À-dem anı 

  Fidì ola aña biñ cÀn zihì ne òoş dem olur   

 7. Niçe ki vaãlı sözine dil uzadur Şeyòì 

  FirÀúı odı*anı şöyle yaúar ki epsem olur   

 

    XXIII  

  mefÀèilün feèilÀtün mefÀèilün feèilün 

 1. Meger ãaçuñ gicesinden ãaçıldı ôulmetler 

  CemÀlüñ ayı güninden açıldı cennetler   

 2. Lebüñ keremler idüp kim dirildür ölüleri 

  Kerìm olan kişiye ùañ degül kerÀmetler   

 3. Muãavvir-i ezel ideli naúşuñı taãvìr 

  Yüzini òÀke sürer Çìn içinde ãÿretler   

 4. Úuluña úatl ise úaãduñ úıya baúışuñ bes 

  Úoàıl úılıcı ki úılur úoluña zaómetler   

 5. Egerçi gÿşe-i miórÀba girdi òÿnì gözüñ 

  İder rumÿz ile mey-òÀneye işÀretler   

 6. Müfesser eyleye Şeyòì Zebÿr-ı DÀvÿd'ı 

  RivÀyet itse yüzüñ muãóafından Àyetler  

 

    XXIV  

  müfteèilün mefÀèilün müfteèilün mefÀèilün 

 1. Devletüñ işiğinde kim úamuya fetó-i bÀb olur 

  Biz úula úısm olan hemìn cevr ü àam u èitÀb olur   

 2. CÀm-ı kerem ki sendedür èÀleme luùf-ı èÀm iken 

  Bize şarÀb göz yaşı nişe ciger kebÀb olur   

 3. Reşk-i bihişt ü óÿrisin raómet irür ki cÀnuma 

  Fürúatüñ odı ùamudan daòı beter èaõÀb olur   

 4. BÀà-ı saèÀdet isteyen eylük ide k'eyülerüñ 

  Òoş úoòusı ebed úalur gül bigi kim gül-Àb olur   

 5. Şeyòì beúÀ diler iseñ cÀn óaremin èimÀret it 

  Kim bu cihÀn meremmeti hey dimedin òarÀb olur   
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    XXV  

  feèilÀtün feèilÀtün feèilÀtün feèilün  

 1. İy ãabÀ peyk-i revÀnsın òaberüm cÀna irür 

  Bu úuluñ óasretini óaøret-i sulùÀna irür   

 2. İşigi tozı ile tÀze vü ter úıl cigeri 

  Òaste vü teşneleri çeşme-i óayvÀna irür   

 3. Zülf-i müşgìn ile eùrÀfı muèaùùar úılıcaú 

  Şemmesin bu dil-i miskìn-i perìşÀna irür   

 4. Hüdhüdüñ óayretini Áãaf-ı Cem-úadre yitür 

  NÀlesin mÿrçenüñ semè-i SüleymÀn'a irür   

 5. Yoú òaùÀ didüm ol ay bezmine yoúdur yile yol 

  İzin öp menzilüñi Zühre vü KeyvÀna irür   

 6. SÀúì ol àamzeye cÀn baàladı peymÀn-ı ezel 

  BÀri bì-hÿş olalum bir iki peymÀne irür  

 7. Şeyòì'nüñ Àh u duèÀsı eåerin iy dem-i ãubó 

  äıdú iledür nefesüñ òüsrev-i ÌrÀn'a irür   

 8. MurtaøÀ şièrüñe çün óüsn-i óasen virdi KemÀl 

  Ehl-i beyt ol söze ÓassÀn’ı úo SelmÀn’a irür    

 

    XXVI  

  fÀèilÀtün fÀèilÀtün fÀèilÀtün fÀèilün 

 1. Gül yüzüñ mecmÿèasından nice kim defter düzer 

  Virür evrÀúın yile çün nüsòasın ebter düzer   

 2. Cevherinden tozuñuñ üstÀd-ı ãayyÀà-ı ãabÀ 

  LÀleye laèlìn küleh nesrìne tÀc-ı zer düzer   

 3. Hey ne çÀbük-bÀzdur hindÿ beñüñ kim zülfüñi 

  GÀh urur müşgìn resen geh èanberìn çenber düzer    

 4. Bunca nÿr u ferr ile yüzüñ günine beñzemez 

  Niçe kim bedr-i felek yüzin her ay bozar düzer   

 5. Çün yüzüñ levóindedür Àyìne-i Àb-ı óayÀt 

  Òıør elinden içmezem cÀmı kim İskender düzer   

 6. Sen Òalìl'üñ óüsn-i cÀn-baòşında ìmÀn buldılar 

  Secde úılanlar büt-i bì-cÀna kim Áõer düzer  
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 7. Şeró iderken laèlüñi gülşende Şeyòì sÿz ile  

  SÀzına ÀvÀzını bülbül ne şìrìnter düzer   

 

    XXVII  

  mefÀèilün feèilÀtün mefÀèilün feèilün 

 1. Egerçi cevrini dil-ber bize be-àÀyet ider 

  Be-àÀyet ebleh ola her kim ol şikÀyet ider   

 2. Yolında úullar öküşdür ki dem úıdemden urur 

  Velì saèÀdet anuñdur ki şeh èinÀyet ider   

 3. İşidürüz yine èÀşıúlarına ôulm itmiş 

  èAceb mi èÀdetidür úulların óimÀyet ider   

 4. äaçı düninde göñül azmış idi alnı güni 

  Gine êalÀlet içinde bize hidÀyet ider   

 5. Günüm úara diyüben gözden aàlaram lìkin 

  Bu úara giceleri zülfi bì-nihÀyet ider   

 6. Gel iy maèÀnì-i kevåer ãoran lebin ãor kim 

  Bu noúùanuñ yine tefsìrini ol Àyet ider   

 7. Mükerrer itmeyen Àdemde Şeyòì olmaya dil 

  Çü şekkerìn dudaàından dilüm rivÀyet ider   

 

    XXVIII  

  mefèÿlü fÀèilÀtü mefÀèìlü fÀèilün 

 1. Ölme göñül firÀú ile èÌsì-nefes gelür 

  Yanma ciger fiàÀn ile feryÀd-res gelür   

 2. Ol èizzet issi òvÀceye eydüñ ki vaúùidür 

  Òaste úulın ãorarsa ki daòı nefes gelür    

 3. CÀn bülbüli teferrüc-i dìdÀr úılmasa  

  Firdevs bÿstÀnı gözüme úafes gelür    

 4. Her bì-òaber ne bile maóabbet ãafÀsını 

  NÀ-merde èışú u derd hevÀ vü heves gelür   

 5. Çeksün nihÀn ãurÀóì(y)i ãÿfì-i ãavmaèa 

  N'ola giceyse şıóne işidür èases gelür     
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 6. Bilmez kimesne úÀfile-i dïstdan òaber 

  Geh geh budur úulaàuma bÀng-i ceres gelür   

 7. Şeyòì úo perr-i peşşe(y)i şeh-bÀz úıl şikÀr 

  Sì-mürà-himmet olana èÀlem meges gelür   

 

    XXIX  

  feèilÀtün mefÀèilün feèilün 

 1. Dil gözüñ zaòmıyile òaste yatur 

  CÀn ãaçuñ óalúasında beste yatur   

 2. Gözüm Àyìnesine baã úademüñ 

  Ki göñül ãırçası şikeste yatur    

 3. Irma çirkin yüzüm işigüñden 

  Ki gözüm yaşıyile şüste yatur    

 4. Gül ki cennet çemenlerinde biter 

  Dïst bÀàında deste deste yatur     

 5. Nuúl-i mestÀna àamzeñ öñinde 

  NÀr u bÀdÀm u sìb ü piste yatur    

 6. Niçe ire viãÀli vaèdesine 

  èÖmrümüz ipi kim güsiste yatur   

 7. Şeyòì úıldı úapuñda cÀn teslìm 

  Ten-i bì-cÀn durur ki òaste yatur 

 

    XXX  

  mefèÿlü fÀèilÀtü mefÀèìlü fÀèilün 

 1. Yoluñda böyle kim gözüm Àbı revÀnedür 

  Gelmez kenÀra serv-i revÀnuñ revÀ nedür   

 2. Andan berü ki dÀne vü dÀm oldı zülf ü òÀl 

  Ol ÀstÀne cÀn úuşına ÀşiyÀnedür   

 3. Yüz yıl yilerse yil gibi oduñda yanmayan 

  Úaldı hevesde bilmedi èışú u hevÀ nedür   

 4. Aàzuñ dişüñ òayÀli cihÀn ùar mıdur ki úor 

  Gözümde laèl óoúúayile dÀne dÀne dür    

 5. Leylì ãaçında silsileye düşmeyen göñül 

  Mecnÿn işin nite bile kim èÀúılÀnedür   
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 6. Göñlüm evi úarañuyise gözlerüme gel 

  Nÿr ile rÿşen eyle ki òoş tÀb-òÀnedür   

 7. Şeyòì uzatma úıããa(y)ı èÀlemde söz öküş 

  Maúãÿd óüsni şerói úalanı bahÀnedür   

 

    XXXI  

  feèilÀtün feèilÀtün feèilÀtün feèilün 

 1. Óüsnüñüñ bÀàına her kim ki temÀşÀya gelür 

  Eyle ãanur ki bu gün cennet-i meévÀya gelür  

 2. Yoò yoò illÀ ki seni cümle sever ehl-i bihişt 

  Görklü dìõÀruñı görmege temennÀya gelür   

 3. Şöyle kim sìnemi èışú itmiş idi maèrekegÀh 

  Sizer idüm ki göñül şehrini yaàmÀya gelür    

 4. Nişe baàlanmaya úullıú kemerin kimsene çün 

  Keremüñ òonı úamu yoòsula vü baya gelür    

 5. SÀyeñi ùÀlièüm ılduzına vaãl eyle şehÀ 

  Ki úonuşduàı zamÀn ay åüreyyÀya gelür    

 6. Zülfüñüñ silsilesin depredicek bÀd-ı ãabÀ 

  Her seóer velvelesi èÀşıú-ı şeydÀya gelür   

 7. Óüsnüñüñ tÀbına Şeyòì ki muúÀbil durıcaú 

  äanasın şemè ile pervÀne bir araya gelür  

 

    XXXII  

  mefèÿlü fÀèilÀtü mefÀèìlü fÀèilün 

 1. áamzeñ ki bir òadeng ile biñ cÀna úaãd ider 

  Òoş ÀhuvÀne gözler ü şìrÀne úaãd ider  

 2. Òaùùuñ ki çekdi òÀtem-i yÀúÿta dÀyire 

  Bir mÿrdur ki mühr-i SüleymÀn'a úaãd ider 

 3. ÒÀlüñ ki zülfüñe ùolaşup alnuña aàar 

  Hindÿ-ãıfat kemend ile eyvÀna úaãd ider 

 4. Yoòdur bilüñe aàzuña úılca göñülde yol 

  Bu diúúat ile maènì-i penhÀna úaãd ider  
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 5. Gencìnedür òayÀlüñe cÀn àamzeñ uàrısı 

  Dil deldügi òazìne-i sulùÀna úaãd ider  

 6. Acılıú ile geçsün anuñ ùatlu èömri kim 

  Óaúúını bilmeyüp nemek ü nÀna úaãd ider 

 7. Menè eylemiş óabìb yüzin Şeyòì'den raúìb 

  ŞeyùÀn eger degül niçün ìmÀna úaãd ider  

 

    XXXIII  

  feèilÀtün feèilÀtün feèilÀtün feèilün 

 1. áamzeñ oòları ki deldi cigeri cÀna geçer 

  Şöyle ùoldı ki gelen tìr ile peykÀna geçer  

 2. Hele senden baña minnetler ola cÀnuma kim  

  Zaòm ise merhem olur derd ise dermÀna geçer  

 3. Sìnemüñ ãuffesi ãadrında òayÀlin ãanasın 

  TÀc-ı Kisrì urınur taòt-ı SüleymÀn'a geçer  

 4. Dehr maèmÿresi emrinde iken ùÀlièi gör  

  Yıòdı göñlüm evini óükmi bu vìrÀna geçer  

 5. Çıúayın tozı bigi izine yüzüm süreyin 

  Nice mestÿr olayın çün büt-i mestÀne geçer  

 6. äaçını çözer iken yüzi èayÀn itdügi nÿr 

  Yaènì küfrini görüñ èÀşıúuñ ìmÀna geçer  

 7. TÀbişinden yüzinüñ Şeyòì n'olur şemè-i felek 

  Cemè-i pervÀne bigi göyne gelür yana geçer    

 

    XXXIV  

  fÀèilÀtün fÀèilÀtün fÀèilÀtün fÀèilün 

 1. SÀúiyÀ cÀm-ı müravvaú ãun ki sÀàar devridür 

  LÀle bigi al olalum çün gül-i ter devridür  

 2. Nefóa-i èanber mi yÀ zülf-i benefşe cÀn viren 

  YÀ dem-i èÌsì bigi bÀd-ı muèaùùar devridür  

 3. Òıør yüzlüler elinden nÿş úıl Àb-ı óayÀt 

  Feylesÿf-ı vaút iseñ ãan kim Sikender devridür  
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 4. Bilmezem yÀúÿt-ı aòmer mi lebüñ yÀ úÿt-ı rÿó 

  Bir ãor iy ãarrÀf-ı devrÀn kim ne cevher devridür  

 5. ŞÀhumuz Meémÿn-ı vaút ü şehrümüz DÀrü's-selÀm 

  ŞeyòiyÀ yoluñda ãÀdıú dur ki Caèfer devridür  

 

    XXXV  

  mefèÿlü mefÀèìlü mefÀèìlü faèÿlün 

 1. Şol cÀn ki yüzüñ şemèine pervÀnelıà eyler 

  Nÿr olsun anuñ yiri ki merdÀnelıà eyler  

 2. èÁşıú ãaçuñuñ küfrine terk itdi dil ü dìn 

  èÁúil ger aña daú ùuta dìvÀnelıà eyler  

 3. BÀd-ı seóerì zülfüñi her dem ùaraduúca 

  CÀn u göñül ol şÀneye dendÀnelıà eyler  

 4. Yaşlar gözüme kim göreli dişleri naômın 

  Her úaùresi derd ehline dür-dÀnelıà eyler   

 5. Òÿn-ı ciger içenleri ãÿfì ne bilürsin 

  Gözler gerek ol meclise peymÀnelıà eyler   

 6. CÀnÀnıyile cÀn ola òalvetde yegÀne 

  Şeyòì gelür ise úatı bìgÀnelıà eyler  

 

    XXXVI  

  mefèÿlü fÀèilÀtü mefÀèìlü fÀèilün 

 1. Áb-ı revÀn cemÀlüñe ÀyìnedÀrdur 

  Ebr-i bahÀr ayaàuña gevher-niåÀrdur   

 2. Zülf-i benefşe deste-i çÀrÿb işigüñe 

  äaón-ı çemen bisÀùuñ içün zer-nigÀrdur 

 3. Perde*açdıyise àonce óayÀ dökdiyise gül 

  Òaddüñ göreli laèlüñ içün şermsÀrdur  

 4. Gül laèlüñ añduàına şimÀl itdi gÿşmÀl 

  Bu pendi gÿş-i àoncede ãan gÿşvÀrdur  

 5. äaón-ı sarÀyını yuduàı dem-be-dem gözüm 

  Yaènì òayÀlüñ ayaàına reh-güõÀrdur  

 6. Òaddüñ çerÀàı şevúıyile lÀle her gice 

  Yansa göyinse ùañ mı ki pür-nÿr u nÀrdur  
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 7. ÙÀvÿs-ı rÿó mı çemen içinde perçemüñ 

  YÀ úuds şÀh-bÀzı ki èÀlem-şikÀrdur  

 8. Óüsnüñ güli leùÀfeti èÀlem cemÀlini 

  Òoş tÀze vü ter itdi bahÀne bahÀrdur  

 9. CÀn gülşeninde Şeyòì ne var èandelìb ise 

  AàyÀr u müddeèì gözine òor u òÀrdur  

 

    XXXVII  

  faèÿlün faèÿlün faèÿlün faèÿl 

 1. Diridür şu kimse ki yÀr öldürür 

  Ne àam aña kim àam-güsÀr öldürür  

 2. HezÀr Àferìn àamzeler tìàına 

  Ki bir zaòm ile ãad hezÀr öldürür 

 3. Dirimiş görürsem helÀk eyleyem 

  Ne minnet aña intiôÀr öldürür  

 4. Yiter bir naôar biñ benüm bigiye 

  Niçün hicr ile zÀr u zÀr öldürür  

 5. "Ene'l-óaú" diyüp olalum ehl-i dÀr 

  Çün ol ùurra-i tÀbdÀr öldürür  

 6. ÓayÀt isteseñ iòtiyÀr ile öl 

  Øarÿrì òod uş rÿzgÀr öldürür  

 7. Bu meydÀnda Şeyòì saèìd ü şehìd 

  Şu úuldur kim ol şeh-süvÀr öldürür  

 

    XXXVIII  

  mefèÿlü fÀèilÀtü mefÀèìlü fÀèilün 

 1. Gerçi ãabÀ úoòuñ uma her dem gelür gider 

  Verhem yiyüp ãaçuñ ile derhem gelür gider  

 2. Óüsnüñ günine beñzeyimez ay bedr olur 

  Bir dem kemÀli var úalanı kem gelür gider  

 3. CÀm-ı cihÀn-nümÀñ yüzini pÀk dut müdÀm 

  èÁlemde nìk ü bed feraó u àam gelür gider  
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 4. èÁşıú gerek ki ãıdú ile åÀbit-úadem dura 

  Yoòsa hezÀr bÀr bu èÀlem gelür gider  

 5. èÖmr-i beúÀ diler iseñ iósÀn yolın gözet 

  Çün úalur Àdemìlıà u Àdem gelür gider  

 6. Gün yüzlüler hevÀsına düşenler aàlasun 

  Görmez misin bulıtları pür-nem gelür gider  

 7. Şeyòì úarÀr úılmaz imiş bir dem Àdemì 

  Devletlü ol ki èÀleme òurrem gelür gider  

 

    XXXIX  

  mefèÿlü fÀèilÀtün mefèÿlü fÀèilÀtün 

  müstefèilün faèÿlün müstefèilün faèÿlün 

 1. CÀn úuşı yine uçdı dil-ber hevÀsın ister 

  BìgÀnedür cihÀnda ol ÀşinÀsın ister   

 2. èIşúına ulaşaldan kevneynden kesildüm 

  BÀlÀsına ùayanan kendü belÀsın ister    

 3. Zülfüñ koòusına dil her dem diler vire cÀn 

  Bì-çÀre òaste n'itsün derde devÀsın ister    

 4. Ben luùf umaram ammÀ ol çoú sever cefÀyı 

  Maèõÿrdur óabìbüm õevú ü ãafÀsın ister    

 5. RÀøì durur ezelde her kişi bir èamelden 

  èÁşıú yolında ãÀdıú ãÿfì ãafÀsın ister    

 6. Şehvet-perest kÀõib olmaz mürìd ü ùÀlib 

  Añmaz murÀdın ol kim yÀruñ rıøÀsın ister    

 7. Al Şeyòì pendi benden cÀn gözle geç bedenden 

  Úurtıldı mÀ vü menden şol kim beúÀsın ister    

 8. Bir õerre aàzı yarın biñ yüz suyına virmez 

  N'itsün metÀèı úadrin bilür behÀsın ister    

 

    XL  

  fÀèilÀtün fÀèilÀtün fÀèilün 

 1. ZÀhide firdevs-i aèlÀ òoş gelür 

  Bize dìdÀr-ı hüveydÀ òoş gelür  
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 2. SÀye-i ùÿbì úovar kÿteh-naôar 

  Ùoàrısı bize bu bÀlÀ òoş gelür  

 3. Nev-bahÀr ile şeref bulsa cihÀn 

  BÀà u rÀà u ùaà u ãaórÀ òoş gelür  

 4. Gözlerüñ rüsvÀ ider didüm didi 

  Gözlerüme mest ü şeydÀ òoş gelür  

 5. Bülbüle gül èÀşıúa òadd-i nigÀr 

  Her kişiye bir temÀşÀ òoş gelür  

 6. YÀr elinden zehr òoş aàyÀrdan 

  Şekker ü óelvÀ yise nÀ-òoş gelür  

 7. Dem ãaçuñdan ursa Şeyòì ùañ degül 

  Ol delürmişe bu sevdÀ òoş gelür     

 

    XLI  

  müfteèilün mefÀèilün müfteèilün mefÀèilün 

 1. Rind-i melÀmetüz bizüm òÀùırumuz güzeldedür 

  Bize ögüt viren ãanur göñül ile göz eldedür  

 2. Kendüzüñe vir ögüdüñ yüri i zÀhidem diyen 

  Maóv idemezsin alnumuz yazusı çün ezeldedür   

 3. Tañrı sever güzelleri úul sevicek òaùÀ mıdur 

  Göstereyim mi Àyetin çün bilesin nezeldedür  

 4. äÿret ü naúş gözleyen kÀfir ü büt-perest olur 

  èÁşıú-ı ãÀdıú olanuñ fikri o Lem-yezeldedür  

 5. Şeyòì bahÀr günleri menfaèati yoú ögüdüñ 

  Fikr şarÀb u şÀhid ü çeng ü ney ü àazeldedür  

 

    XLII  

  mefÀèìlün mefÀèìlün faèÿlün 

 1. Ayaàuñ ùopraàı cÀn menzilidür 

  İşigüñ ehl-i èirfÀn menzilidür 

 2. ÒayÀlüñ taòtıdur vìrÀne göñlüm 

  èİmÀret úıl ki sulùÀn menzilidür 
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 3. ŞifÀ umar lebüñden òaste cÀnum 

  Bilür derdine dermÀn menzilidür  

 4. Göreli zülfüñi òaddüñde bildüm 

  Ki èaúreb mÀh-ı tÀbÀn menzilidür  

 5. İşiginden güõer úılduúca iy bÀd 

  Óaõer úıl kim SüleymÀn menzilidür 

 6. Perì yüzlüm sür aàyÀrı úapuñdan 

  Melek yiri ne şeyùÀn menzilidür  

 7. Maóalleñ içre cÀn virdügi Şeyòì 

  MaúÀmı yaènì cÀnÀn menzilidür 

 

    XLIII  

  fÀèilÀtün fÀèilÀtün fÀèilÀtün fÀèilün 

 1. Bi'llah iy serv-i çemen seyr it ki bustÀn vaútidür 

  Söze gel bülbül bigi gül kim gülistÀn vaútidür  

 2. Sìm ü zer úılur niåÀr ayaàuña ãaórÀ vü bÀà 

  Rence úıl bir dem úadem luùf it ki seyrÀn vaútidür  

 3. Áyet-i raómet lebüñdür kim virür cÀn leõõetin 

  Ölü dirildürse ùañ mı Àb-ı óayvÀn vaútidür  

 4. RÿzgÀruñ ãÿreti cennet ãıfÀtın gösterür 

  Ehl-i maènì bile yaènì óÿr u àılmÀn vaútidür  

 5. LÀle bigi òurrem ol nergislerümüñ yaşına 

  Gül yüzi òandÀn gerek çün ebr-i neysÀn vaútidür  

 6. Her seóer sünbül saçuñ ãaçduúca bÀd-ı ãubó-dem 

  Deng ü óayrÀndur benefşe kim ne reyóÀn vaútidür  

 7. Óüsn ü fer úılur èaùÀ VehhÀb u Muósin èÀleme 

  Sen daòı Şeyòì'ye inèÀm it ki iósÀn vaútidür  
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    XLIV  

  mefÀèìlün mefÀèìlün faèÿlün 

 1. CihÀn óüsni yüzüñden bir varaúdur 

  Ki her bir óarfi biñ cÀna sebaúdur  

 2. Úulum dimiş keremden serve úaddüñ 

  Yüce himmetlünüñ göñli aşaúdur 

 3. Raúìbüñ úoyup urdum itüñe yüz 

  Aña óürmet gerek kim uluraúdur  

 4. Gözüm yaşını Àhum şefúatinden 

  Çıúardı göklere adı şafaúdur  

 5. Göñül biñ cÀn virür saña èaceb bu 

  İki èÀlemde varı bir ramaúdur  

 6. ÓarÀmì gözlerüñ ne úan içerse 

  ÓelÀl olsun aña kim èayn-ı óaúdur  

 7. Yüzüñ şeró ideli gülşende Şeyòì 

  ÓayÀdan gül yüzi àarú-ı èaraúdur  

 

    XLV  

   fÀèilÀtün fÀèilÀtün fÀèilÀtün fÀèilün 

 1. Devlet-i bÀúì bu ãoóbetdür ki ol cÀn bundadur 

  ÓÀãılı èömrüñ bu èişretdür ki cÀnÀn bundadur  

 2. Furãat-ı devr-i úamerdür sÀúì-i meh-rÿya diñ 

  Gün bigi devr eylesün kim şÀh-ı devrÀn bundadur  

 3. Yanmasun pervÀne kim èÀşıú göñüller cemèidür 

  Şemè nÿrın ãaçmasun kim mÀh-ı tÀbÀn bundadur  

 4. ŞÀd oluñ iy òaste cÀnlar kim budur dÀrü'ş-şifÀ 

  èÌş idüñ iy dertlü göñüller ki dermÀn bundadur  

 5. Ùopraú olursa bu ãoóbetde cevÀhir n'ola çün 

  Maèden-i luùf u mürüvvet kÀn-ı iósÀn bundadur  

 6. Teşnelikden Òıør u İskender úo gezsün ôulmeti 

  Nÿş id iy nÿrÀnì cÀn kim Àb-ı óayvÀn bundadur  

 7. SÀzuñı muùrib düzet Şeyòì sözin ÀàÀz úıl 

  äoóbeti germ it ki ol luùf issi sulùÀn bundadur  
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    XLVI  

  fÀèilÀtün fÀèilÀtün fÀèilÀtün fÀèilün 

 1. Her èaraú kim ãubó-dem òadd-i gül-i òandÀn döker 

  Úaùresidür şol gül-Àbuñ kim ruò-ı cÀnÀn döker 

 2. CÀn nice tuófe virem şol dil-bere kim zülfinüñ 

  Bir úılını silkicek biñ biñ göñül ü cÀn döker  

 3. Gözlerüm cÀmını pür-òÿn eylesem ùañ mı müdÀm 

  Kirpüginüñ nişteri her dem cigerden úan döker  

 4. äaçı çìni derdine göynüklü Àhumdan durur 

  NÀfe kim deşt-i Òoten'de*Àhÿ-yı müşg-efşÀn döker  

 5. Gün yüzüñ şevúıyile yaşum buñarı feyøidür 

  Úaùreler kim sebzeye bÀrÀn diyü neysÀn döker  

 6. İy ãabÀ bizden yüzüñ sür ol bihiştì bezme kim 

  Zülf-i óÿrì pÀk ider süpründisin rıêvÀn döker   

 7. Yirde yiñi cÀn virür erden çürimiş ölüye 

  Cürèa kim SulùÀn MurÀd İbni Muóammed Òan döker  

 8. Görmedi luùfı deñizinde èinÀyet gevherin 

  Gözlerüm gerçi dem-À-dem laèl ile mercÀn döker  

 9. Ser-nigÿn ãaónın gögüñ Òan nièmetiyle ùoldurur 

  èÁleme inèÀm idüp çün yir yüzinde òvÀn döker  

 10. Ol Sikender-ÀstÀn u Òıør-ãÿret k’adını 

  Şeyòì çün aña dilinden çeşme-i óayvÀn döker  

 

    XLVII  

  mefÀèìlün mefÀèìlün faèÿlün 

 1. Göñül bende ùapucı cÀn senüñdür 

  Ne buyursañ şehÀ fermÀn senüñdür 

 2. ÒaùÀ bizden èaùÀ senden hemìşe 

  Mürüvvet kÀnısın iósÀn senüñdür   

 3. Felekler müşterìdür gün yüzüñe  

  Süregör iy úamer devrÀn senüñdür  
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 4. SüvÀr ol devlet atına melikvÀr 

  SaèÀdet ùÿpın ur meydÀn senüñdür 

 5. äusamışları iy Òıør-ı zamÀne 

  äuvar kim çeşme-i óayvÀn senüñdür  

 6. Bu gice cÀnumı úurbÀna yazdum 

  Úabÿl eyler iseñ mihmÀn senüñdür   

 7. Úapuña geldi Şeyòì èÀciz ü òvÀr 

  Eger èayb ola ger noúãÀn senüñdür   

 

    XLVIII  

  mefÀèilün feèilÀtün mefÀèilün feèilün 

 1. Dilüm cihÀn içini cümle şehd ü şekker ider 

  Úaçan ki úand-i lebüñ õikrini mükerrer ider  

 2. Yüzüñ güline ãaçılan èaceb ne sünbüldür 

  Ki yüz ãafÀyile gülşen yüzin mükedder ider  

 3. äaçuñ firÀúına Àh eyleyenlerüñ nefesi 

  Yaúar úarara neye irse müşg ü èanber ider    

 4. ÚıyÀmet eydür isem ùañ mı úÀmetüñe şehÀ 

  ÒudÀ çü óüsnüñi cennet lebüñi kevåer ider  

 5. Velì ne cennet olur bu ki zülf ü àamzeñden 

  Özini mesken-i cÀõÿ maúÀm-ı kÀfer ider  

 6. Göñül ne vaãfı ki baàlar kemer bigi ùapuña 

  Bilüñ bigi nice ince òayÀli muømer ider  

 7. äabÀ irürdi meger Şeyòì'ye ãaçuñ koòusın 

  Ki her nefes ki urur èÀlemi muèaùùar ider 

 

    XLIX  

  feèilÀtün feèilÀtün feèilÀtün feèilün 

 1. Óasretüñden ãanemÀ baàrumuza úan dökilür 

  äan ki Nÿó Àfetidür baór ne ùÿfÀn dökilür  

 2. áam-ı óasret gözüme Àh àamÀm olalıdan 

  Gözlerümden yire gör nicesi bÀrÀn dökilür  
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 3. Óasretile özinüñ yüzini jeng eyledi ay 

  Gördi kim gün yüzüñe zülf-i perìşÀn dökilür  

 4. Başmaàuñ kebkebine yaènì yüzin sürmegiçün 

  Gökden ılduz yire gör vÀlih ü óayrÀn dökilür  

 5. Teşne-dil olmasa Òıør Àb-ı óayÀta ne èaceb 

  Dem-i èÌsì-lebi çün çeşme-i óayvÀn dökilür  

 6. Leblerüñ àoncesi gül yüzde tebessüm úılalı 

  áonceler çÀk-i úabÀ güllere òandÀn dökilür  

 7. N'ola iósÀn idesin vaãluñı Şeyòì'ye şehÀ 

  Gözlerinden çün anuñ hicrüñ ile úan dökilür  

 

    L  

  mefÀèilün feèilÀtün mefÀèilün feèilün 

 1. Bize ki pìr-i òarÀbÀt şeyò ü mürşiddür 

  ÒayÀl-i tevbe vü fikr-i ãalÀó fÀsiddür  

 2. ÚılÀde úılduàı tesbìói boynına ãÿfì 

  Muóaúúıúem ãanur illÀ hemÀn muúalliddür  

 3. Lebüñle cÀm-ı müdÀmı óarÀm ider müftì 

  ÓelÀl ıduàına èaúl ol şarÀba şÀhiddür   

 4. Göñül ki úaşuñı peyveste idinür miórÀb 

  ÒarÀb ise ne èaceb çün ki vaúf-ı mesciddür 

 5. CemÀlüñ Àyetini "lÀ-ilÀhe illa'llÀh" 

  Yazalı úudret eli oúuyan muvaóóiddür    

 6. èAceb ki germ idemez meclisini vÀèiô-i şerè 

  Ya ùaşdur yüregümüz ya Àhı bÀriddür  

 7. Gözüñ òayÀline her gice mest olur Şeyòì 

  Seóer èibÀdet ider òoş riyÀyì èÀbiddür  

 

    LI  

  feèilÀtün mefÀèilün feèilün 

 1. El urursam ãaçına tÀba gider 

  Öper isem elin èitÀba gider  
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 2. Gice ser-òoş neler úılur dir isem 

  Gündüzin kendüzine ò
v
Àba gider  

 3. Her dem irdügi yaşum işigüñe 

  Yüz urup yaèni fetó-i bÀba gider  

 4. Yiñi ay bigi úaşı gÿşesile 

  Göreli deng olup óicÀba gider    

 5. áamzesine óarÀmì gözlerinüñ 

  Hey dimezse cihÀn òarÀba gider  

 6. Der-i cÀnÀn úoyup cihÀn gözeden 

  Áb-ı óayvÀnı úor serÀba gider  

 7. Naúd-i èömrüñ èazìzdür Şeyòì 

  Şükr kim şÀhid ü şarÀba gider   

 

    LII  

  mefèÿlü fÀèilÀtü mefÀèìlü fÀèilün 

 1. Ehl-i cihÀn egerçi vefÀyile òoş geçer 

  Bì-çÀre benven ol ki cefÀyile òoş geçer  

 2.  Ne günidi ki gördi yüzüñ ayını gözüm 

  Yıllar durur ki göñlüm ol ay ile òoş geçer   

 3. Çoúdur göñül ki cevr görür lÀ dimez velì 

  Ben mübtelÀyem ol ki belÀyile òoş geçer   

 4. Bir kez ãaçuñ hevÀsı irişdi dimÀàuma 

  Çoúdur ki cÀnum uş bu hevÀyile òoş geçer  

 5. NÀ-òoşdur ol ki èışúuña kendü òoşın úovar 

  Ne òoşdur ol ki renc ü èanÀyile òoş geçer  

 6. YÀrÀ rıøÀñ ol ise ki ben bì-rıøÀ olam   

  èÁşıú hemìşe terk-i rıøÀyile òoş geçer  

 7. Şeyòì'ye ùÀs ile içürürse firÀú aàu 

  Nÿş eyler anı ãıdú u ãafÀyile òoş geçer  

 

    LIII  

  mefèÿlü mefÀèìlün mefèÿlü mefÀìlün 

 1. TÀ boyuñ ile bÿyuñ serv ü semen olmışdur 

  Uş eşk-i revÀnumdan çevrem çemen olmışdur  
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 2. Luùf u dem-i raómÀnì sen ãÿrete maènìdür 

  Nÿr u fer-i rÿóÀnì sen cÀna ten olmışdur  

 3. Her dem gözümüñ yaşı úapuñda durur sÀyil 

  Bì-çÀreye dÀmen-gìr óubbü'l-vaùan olmışdur  

 4. Sensüz óareket úılsam ãanma ki óayÀtum var 

  CÀn meyyitine óaúúÀ cismüm kefen olmışdur  

 5. Dimiş ki itüm gibi òor olsun işigümde 

  Ben òora bu èizzetler yÀ Rab neden olmışdur   

 6. Bir àamzesi biñ úalbi ãır zülfi vü èahdi tek 

  BìmÀra zihì úuvvet leşker-şiken olmışdur  

 7. Şeyòì úamu èuşşÀúa şeró eyle bu óüsn issin 

  Kim luùf-ı Óüseynì'dür òulú-ı óasen olmışdur  

 

    LIV  

  mefèÿlü fÀèilÀtü mefÀèìlü fÀèilün 

 1. Úılsa güneş yüzüñe naôar kendüden gider 

  Elbette gün görinse úamer kendüden gider  

 2. İrse ãaçuña ola perìşÀn nesìm-i ãubó 

  Ol úoròuyile bÀd-ı seóer kendüden gider  

 3. Ger èÀrıøuña úarşu muèÀrıø gelürse ãu 

  Göz yaşın ayaàuña döker kendüden gider  

 4. ÓÀcet degül ki ùañ yili gül-bergi ùaàıda 

  Her dem hevÀñ ile gül-i ter kendüden gider  

 5. TenhÀ gönilse gün bigi ol cÀn èaceb degül 

  Şeh èazm-i seyr úılsa nöker kendüden gider  

 6. Eydüñ yüzüme úarşu yaş aúıtmasun dimiş 

  Nidem göricek Àb-ı baãar kendüden gider 

 7. Şeyòì'yi şehrden süren ol şehryÀra diñ 

  Göñlüm nice ki aña sefer kendüden gider  

 

    LV  

  mefÀèilün feèilÀtün mefÀèilün feèilün 

 1. Göñül maóabbet-i cÀnÀnı gözle cÀn kim olur 

  äafÀ-yı cÀn var iken mülket-i cihÀn kim olur  
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 2. Bize bir Àh gerek ki*ire şÀh menziline 

  Ùuruúmaya irişe èarşa ÀsmÀn kim olur  

 3. CefÀ-yı dïst úulıyam vefÀ degül óÀcet 

  GedÀ-yı yÀr iline şÀh-ı kÀmrÀn kim olur  

 4. Bu èışú maèrekesi oldı rÿó bÀzÀrı 

  Eline başın alup bÀrì der-miyÀn kim olur  

 5. Ben ol şikeste-dilem kim úatumda kevn ü mekÀn 

  äaçı úılınca görinmez emìr ü òan kim olur  

 6. Òaber ki èışú ile söylene rÀst diñleñ anı 

  Biline götrilicek perdeler yalan kim olur   

 7. èİnÀyet-i ezelì mürşid olmasa Şeyòì 

  HidÀyet itmegiçün Mehdì-i zamÀn kim olur   

 

    LVI  

  mefÀèìlün mefÀèìlün mefÀèìlün mefÀèìlün 

 1. ŞehÀ óüsnüñ tecellìsin gözüm maúãÿd idinmişdür 

  Anuñçün Kaèbe dìõÀrın göñül maèbÿd idinmişdür  

 2. èAcebdür èışú yolı kim nigÀruñ zülfi derdinden 

  èAãÀ Mÿsì düzetmişdür zirih DÀvÿd idinmişdür  

 3. Sen ol şehsin ki sÀyeñden düşer cÀn farúına devlet 

  Ayaàuñ òÀk-i pÀyını cihÀn maómÿd idinmişdür  

 4. HevÀdÀruñdur ay u gün dönerler mihr şevúinden 

  Hevesdür bezmüñe zühre anuñçün èÿd idinmişdür 

 5. Muèaùùar úılmaàa dehrüñ dimÀàın òoş úoòulardan 

  Maóabbet odı Şeyòì'nüñ yüregin èÿd idinmişdür  

 

    LVII  

  feèilÀtün feèilÀtün feèilÀtün feèilün 

 1. LÀlenüñ çihresini gül yañaàun òÀk eyler 

  áoncenüñ zehresini laèl-i lebüñ çÀk eyler   

 2. Úapuña göz yaşı taècìl ile gitdügi budur 

  Ki ãabÀdan ilerü işigüñi pÀk eyler  
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 3. Rÿşen oldur ki bulınmaz yüzüñ ayına miåÀl 

  Hele èaúl Àyinesi bu úadar idrÀk eyler    

 4. äaçuñ efèìsi iñen úılmamaàa òalúı helÀk 

  Óaú lebüñ óoúúasını ùopùolu tiryÀk eyler    

 5. Nice úan dökmege sen çÀbük iseñ cüst gözüñ 

  Bizi cÀn virmege èışúuñ daòı çÀlÀk eyler   

 6. SÀúiyÀ Şeyòì'ye àam raàmına bir cÀm getür 

  Kim anuñ cürèası biñ cÀnı feraónÀk eyler    

 7. TÀ kim ol õevú ile bir laóôa ferÀmÿş idevüz 

  Bu cefÀyı ki bize gerdiş-i eflÀk eyler    

 

    LVIII  

  mefÀèilün feèilÀtün mefÀèilün feèilün 

 1. Ne fitnedür èacebÀ gözlerüñ ki cÀn iledür 

  Ne cÀn durur sözüñüñ luùfı kim cihÀn iledür  

 2. Ne müşg olur ãaçuñuñ çìni kim nesìm-i ãabÀ 

  ÒıùÀ'ya koòusını her dem armaàan iledür  

 3. äalarsa zülfüñ ucı óalúa óalúa zencìrin 

  HezÀr zÀhid-i òuşki keşÀn keşÀn iledür  

 4. Gözüñle göñlüm arasında ilçi kimdür kim 

  áam u belÀ getürür nÀle vü fiàÀn iledür  

 5. Getür getür berü sÀúì úadeó ki ùÀs-ı felek 

  Cigerden iñlemişüz ùolu ùolu úan iledür   

 6. Mücerred ol yüri şÀhÀ ki Òüsrev ü DÀrÀ 

  Ne kim iletdi cihÀndan ùapuñ hemÀn iledür  

 7. Sözüñ óaúìúat ıduàında şekk iden Şeyòì 

  Yaúìn bu óaúúuña sinüñ yavuz gümÀn iledür  

 

    LIX  

  mefèÿlü mefÀèìlü mefÀèìlü faèÿlün 

 1. Kimüñ ki cemÀlüñ úamerine naôarı var 

  Hergiz baãarı yoú güneşe dirse feri var  
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 2. Ger Àdemiyise ola dìvÀne ferişte 

  Boynuña ãaçuñ silsilesi düşse perìvÀr  

 3. Ol dürc-i cevÀhir mi ya dürden ãadef-i pür  

  YÀ óoúúa-i laèlìn ki ùolu gül-şekeri var 

 4. Ne yüz ile yüze yüz ola gül yüzüñ ile 

  YÀ lÀle yañaàuñ añası ne cigeri var  

 5. Servì boyuñ ÀzÀdelıàın söyledi úaşuñ 

  Egri oturur ille ne ùoàru òaberi var  

 6. Siór ile  òarÀb itdi göñül memleketini 

  Ol cÀdÿ gözüñüñ daòı ne şÿr u şeri var  

 7. Raóm ideyidüñ Şeyòì'ye ger àamzeñ elinden 

  Úanlu cigerinde bileyidüñ neleri var  

 

    LX  

  müstefèilün müstefèilün müstefèilün müstefèilün 

 1. Aç gözüñ iy rÿşen-naôar ol meh-liúÀ manôÿrı gör 

  Kim ay u güni maóv ider bu ùalèat-i pür-nÿrı gör  

 2. Muùrib gerek kim mest olam sÀúìyile hem-dest olam 

  Ben nìstlikde hest olam sen sÀza zaòmeñ urıgör  

 3. Bulmaz ãafÀ bÀzÀrını terk itmeyenler èÀrını 

  èIşú u melÀmet dÀrını maúbÿl ider Manãÿr'ı gör  

 4. YÀr ile olan hem-nefes èìş ol sürer èÀlemde bes 

  MÀl ile mülke*itme heves ÚÀrÿn'a baú Faàfÿr'ı gör  

 5. ZÀhid yañaàuñ alına ger zühd ü dìni alına 

  Elbette àamzeñ Àline fÀş olısar mestÿrı gör  

 6. Anı kim ol fettÀn ider itmez bu kim biñ úan ider 

  èÁúilleri óayrÀn ider geh mest ü geh maòmÿrı gör  

 7. Úaşuñ bigi peyveste ben dÀyim gözüñden òaste ben 

  Didüm mi ol bed-meste ben kim Şeyòì'(y)i öldürigör  
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    LXI  

  feèilÀtün feèilÀtün feèilÀtün feèilün 

 1. Yine ãubóuñ nefesi raómet-i RaómÀn bigidür 

  Òoş zamÀndur ki cihÀnuñ bedeni cÀn bigidür   

 2. ŞÀò Meryem-ãıfat u bÀd dem-i rÿóÀnì 

  Sebze Òıør oldı ãular çeşme-i óayvÀn bigidür  

 3. Yine yüz èizzet ile bülbüle gül sulùÀnı 

  Gösterür èadl yüzin ôulme peşìmÀn bigidür  

 4. EràavÀn sÀàar-ı yÀúÿt ãunar nesrìne 

  Ter úılur lÀle anı laèl ile mercÀn bigidür  

 5. Sünbülüñ úoòusına lÀle ciger yaúduàına 

  Óased iltür mi benefşe ki perìşÀn bigidür  

 6. áoncenüñ laèlini nem itmegiçün ebr-i bahÀr 

  èAyn-ı èÀşıú ãıfatında güher-efşÀn bigidür  

 7. Çemen içre yürür ol úÀmeti şimşÀd meger 

  Ki ayaà üzre ùurup serv aña óayrÀn bigidür   

 8. Meyi kevåer ùutalum dil-beri óÿrì bilelüm 

  Şimdi kim ãaón-ı çemen ravøa-i rıêvÀn bigidür  

 9. Meclis ÀrÀste vü şeh ferruò u gül-ruò sÀúì 

  Şeyòì bu ãoóbet içün mürà-ı òoş-elóÀn bigidür  

 

    LXII  

  mefèÿlü mefÀèìlü mefÀèìlü faèÿlün 

  mefèÿlü faèÿlün 

 1. äoóbetlerümüzüñ bizüm iy cÀn yaraşuàı 

    Sen cÀn ile òoşdur 

  ZìrÀ ki úuluñ derdine dermÀn yaraşuàı 

    SulùÀn ile òoşdur  

 2. Her dem ãanemÀ úaddüñi cÀn bÀàına èarø it 

    Kim bitse çemenler 

  Ùoàru didiler serv-i òırÀmÀn yaraşuàı 

    BustÀn ile òoşdur  
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 3. Sünbül ãaçuñı lÀle yañaàuñda göricek 

    SevdÀ-zede göñlüm 

  ÓayrÀn olup eydür gül-i òandÀn yaraşuàı 

    ReyóÀn ile òoşdur  

 4. Óikmet eyesi pìrden eyle işidürüz 

    Kim ãoóbet idicek 

  Òalvetce mey ü sÀz u gülistÀn yaraşuàı 

    Oàlan ile òoşdur  

 5. Cevr ile cefÀ èÀşıúa lÀyıú durur ammÀ 

    Óaddiyle gerekdür 

  Bì-çÀrelere ôulm ile bühtÀn yaraşuàı 

    Oran ile òoşdur   

 6. Çün baòt sarÀyında óükÿmet süre ol şÀh 

    Úarşusına úullar 

  Biñ biñ dura çün taòt-ı SüleymÀn yaraşuàı 

    DìvÀn ile òoşdur  

 7. DìvÀneleri defter idene òaber eyleñ 

    Rükn itsün adumuz 

  Şeyòì gözet Àyìni ki dìvÀn yaraşuàı 

    ErkÀn ile òoşdur  

 8. Ger óüsn zekÀtında naãìb ire àarìbe 

    N'ola çün àanìsen 

  İnèÀmuñı èÀm it ki bu devrÀn yaraşugı 

    İósÀn ile òoşdur  

 

    LXIII  

  fÀèilÀtün fÀèilÀtün fÀèilÀtün fÀèilün 

 1. äÿfì-i bì-cÀn ki zühdi gözlerine perdedür 

  Görmeye cÀnÀn yüzin kim nÿrdan perverdedür  

 2. Úaşı miórÀbında èÀşıú “úÀbe úavseyn”e irür 

  VÀèiôüñ dÿn himmetin gör kim daòı minberdedür  

 3. Òışmı göñlinden gidermedi çoú aàladuúlarum 

  Seyl ü yaàmurda yuyılmaz naúş kim mermerdedür  

 4. Göñlümüñ levóinde maófÿô olalı úaddüñ senüñ 

  Bu óurÿf-ı kÀyinÀtı bir elif ez-berdedür  
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 5. Künc-i òalvetde şu kim geydi úanÀèat òilèatin 

  Ùut etegin kim cihÀnuñ genci ol serverdedür  

 6. SÀúıyÀ cÀm-ı cihÀn-bìn ãun ki rÿşen göstere 

  Gün yüzüñ Àyìnesi èaksini kim sÀàardadur  

 7. Şeyòì naômınuñ kemÀli àayretinden her faãìó 

  Bozdı dìvÀnı niôÀmı cümle söz defterdedür   

 

    LXIV  

  mefèÿlü fÀèilÀtü mefÀèìlü fÀèilün 

 1. İy kìmiyÀ-naôar baña sözüñ güher yiter 

  Yaşum yüzüm yüzüñden ıraò laèl ü zer yiter  

 2. Girmez gözüme iki cihÀnuñ cevÀhiri 

  Kuól-i cilÀyiçün bir avuç òÀk-i der yiter  

 3. Úaşuñ gözüñ ne óÀcet idinür kemÀn u tìr 

  Avlanmaàa benüm bigi biñ bir naôar yiter  

 4. CÀn úuşı ger felekde uçarsa melek-miåÀl 

  Boynına dÀm-ı zülfüñi ãalsañ irer yiter  

 5. Varduúca saña sÿz-ı derÿn peyki yaèni Àh 

  Òuşk olmamaàıçün òaberi eşk-i ter yiter   

 6. SevdÀ-yı èışúı óükm-i úaøÀ ãaldı başuma 

  Bu şÿr u şevúümüñ sebebi ol úadar yiter  

 7. Her dem ki ãoóbet ide òayÀlüñle Şeyòì'ye 

  Úanlu yaşı şarÀb u kebÀbı ciger yiter  

 

    LXV  

  müfteèilün mefÀèilün müfteèilün mefÀèilün 

 1. áurre-i mehde ùurra kim pìç ile tÀb içindedür 

  CÀn u göñül ki rÿz u şeb cevr ü èaõÀb içindedür  

 2. Òaùù u èaraúda èÀrıøı bÿy-ı gül ü semen midür 

  Nice muèaùùar olmaya müşg ü gül-Àb içindedür  

 3. Çìn ãaçı Türk àamzesi itdi àazÀyı Rÿmda  

  Bunca òaùÀ vü küfr ile ecr ü åevÀb içindedür  
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 4. CÀna müferrió olduàın ùañlama bÀde cevherin 

  CÀm ele alsa laèlinüñ èaksi şarÀb içindedür  

 5. Áb-ı óayÀt menbaèı yÀr işigi türÀbıdur 

  èÁlemi seyr iden hemÀn teşne serÀb içindedür  

 6. Zülf ü ruòuñ kitÀbına yandı vü Şeyòì irmedi 

  Nice*oúına óaúìúati ümm-i kitÀb içindedür  

 

    LXVI  

  mefÀèilün feèilÀtün mefÀèilün feèilün 

 1. NigÀr kim bize derdi devÀ yirine geçer 

  CefÀ ne deñlü úılursa vefÀ yirine geçer 

 2. Bir oú ile cigerüm yare úıldı òÿnì gözüñ 

  Bir oú daòı ura kim òÿn-behÀ yirine geçer  

 3. äaçuña cÀn virürüz hìçe geçmez ille anuñ 

  Küdÿreti bizüm ile ãafÀ yirine geçer  

 4. N'olaydı it bigi yüzüm süreydüm işigine 

  Velì gedÀ nitesi pÀdişÀ yirine geçer  

 5. äabÀ dem urdı meger çin seóer ãaçından anuñ 

  Çemende nefòası müşg-i ÒıùÀ yirine geçer  

 6. Ayaàı ùopraàı Şeyòì èaceb ne cevherdür 

  Ki dimiş ehl-i naôar tÿtiyÀ yirine geçer 

 

    LXVII 

  mefÀèilün feèilÀtün mefÀèilün feèilün 

 1. Yine yüzüñ güneşinden cihÀn münevverdür 

  äaçuñ hevÀsıyile bÀà-ı cÀn muèaùùardur  

 2. Benefşe òaùùuñuñ aldı mı yil àubÀrından 

  Ki ùolu sünbül ü reyóÀn dimÀàı èanberdür  

 3. Ne defter eyledi óüsnüñ leùÀfetin gül kim 

  Varaúlarında anuñ nÿr-ı cÀn muãavverdür    

 4. Úapuñda sÿsen ü àonce çü baàladı dil aàız 

  Bulara mülk-i çemen tìà ile musaòòardur  
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 5. Naèìm-i nesye bu gün naúd-i vaút imiş bildük  

  NigÀr óÿrì vü cennet çemen ãu kevåerdür   

 6. Gözüñ kirişmesi şol deñlü úıldı nergisi mest 

  Ki gözlerinde müdÀmì òayÀl-i sÀàardur  

 7. DırÀz-dest ü ser-efrÀz ise çenÀr ne var 

  Bu serv ayaàına sürsün yüzin ki serverdür  

 8. Getür ãafÀyile Şeyòì şarÀb-ı gül-gÿnı 

  Ki lÀle göñli gibi òÀùırum mükedderdür  

 

    LXVIII  

  mefèÿlü mefÀèìlü mefÀèìlü faèÿlün 

 1. Ol ãÿret-i Çìn kim yüzi Àyìne-i cÀndur 

  Baúduúca òaùÀsuz dü cihÀn naúşı èayÀndur  

 2. Bu peyker-i rÿóÀnìye maènì ãorana diñ 

  CÀn naúşı degülse neyiçün cÀn-ı cihÀndur  

 3. Òÿn-ı dil ider naúşumı úanı eger ol yaş  

  Aãlı òafaúÀndur nişe rengüm yaraúÀndur  

 4. Dimeñ ki nigÀra ne ùaleb yoò çü nişÀnı 

  Aç gözüñi ùÀlib ki*aña her naúş nişÀndur  

 5. Naúş olalı göñlümde òayÀl-i leb ü òaddi 

  Düşüp dü cihÀn naúşı gözümden ùolu úandur  

 6. Virdi baãara èÀrıøı bir resme cilÀ kim 

  Kim baúsa görür naúşını ãan Àb-ı revÀndur 

 7. Ben sÀde-dile reng ile naúş oynadı bir büt 

  Bu naúş u nigÀra gözüm andan nigerÀndur  

 

    LXIX  

  mefèÿlü fÀèilÀtü mefÀèìlü fÀèilün 

 1. Òÿn-ı ciger ki cÀm ile cÀna müdÀmdur 

  Bu òamr àayr-ı èÀşıúa iy dil óarÀmdur  

 2. Zülfi hevÀsı àayrına bÀzÀr k'eyledüm 

  Ger maóø-ı sÿd ise úamu sevdÀ-yı òÀmdur  
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 3. Her cÀn ki mihr-i dïst degüldür muúÀbili 

  Úadri felekdeyise meh-i nÀ-tamÀmdur   

 4. ÁzÀr-ı dil diler ise düşmen bigi óabìb 

  CÀnuma minnet ola ki dil dïst-kÀmdur  

 5. YÀr-ı muòÀlifüñ úomazın perdesin baña 

  Ger Rÿm u ger èIrÀú u äıfÀhÀn-maúÀmdur   

 6. Úayàum gicesi yüzi òayÀliyle ãubó olur 

  èÌşüm ãabÀóı zülfi firÀúıyla şÀmdur  

 7. Dil àamzesini görmeyeli meyli yoò meye 

  Yaşum şarÀb olup úabaàum ùolu cÀmdur  

 8. Şeyòì çü bilmedüñ şeker-i vaãlı şükrini 

  İç hicri zehrini ki dem-i intiúÀmdır  

 

    LXX  

  fÀèilÀtün fÀéilÀtün fÀèilÀtün fÀèilün 

 1. İy ãabÀ ger menzil-i cÀnÀna úılursañ güõer 

  Gülşen-i cÀndur gözümden gözle rÿşen úıl naôar  

 2. İzine yüz sür yüzümden yüz yüz eyle òıdmeti 

  Yolına cÀn vir göñülden biñ biñ irişdür òaber  

 3. Zülfi bigi àuããamuñ şeró it muùavvel úıããasın 

  Aàzı bigi óÀlümi èarø eyle teng ü muòtaãar  

 4. Geh gehì iltüp getür bizden òaùÀ andan èaùÀ 

  Dem-be-dem vir armaàan andan cefÀ bizden ciger  

 5. Şeyòì'nüñ bu Àh u yaşı göñli ùaşına anuñ 

  Şol dem idiser eåer kim úalmaya benden eåer  

 

    LXXI  

  feèilÀtün mefÀèilün feèilün 

 1. Yine yüz èizzet ile şÀh gelür 

  Güneşe óarf urıcı mÀh gelür  

 2. Bulalum devletinde baòt-ı saèìd 

  Ki*ol saèÀdetlü pÀdişÀh gelür  
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 3. Niçe bir püşt-pÀ ura hicri 

  Dest-gìr-i cihÀn-penÀh gelür  

 4. İzine yüz sürer nesìm-i bihişt 

  Yaènì öñince peyk-i rÀh gelür 

 5. èIşúını gizleyem direm n'ideyin 

  İòtiyÀrum yoú iken Àh gelür  

 6. Zülfinüñ sÀyesinden ayrılalı 

  Gözüme ay u gün siyÀh gelür 

 7. Úamu fermÀnına muùìèem lìk 

  Áh kim ùÀèatüm günÀh gelür 

 

    LXXII  

  fÀèilÀtün fÀèilÀtün fÀèilÀtün fÀèilün 

 1. äubó-dem çün çarò-ı zerger yiri sìm ü zer úılur 

  Nite k'elde sÀúì cÀm-ı laèli cÀn-perver úılur  

 2. Faãl-ı úış irüp yapıldıyise bÀb-ı nev-bahÀr 

  Aú varaúdan devr dehr içini pür-defter úılur 

 3. Ger hevÀ serdlik idüp kÀfÿr ide òÀki ne àam 

  Aña k'Àb-ı òuşk içini ùolu nÀr-ı ter úılur  

 4. Òuùbe-i RaómÀn iken õikr-i òaùìb-i èandelìb 

  VÀèiô-i şeyùÀn-ı zÀà uş aàacı minber úılur   

 5. PehlevÀnlıú göstereydi õü'l-feúÀr-ı berd geh 

  Dehr meydÀnında izin düldül-i Óayder úılur 

 6. BÀl-i ùÀvÿs-ı bahÀrı dökdi èanúÀ-yı hevÀ 

  Göz úarardup zÀà u peşşe şimdi uş aú per úılur  

 7. Rüstem-i nev-rÿz aradan úaçsa ùañ mı raòşveş 

  Óamza-i bÀd-ı şitÀ çün àurriş-i aşúar úılur  

 8. Çeşme-i óayvÀn iken òıør-ı çemende cÿybÀr 

  Ôulmet-i gilde şitÀ uş cÀm-ı İskender úılur  

 9. CÀm-ı yÀúÿt ile Şeyòì sen daòı laèl it ruòuñ 

  Çünki gördüñ çarò-ı zerger yiri sìm ü zer úılur  
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    LXXIII  

  mefÀèìlün mefÀèìlün mefÀèìlün mefÀèìlün 

 1. LeùÀfet bÿstÀnında boyuñ bir serv-úÀmetdür 

  Kim anuñ úÀmetin görse ãanur ol gün úıyÀmetdür  

 2. Çü úaddüñ úÀmetin gördi ãanevber secdeler úıldı 

  Şu úadd ü úÀmete úarşu müéeõõin bu ne úÀmetdür  

 3. Muúavves úaşlaruñ yayı atar kirpük okın her dem 

  Ne kim ol àamzeden gelse baña sehm-i saèÀdetdür  

 4. Oturma dur örü sÀúì ki óadden geçdi müştÀúı 

  Úadeó ãun èişret it bÀúì ki luùfuñ bì-nihÀyetdür  

 5. Bu ãoóbet rÀóat-ı cÀndur kim ol cÀnÀne mihmÀndur 

  Bu devrÀn úutlu devrÀndur bu sÀèat úutlu sÀèatdür 

 6. Çü dil-ber cÀna cÀn oldı viãÀli rÀygÀn oldı 

  Şol işler kim èayÀn oldı beyÀn aña ne óÀcetdür   

 7. CefÀ vü cevrüñe Şeyòì vefÀ vü luùf dir óaúúÀ 

  Ne kim sulùÀn ider şÀhÀ úula èayn-ı èinÀyetdür  

 

    LXXIV  

  mefÀèilün feèilÀtün mefÀèilün feèilün 

 1. Úaçan ki baña òayÀl-i celÀletüñ görinür 

  èAnÀlu göñlüme èayn-ı èinÀyetüñ görinür  

 2. Laùìfdür dil ü cÀn gözgüsi ki óüsnüñe 

  Çün ide luùf ile manôar leùÀfetüñ görinür  

 3. Lebüñ Mesìó'i ki ióyÀ úılur àam ölmişini 

  Belì çü şÀh-ı keremsin kerÀmetüñ görinür  

 4. Yüzüñde òaùùuña n'ola dinürse sÿre-i nÿr 

  Ki ol cemÀl-i cemìlüñde Àyetüñ görinür  

 5. Döker puñar u deñizler úaçan ki gözlerüme 

  ÒayÀl-i serv-i òırÀmÀn-ı úÀmetüñ görinür  

 6. Dimişsin öldürem ivmezse bu sözüñde şehÀ 

  Şükür ki Şeyòì úuluña óimÀyetüñ görinür 
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    LXXV  

  feèilÀtün feèilÀtün feèilÀtün feèilün 

 1. Gül yüzüñ gülşeninüñ bülbülidür cÀn iñiler 

  Kim ùolupdur yüregüm àonce bigi úan iñiler  

 2. Vuãlatuñ ãoóbetini yÀd ide çün àam-zede dil 

  ZÀrılıúlar úıluban ney bigi nÀlÀn iñiler  

 3. CÀn u dil laèlüñ içün úılduàı feryÀd bu kim 

  Òaste derdine úaçan bulmasa dermÀn iñiler  

 4. Áh elinden bu dönen çarò-ı cefÀkÀruñ Àh 

  Kim medÀrından anuñ raèd-ı àırìvÀn iñiler   

 5. Varma ãaúın ãora iñlerse raúìbüñ zinhÀr 

  Kim mürÀyìdür inanma nice nÀlÀn iñiler  

 6. Şeyòi óÀşÀ ki şehÀ iñleye cevr itdügüñe 

  YÀr elinden belì her cÀhil ü nÀ-dÀn iñiler 

 

    LXXVI  

  fÀèilÀtün fÀèilÀtün fÀèilÀtün fÀèilün 

 1. Laèl ü yÀúÿt mı èaceb şol dür mi ya mercÀnlar 

  Kim muóaúúardur virilse beyèine biñ cÀnlar  

 2. Siór-i muùlaúdur ki úılur úahramÀnì gözleri 

  Fitne-i devr-i úamerde èÀleme fettÀnlar   

 3. Vuãlatınuñ bir demine yir ü gök kerrÿbiler 

  RÀygÀn virüp úılurlar cÀnlar iósÀnlar  

 4. Çün ki rÿóu'llÀh olupdur ol Mesìó-i rÿzgÀr 

  Kim deminden cÀn bulur ióyÀ içün insÀnlar 

 5. Noúùa-i mìmdür óaúìúat óavø-ı kevåer menbaèı 

  Áh kim óasret geçerler cennet ü vildÀnlar  

 6. “Úul hüva’llÀhÿ eóad” óaúúı vü “raómÀni’r-raóìm”  

  Kim kemÀl-i úudretine yoú durur noúãÀnlar  

 7. Ol Muóammed óürmetiyçün derdine bu Şeyòì'nüñ 

  Olmaya dil-ber lebinden özge hìç dermÀnlar 
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    LXXVII  

  mefÀèilün feèilÀtün mefÀèilün feèilün 

 1. Bu gün ki mevsim-i güldür gerek ki cÀm içeler 

  NeşÀù-ı èìş ile her laóôa şÀd-kÀm içeler  

 2. äabÀóı şÀm idüp elden úadeó düşürmeyeler 

  Giceyi ãubóa çıúarup èale'd-devÀm içeler   

 3. ÒumÀr zaómet iderse ùolu ùolu ãunalar 

  Úadeóde cürèa úomayup anı tamÀm içeler  

 4. MüdÀm kim ki içerse ãafÀ virür lìkin    

  äafÀsı anda durur ki anı müdÀm içeler  

 5. Nedür şu puòte kim anı içer bu gün her òÀm 

  Gerek ki puòte olanlar şarÀb-ı òÀm içeler  

 6. ŞarÀb-ı òÀãã-ı müravvaú ki èÀm ola nefèi 

  RevÀ degül ki anı cümle òÀã u èÀm içeler  

 7. Yetìm mÀlını Şeyòì óelÀl bilmekden 

  Yig ol ki muèterif olup mey-i óarÀm içeler   

 

    LXXVIII  

  müstefèilün müstefèilün müstefèilün müstefèilün 

 1. äoràıl ãabÀdan iy ãanem kim óÀl-i bülbül nicedür 

  Gelsün cemÀlüñ bÀàına görsün úızıl gül nicedür 

 2. Her kim yüzüñde beñlerüñ görmiş degül bilmez nedür 

  KÀfÿr-ı èÀrıø üzre ol òÀl-i úaranfül nicedür 

 3. SÀúì ãurÀóì aàzını ãunàıl teberrük vÀèiôe  

  Görsün ki vaúti germ olup meclisde úulúul nicedür  

 4. Remz eyle òÿnì gözüñe her kim diye sÀúì úanı 

  Göster lebüñi luùf ile her kim ãora mül nicedür  

 5. Müşgìn ãaçuñdan bir girih boynuma daú kim müddeèì 

  Görsün èabìr ü müşgden zencìr ile àul nicedür   

 6. BÀd-ı ãabÀ her ãubó-dem bustÀna seyr it iste bul 

  Ol yañaàı gül úandadur ol zülfi sünbül nicedür  

 7. Şeyòì úuluña bir nefes virseñ icÀzet úapuda 

  Görseñ ki úullıú bÀbına iòlÀã ile úul nicedür 
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    LXXIX  

  fÀèilÀtün fÀèilÀtün fÀèilÀtün fÀèilün 

 1. Dil müselsel zülfüñüñ sevdÀsıla dìvÀnedür 

  CÀn münevver óüsnüñüñ şemèinde bir pervÀnedür 

 2. Hey ne bì-dìn ùurradur zülfüñ ruòuñ üstinde kim 

  Bunca küfr içreyiken úaãdı daòı ìmÀnadur  

 3. Eyledi gözde òayÀl-i çeşm-i maòmÿruñ vaùan 

  KÀfir-i mestüñ belì yiri müdÀm mey-òÀnedür  

 4. èIşúuñuñ sevdÀsı dilden gitmese ùañlama kim 

  Genc-i bì-óaddüñ maúÀmı úandasa vìrÀnedür  

 5. Mest gözüñ devrinde òamra nice èahd itdüm velì 

  Viren ol peymÀnı bÀda bÀde vü peymÀnedür  

 6. Zülf ü òÀlin dil-berüñ gördükce iy dil úıl óaõer 

  Kim úılan her demde müràı ãayd dÀm u dÀnedür  

 7. èÁúil iseñ müddeèì dìvÀne dime Şeyòi'ye 

  Çünki anuñ meyli dÀyim defter ü dìvÀnadur   

 

    LXXX  

  mefÀèìlün mefÀèìlün mefÀèìlün mefÀèìlün 

 1. Úaçan kim zülf-i şeb-rengin yüzine şeh niúÀb eyler 

  Günini èÀşıúuñ gör kim nice bì-ÀftÀb eyler  

 2. äaçuñ sevdÀsı uş beni úara ùopraà ider her dem 

  Dilümde od u başumda hevÀ vü gözde Àb eyler  

 3. ÒayÀl-i çeşm-i maòmÿruñ oturup dil otaàında 

  Ciger biryÀn idüp her dem úabaàum pür-şarÀb eyler  

 4. Süzilmiş çeşm-i mestÀnuñ görüp dil ùÀú-ı úaşuñda 

  Didi zì mest kÀfir kim bu miórÀb içre òvÀb eyler  

 5. Lebüñ vaãfını Şeyòì'den ãoruban rÿó-ı úuds eydür 

  Görüñ bu telò-èìşi kim ne òoş şìrìn òiùÀb eyler  
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    LXXXI  

  fÀèilÀtün fÀèilÀtün fÀèilÀtün fÀèilün 

 1. Óoúúa-i yÀúÿtdan mühr açduàınca zer ãaçar 

  Yaèni dil-ber söze gelse dürr ü gevherler ãaçar    

 2. Sünbülin ãalduúça gül-berg üzre ol mÀh-ı Òoten 

  äanki Àhÿ deşt-i Çìn üstine müşg-i ter ãaçar   

 3. Zülfi dÀmı óalúasında noúùa-i òÀli anuñ 

  DÀnedür kim ãayd-ı mürà-ı cÀn içün dil-ber ãaçar   

 4. Sebzede ãalınsa servi ol büt-i lÀle-ruòuñ 

  Gül ùabaúlar pür úılup üstine laèl ü zer ãaçar   

 5. YÀ Rab ol şìrìn-lebüñ ne õevúi var kim õikrini 

  Úanda tekrÀr itse dil şìr aúıdur şekker ãaçar   

 6. Ravøada rıêvÀn eger nuúl-i lebini naúl ide 

  Cÿy-ı cennet ol ãafÀdan cÿş idüp cevher ãaçar   

 7. Dürleri medóinde naômum baórdür lüélüé-niåÀr 

  Şaèrı sevdÀsında şièrüm èÀleme èanber ãaçar   

 8. Ruòları vü aàzını õikr itse Şeyòì sebzede  

  áonce dem-beste úalur u gül óayÀdan der ãaçar    

 9. Rÿóa úÿt u cisme úuvvet çeşmesÀrıdur müdÀm 

  CÀm-ı meyden cürèa kim SulùÀn MurÀd içer ãaçar   

 

    LXXXII  

  fÀèilÀtün fÀèilÀtün fÀèilÀtün fÀèilün 

 1. İrdi zülfine ãabÀ òoş depredür zencìrümüz 

  Ol delülikden perìşÀndur úamu tedbìrümüz  

 2.  áamzeler tìàini tìz itmiş ki úaãd-ı cÀn ide 

  Sen daòı tìz ol göñül k'Àfet durur teéòìrümüz  

 3. Ol cevÀn-baòtuñ yolına èaúl u cÀn u dil fidì 

  èIşú yolında naãìóat böyle úıldı pìrümüz  

 4. Bizi taúdìr-i ezel çün úıldı rind-i mey-perest 

  Áh kim óÀãıl degül tedbìr ile taúdìrümüz  
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 5. Yüz úara ùopraúlayındur luùfı şÀhuñ kìmiyÀ 

  ÒÀliã altun olavuz çün irişe iksìrümüz  

 6. Luùf iderse faøl anuñdur úahr iderse òışm anuñ 

  Biz øaèìfe ol deger kim bilevüz taúãìrümüz 

 7. Õikri ãÿfìnüñ åevÀb u fikri Şeyòì'nüñ günÀh 

  BÀri maórÿm olmayısar ikimüzden birümüz  

 

    LXXXIII  

  mefèÿlü fÀèilÀtü mefÀèìlü fÀèilün 

 1. ŞÀhÀ úara ãaçuñla bu mıdı úarÀrumuz 

  Yaúup úarara úomaya ãabr u úarÀrumuz 

 2. YÀ ala gözlerüñ ile ol mıdı èahd kim 

  Ál ile ala cÀn u dil ü yoà u varumuz   

 3. YÀrÀ seni úılalı bu èÀlemde iòtiyÀr 

  Bir laóôa elde görmemişüz iòtiyÀrumuz 

 4. Vaãlı gülin úoòulamaduàısa àam degül 

  Çün kim cemÀli bÀàı durur meràzÀrumuz  

 5. Maòmÿr gözlerüñ bizi mest itdi eyle kim 

  Maóşer güninde daòı ayılmaz òumÀrumuz  

 6. Raóm eyle úıl èinÀyet ile Şeyòì'ye naôar 

  Óadden geçüp durur ãanemÀ intiôÀrumuz 

 

    LXXXIV  

  mütefÀèilün faèÿlün mütefÀèilün faèÿlün 

 1. èAcebÀ bu devr içinde neyiçün ãafÀ belürmez 

  Sitem ü cefÀ çoàından kerem ü vefÀ belürmez 

 2. Neyiçün bu çarò oúını atar u siper dutılmaz 

  Neyiçün bu devr derdin virür ü devÀ belürmez  

 3. Didiler tevekkül eyle eleme taóammül eyle 

  Bu söze teéemmül eyle ki geçen belÀ belürmez  
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 4. Hele iy şikeste göñlüm yine derdüñ ile òoş geç 

  Ki bu àam zamÀnesinde feraó u şifÀ belürmez  

 5. Dilegüñ buyısa Şeyòì işiginde viresin cÀn 

  Yüzüm ururam dün ü gün eåer-i duèÀ belürmez  

 

    LXXXV  

  faèÿlün faèÿlün faèÿlün faèÿlün 

 1. DirìàÀ gül-i dehr òÀrına degmez 

  Felek òummı òamrı òumÀrına degmez  

 2. äafÀ ãuffesiyle sarÀy-ı sürÿrı 

  Yirüñ óücre-i teng ü tÀrına degmez  

 3.  Göñül umma dünyì gülinden úoòu kim 

  Yüzi anuñ Àh-ı hezÀrına degmez  

 4. Bu gencìneden gözleme nÿş-dÀrÿ 

  Ki tiryÀú ise zehr-i mÀrına degmez  

 5. äabÀ vü şimÀlüñ yazın luùf u ferri 

  Güz ü úışda yaàmur u úarına degmez  

 6. Ne òoşlıú ki èÀlemden olur temennì 

  áam-ı èazl ile intiôÀrına degmez  

 7. CihÀn ãayd-ı ser-pençeñ olursa Şeyòì 

  Ecel şìrinüñ bir şikÀrına degmez   

 

    LXXXVI  

  mefèÿlü fÀèilÀtü mefÀèìlü fÀèilün 

 1. Gözden bıraúdı gerçi bizi ol nigÀrumuz 

  Vardur anuñ keremlerine intiôÀrumuz  

 2. Mihr ü vefÀ göziyle girü bir naôar úıla 

  Maúãÿda irgüre yine ol KirdgÀrumuz  

 3. Düşmen söziyle óÀşa ki ben yÀrı terk idem 

  Terk eyledi egerçi bizi n'ola yÀrumuz  

 4. CÀn sevgüñi göñülde iñen muèteber ùutar 

  Gerçi úapuñda yoà ise hìç iètibÀrumuz  
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 5. Úamu güzeller içre seni iòtiyÀr idüp 

  Virdük elüñe eldeyiken iòtiyÀrumuz  

 6. Áhum odına ãu sepegör şimdi èÀúıbet 

  BÀd-ı ãabÀdan isteyesin çoú àubÀrumuz  

 7. Şeyòì bayaàı úavl ü úarÀr üzre durmışuz 

  Gerçi dükendi úalmadı ãabr u úarÀrumuz  

 

    LXXXVII  

  müfteèilün mefÀèilün müfteèilün mefÀèilün 

 1. ÙÀliè eger meded úılup yÀr ele gire bir nefes 

  İki cihÀnı terk idem çün ki hevÀ durur heves  

 2. CÀnuma pÀy-bend idüp zülfi selÀsilin direm 

  Şükr ki bu delü göñül buldı belÀya dest-res  

 3. Göñlüme gözi şıónesi dir ki úo zülfi baña baú 

  Neyleye úara günlü çün gicede seyr ider èases  

 4. Gül yüzi bÀàı bÿyını bÀd-ı ãabÀdan almasa 

  CÀn úuşına cihÀn evi gülşen ise olur úafes  

 5. ÒÀl ile lÀle lebleri alınuñ Àl itdügin 

  Ùañlama úanda var ise úanda óarìã olur meges 

 6. Sìnede èışú leşkeri uralı kÿs-ı salùanat 

  Áh ki yÀra nÀlemüz gelmedi àulàul-i ceres 

 7. èAhd ü úarÀr-ı yÀrdan Şeyòì tevaúúuè eyleme 

  Kes sözi dünyede ãafÀ bulmamış ola hìç kes  

 

    LXXXVIII  

  mefÀèilün feèilÀtün mefÀèilün feèilün 

 1. Yüzüñ ki neyyir-i aèôam bigi münevver imiş 

  Göñül göginde uyanuú o nìk aòter imiş  

 2. CihÀn içinde cemÀlüñ naôìri ehl-i naôar 

  NeôÀrelerde bulınmaz ne òÿb manôar imiş 
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 3. Şular ki bulmış ola fetó-i bÀb vaãluñdan 

  Òuceste nuãreti vü ùÀlièi muôaffer imiş  

 4. İ nice biñ úulı bir kem úıl ile bende ãalar 

  Kemendi hindÿ ãaçuñuñ èaceb dil-Àver imiş  

 5. Çemende serv ser-efrÀz olup ãalınduàı bu 

  Ki yaèni úaddüñ ile eydeler ber-À-ber imiş 

 6. äabÀ çü zülfüñe uàrar geçer èabìr ãaçar 

  Meger k'o nÀfe-i müşg-i Òoten muèanber imiş  

 7. Úalan lebüñle yüzüñ óasretine Şeyòì'nüñ 

  Gözinde şÀhid ü şemè ü şarÀb u sÀàar imiş  

 

    LXXXIX  

  fÀèilÀtün fÀèilÀtün fÀèilün 

 1. Fürúat ü derd ü belÀdur baña naã 

  Nice kim aàyÀra vuãlatdur óıãaã   

 2. Bülbül-i cÀn gözine dìdÀrsuz 

  Gülşen-i firdevs görinür úafeã    

 3. Düşeli zülfüñ hevÀsına göñül 

  Andan artuú olmadı cÀna àuãaã  

 4. Cevrüñe sinüñ benüm ãabr itdügüm 

  Söylenür dillerde olmışdur úıãaã       

 5. Óüsnüñüñ devrinde furãat var iken 

  İt vefÀ kim pÀydÀr olmaz furaã  

 6. Serv-i bÀlÀñuñ òayÀline şehÀ 

  CÿybÀrı çeşmümüñ olur menaã   

 7. Çünki raóm ire raúìbe yÀrdan 

  ŞeyòiyÀ cevr ü cefÀdur saña naã  
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    XC  

  mefèÿlü fÀèilÀtü mefÀèìlü fÀèilün 

 1. Òaddüñ ãaóìfesinde èaceb kim yazar òaù 

  Kim müşg-i ter bigi úoòar ol müşg-bÀr òaù  

 2. Pür-nÿr iken güneş bigi cirminde óüsnüñüñ 

  Bedr ayda kelefleyin itmiş úarÀr òaù  

 3. Òaùùuñ bu èÀrıøuñda görindügi òÿb u ter 

  Kim òoşter olur olsa úaçan ÀbdÀr òaù  

 4. Künc-i cihÀn içinde çü gencìnedür yüzüñ 

  Saúlar ùılısm olup anı bes mÿr u mÀr òaù  

 5. ReyóÀn ãaçuñ miåÀl-i muóaúúaúdur oldı nesò 

  Òaddüñ riúÀèı üzre yazaldan àubÀr òaù  

 6. DìvÀnlar içre òaùùuñ elinde saúìm olup 

  Ùopraú ãaçup başına ki*olur òÀksÀr òaù  

 7. YÀrüñ belürdise òaùı Şeyòì uãanma kim 

  Bu bÀà içinde yaraşur ol sebzezÀr òaù  

 

    XCI  

  müfteèilün fÀèilün müfteèilün fÀèilün 

 1. Çünki döşedi bulut bÀàa zümürrüd bisÀù 

  BÀd-ı ãabÀ gösterür àonceye yüz inbisÀù  

 2. Vaút-i ãabÿóì ele cÀm-ı müravvaú alup 

  YÀr ile itmek gerek èişret ü èìş ü neşÀù  

 3. YÀr-ı sebük-rÿó ile muùrib ü sÀúì yiter 

  İtmegil ayruú daòı kimseyile iòtilÀù  

 4. èÁúil iseñ ùut sözüm nÀm ile nÀmÿsı úo 

  èÁrif olan itmez ol kimseneden iótiyÀù  

 5. Bülbül-i cennet misin èışú ùarìúin gözet 

  TÀ ki saña yol vire uçmaàa yarın ãırÀù 

 6. Dünye ribÀùında çün yolcı úonuúsın bu gün 

  Ùañla göçüp gidicek úala yirinde ribÀù  

 7. èIşú ile Şeyòì bu gün şöyle naóìf oldı kim 

  Ùapuña èazm eylese yol vire semmü'l-òıyÀù 
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    XCII  

  feèilÀtün feèilÀtün feèilÀtün feèilün  

 1. Yazdı òaddüñ varaúına yine òaùùuñ tevúìè 

  Ki senüñ óükmüñe meh bende ola mihr muùìè  

 2. Sidre sen servi görüp ùÿbìye bì-aãl dimiş 

  MüntehÀdur naôarı olsun anuñ ferèi refìè  

 3. äÿretüñi ne meèÀnìyle beyÀn eyler isem 

  Maóv olur gözde èayÀn olıcaú ol şekl-i bedìè  

 4. Ùutar imiş göricek bini raúìbüñi ãudÀè 

  Bu gice itlerüñe yine virürem taãdìè  

 5. Cürmümüz èışúuñ ise gözlerüñ öldürdügine 

  Dilemezven kim ola kimse günÀhuma şefìè  

 6. Sürèat itme siteme devletüñe àırre olup 

  Furãatuñ fevti yaúındur felegüñ seyri serìè  

 7.  èIşú ucından çoà olur Şeyòi'ye taúrìè ü èitÀb 

  YÀrı teşnìè ile terk itse zihì fièl-i şenìè  

 

    XCIII  

  feèilÀtün feèilÀtün feèilÀtün feèilün 

 1. Olmadı óÀlüme hìç muùùaliè ol yÀr dirìà 

  Bilmedi kim úıluram óasret ile zÀr dirìà  

 2. İtdi iúrÀr vefÀ úılmaàa evvel bana yÀr 

  äoñra bu vaèdesine eyledi inkÀr dirìà 

 3. Çünki gördüm ãaçınuñ bendine düşmiş úamu nÀs 

  Bende oldum uş aña ben daòı nÀ-çÀr dirìà  

 4. Ay didügüm içün gün yüzine ôulm ile uş 

  Úıldı zülfi girihinde beni ber-dÀr dirìà  

 5. Ölmişem derdüñ ile èışúuña vÀãıl olalı 

  Olmışam èÀciz ü bì-çÀre vü bì-èÀr dirìà  
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 6. Olmadı göñlüm alup ol úaşı seóóÀr bu gün 

  CÀnum ister ki ala ol gözi mekkÀr dirìà  

 7. Bir nefes Şeyòì eger ayru düşerse senden 

  Gözleri Àb ùolup yiri olur nÀr dirìà  

 

    XCIV  

  mefÀèilün feèilÀtün mefÀèilün feèilün 

 1. Gözümden ırdı münevver yüzin nigÀr dirìà 

  Başuma úara gün uàratdı rÿzgÀr dirìà  

 2. ÚarÀr zülfi ile úılduàıyiçün göñlüm    

  Ol anda sÀkin ü ben bunda bì-úarÀr dirìà 

 3. NehÀr sìret(i) hicrinde hìç uyımaz iken 

  Ber-À-ber oldı baña leyl ile nehÀr dirìà  

 4. Yañaòları bigi göz óasretinde yaş dökeli 

  Ne yire ùamdıyise bitdi lÀlezÀr dirìà  

 5. Muóaúúaú ol ãaçı reyóÀnı eyledüm taèlìú 

  Ol ud ile oluram ben daòı àubÀr dirìà  

 6. Bu yolda bilmese her òÀksÀr èizzetini 

  Gerek ola ebedì òvÀr u şermsÀr dirìà  

 7. O dil-berüñ yolına Şeyòì ne ki cemè itdi 

  Anı zamÀne yine itdi tÀr u mÀr dirìà  

 

    XCV  

  mefèÿlü fÀèilÀtü mefÀèìlü fÀèilün 

 1. Úanúı dimÀà içinde ki èışúuñ hevÀsı yoú 

  Biñ óacc iderse Merve óaúıçün äafÀsı yoú  

 2. Dil-ber cemÀli Kaèbesini úılmayan ùavÀf 

  Yüz nÿr görse gözlerinüñ rÿşenÀsı yoú  

 3. Lebbeyk uranlaruñ èArafÀt'ında èışúuñuñ 

  Teslìm-i cÀndan özge ùapuña duèÀsı yoú 

 4. İórÀm diyü egnüme bir ùon geyürdi àam 

  Kim nice isterem itegi vü yaúası yoú  



DÎVÂN  138 
 

 5. Hicrüñ beriyyesinde ãusuzın ölenleri 

  Yuàıl gözi yaşıyla çü vaãluñ saúÀsı yoú  

 6. Fi'l-cümle uş vefÀ óareminde mücÀvirem 

  BìgÀne göñlümüñ daòı hìç ÀşinÀsı yoú  

 7. Şeyòì viãÀli èìdine úurbÀn olur ise 

  Vaãl ola bir beúÀya ki her giz fenÀsı yoú   

 

    XCVI  

  mefÀèìlü faèÿlün mefÀèìlü faèÿlün 

 1. Zihì òulú u zihì òalú ki virmiş saña òÀlıú 

  Felek óüsnüñe óayrÀn melek luùfuña èÀşıú  

 2. SaèÀdetlü yüzüñi öger bu úamu èÀlem 

  LeùÀfetlü sözüñi sever cümle òalÀyıú 

 3. Senüñ luùf-ı èiõÀruñ zihì ãÿret-i èAõrÀ 

  Benüm óasret ü zÀrum zihì sìret-i VÀmıú 

 4. Gel iy server-i maòdÿm cihÀn emrüñe maókÿm 

  Úoma úulları maórÿm budur şehlıàa lÀyıú  

 5. Ne úayàu ger olursa cihÀn òalúı muòÀlif 

  Dek olsun bize bir dem anuñ göñli muvÀfıú  

 6. Òaber bilmege cÀndan úanı maórem-i èÀrif 

  Güõer úılmaàa cÀndan úanı èÀşıú-ı ãÀdıú  

 7. Maóabbet yolı Şeyòì taóammülle cefÀdur 

  CefÀ sevmeyen olur bu maófilde münÀfıú  

 

    XCVII  

  mefèÿlü fÀèilÀtü mefÀèìlü fÀèilün 

 1. Úanlu cigerde ùoldı bu gün uş hevÀ-yı èışú 

  áamlu göñülde zaómet ider hem belÀ-yı èışú 

 2. Söyler bu úalb semèine ger àam úaøiyyesin 

  Dehr içre úahr èarø úılup uş úaøÀ-yı èışú  

 3. èÌş ü sürÿr u ãoóbete cÀn oldı gey baèìd 

  ÁfÀú içinde olalıdan mübtelÀ-yı èışú  
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 4. Göñlüm nevÀda sÀz u ãafÀ istese n'ola 

  Oldı cihÀnda cÀn ile çün bì-nevÀ-yı èışú  

 5. èAúlı vü fikri ben dilerem dirşürem başa 

  Lìkin buları almaàadur uş rıøÀ-yı èışú  

 6. äÿfì ãafÀ vü ãoóbete it şuàli dÀyimÀ 

  K'oldı riyÀ vü zerú èayÀn bil òaùÀ-yı èışú  

 7. HÀdì yolına irmeyedi Şeyòì úaladı 

  Ger bu sebìle çekmesedi reh-nümÀy-ı èışú  

 

    XCVIII  

  mefÀèilün feèilÀtün mefÀèilün feèilün 

 1. Dem-i elest olıcaú mest anda bulınduú 

  Belì didük ü belÀlu cihÀnda bulınduú  

 2. Atıldı tìr-i maóabbet kemÀn-ı miónetden 

  ÚaøÀdan ayrılamaduú nişÀnda bulınduú  

 3. Bizüz óaúìúaten ol gevher-i cihÀn-efrÿz  

  KesÀd olduàumuz bu ki kÀnda bulınduú  

 4. Ne eksile keremüñden teraóóum eyler iseñ 

  Boàazumuza degin ùut ki úanda bulınduú  

 5. ÓayÀt òarc ide úoduú bu dünye beyèine biz 

  Az aããı gözledük ü çoú ziyÀnda bulınduú  

 6. GünÀhdur gile kim şÀkirem bu nièmete ben 

  Ki òıdmetüñ ile bir gülsitÀnda bulınduú   

 7. èİnÀyet eylemedi şÀh saña Şeyòì bu gün 

  GünÀhumuz bu durur GermiyÀn'da bulınduú  

 

    XCIX  

  fÀèilÀtün fÀèilÀtün fÀèilÀtün fÀèilün 

 1. Yil bigi bir ãubó èazm-i kÿy-ı yÀr itsem gerek 

  Ol hevÀyile dimÀàum müşg-bÀr itsem gerek  

 2. Devletinde her ne laèl ü dür ki cemè itdi gözüm 

  Yüz ãuyile òÀk-i pÀyına niåÀr itsem gerek  
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 3. Zülf-i yÀruñ seyrine yÀ Rab ne terk eyler nesìm  

  Ben bu kÀr u bÀrı bÀrì tÀr u mÀr itsem gerek  

 4. Gözleri yÀdına èaúl u dìn evin úılup òarÀb 

  Ol úadìmì èahd esÀsın üstüvÀr itsem gerek  

 5. äayd olurken perçem-i ùÀvÿsına şeh-bÀz-ı cÀn 

  Ol hümÀyı ben meges yaènì şikÀr itsem gerek  

 6. Nice pinhÀnì çala ùablı kilìm altında èaúl 

  èIşúı èÀlemde èalemveş ÀşikÀr itsem gerek  

 7. Tevbe vü zühd ü ãalÀó ile bulımadum felÀó 

  ÓÀøır ol Şeyòì melÀmet iòtiyÀr itsem gerek 

 

    C  

  mefÀèìlün mefÀèìlün mefÀèìlün mefÀèìlün 

 1. Ne cÀn kim dil-beri vaãlın müyesser úıldı devr anuñ 

  Òoş olsun vaúti èÀlemde ki õevúin sürdi devrÀnuñ  

 2. GedÀ kim òÀk-i pÀyını nigÀruñ tÀc-ı ser úıldı 

  Gözine çöbce görinmez bu taòt u baòtı sulùÀnuñ  

 3. Gel iy óÿrì-ãıfat bir dem cihÀn bÀàını seyr eyle 

  Ki úıldı ravøadan raènÀ ãabÀ ãaónın gülistÀnuñ  

 4. Lebüñ yÀúÿtı renginden düzilmiş àoncenüñ laèli 

  äaçuñ müşgi àubÀrından yazılmış òaùùı reyóÀnuñ  

 5. Sikender èìşin isterseñ çemende cÀm-ı Cem nÿş it 

  Ki sÀúì Òıør-ı hÀdìdür lebine Àb-ı óayvÀnuñ  

 6. Yüzüñ ãuyını ùopraàa úo döksün Àteş-i bÀde 

  Ki virdi taòtını bÀda cihÀn dìvi SüleymÀn'uñ  

 7. èAmel defterlerin Şeyòì riyÀ vü zerú oda yaúdı 

  Ne deñlü ãu ãaça aña úuru söz ile dìvÀnuñ  

 

    CI  

  fÀèilÀtün fÀèilÀtün fÀèilÀtün fÀèilün 

 1. RÀstì òoş çeşmedür Àb-ı revÀnı çeşmümüñ 

  Sìr iderse n'ola serv-i bÿstÀnı çeşmümüñ  
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 2. Gül yañaàuñ yÀdına nÿş itmegiçün dem-be-dem 

  Ùoludur cÀm-ı şarÀb-ı eràavÀnı çeşmümüñ   

 3. Sırr ile göñlümi cÀndan çekdi zülfüñ şeb-revi 

  Ùaña úalup yol gözedür pÀsbÀnı çeşmümüñ  

 4. Sünbülüñ sevdÀsı baàrumı yaúardı lÀleveş 

  Úılmasa teskìn-i ãafrÀ nÀrvÀnı çeşmümüñ  

 5. Laèl ü gevher úılalı cÀnum sarÀyuña niåÀr 

  Devletüñde òÀk ü òÿndur òÀn u mÀnı çeşmümüñ   

 6. áayrı gelse èaynuma bir laóôa yüzüñ nÿr ile 

  YÀ Rab olsun úarañu iki cihÀnı çeşmümüñ  

 7. Dişlerüñ derdinden itmiş Kìş-i Baóreyn'e sefer 

  Anuñ içün Rÿm'a dürdür armaàanı çeşmümüñ  

 8. Gün yüzüñ şemèi şuèÀèından uyarmaàa çerÀà 

  áarú olur ılduza her dün şemèdÀnı çeşmümüñ  

 9. Úamuyı gör görme*özüñ Şeyòì budur erde güher 

  Ol hünerde dür döker her dem nişÀnı çeşmümüñ  

 

    CII  

  feèilÀtün feèilÀtün feèilÀtün feèilün 

 1. Yine bÀd-ı seóerì hem-dem-i cÀn olsa gerek  

  Çünki bu pìr-i kühen tÀze cevÀn olsa gerek   

 2. Yazı yüzinde hevÀ lüélÿ-yı lÀlÀ ki ãaçar  

  Çemen içinde ãabÀ müşg-fişÀn olsa gerek  

 3. Selsebìl-i meyi óÿrìler elinden içeler  

  Ki bahÀr ile cihÀn bÀà-ı cinÀn olsa gerek  

 4. Gül-i ter bülbüle èarø itse gerek óüsn ü cemÀl 

  Gözleri nergisüñ aña nigerÀn olsa gerek  

 5. Eåer-i raómet-i Óaú ölü yire cÀn viriser 

  Bì-nişÀndan bize bu luùf u nişÀn olsa gerek  

 6. Yaz u úış fikrini úo vaúti ãafÀ bil Şeyòì 

  Her bahÀruñ ãoñı òod faãl-ı òazÀn olsa gerek  
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    CIII  

  mefèÿlü fÀèilÀtü mefÀèìlü fÀèilün 

 1. Çün ãaçdı göñlümüñ úuşına dÀne beñlerüñ 

  Öldürmesün ùutup ki girer úana beñlerüñ  

 2. èAyyÀr-ı fitne bekçiyiken bÀà-ı óüsnüñe 

  ÇÀpük degül mi girdi gülistÀna beñlerüñ  

 3. Şol leblerüñdeki meges-i èanberìn midür 

  YÀ ùÿùì mi ki buldı şeker-òÀne beñlerüñ  

 4. Òaùùuñ muóaúúaú olmaàiçün noúùalar yazar 

  Her dem àubÀr-ı müşg ile reyóÀna beñlerüñ  

 5. Bir beydaú oynamaúda úılur gün yüzinde mÀt 

  Biz úullarını óükm ile şÀhÀne beñlerüñ  

 6. Cennet çemenlerinde ãaçılmış benefşe mi 

  YÀ lÀle vü gül üzre siyeh dÀne beñlerüñ   

 7. Òaddüñ oda yaòar cigeri bigi Şeyòì'nüñ 

  èAnber dütüzdügi ne èaceb cÀna beñlerüñ  

 

    CIV  

  mefèÿlü fÀèilÀtü mefÀèìlü fÀèilün 

 1. CÀn u cihÀnı úo bize cÀnÀnumuz gerek 

  Geçdük bu devrden şeh-i devrÀnumuz gerek  

 2. Úullar n'ider bu sìm ü zer ü mÀl ü milketi 

  SulùÀnumuz gerek bize sulùÀnumuz gerek 

 3. Firdevs ãaónı sebzesi cÀn-baòş imiş velì 

  Ùÿbì boyuñdaàı gül ü reyóÀnumuz gerek  

 4. Áb-ı óayÀt u Òıør sözin çoà işitmişüz 

  äun laèlüñi ki çeşme-i óayvÀnumuz gerek  

 5. SÀúì zamÀnenüñ cigeri úanını getür 

  Nÿş idelüm ki cÿş úıla úanumuz gerek  

 6. Veh kim kemüz bu dehrüñ elinde úarıncadan 

  Úuvvet baàışlamaàa SüleymÀnumuz gerek 
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 7. Yaèúÿb-himmet ol bu úamu faúr u óüzn ile  

  Şeyòì eyit ki Yÿsuf-ı KenèÀnumuz gerek 

 

    CV  

  mefÀèìlün mefÀèìlün mefÀèìlün mefÀèìlün  

 1. Göñül bu zülf-i kÀfir-kìş olalıdan berü dìnüñ 

  äalupsın özüñi iy kim àamına ol büt-i Çìnüñ    

 2. DehÀn ile miyÀnından nişÀn bir noúùa yÀ úılca 

  VefÀsı tek bulınmadı cihÀnda ol nigÀrìnüñ  

 3. Emìn olmaàlıàa bir dem emÀn virmez bu cÀnuma 

  Gözüñ efsÿn oúıduúca senüñ bu lafô-ı Àmìnüñ  

 4. İder şÿrìde vü şeydÀ úılur rüsvÀ vü pür-sevdÀ 

  Dil-i miskìn-i şeydÀyı hevÀ-yı zülf-i müşgìnüñ  

 5. èAceb mi laèl-reng itsem bu dürr-i eşkümi çün kim 

  Yüzüm rengini zer úıldı firÀú-ı sÀú-ı sìmìnüñ  

 6. Ruòuñ hicriyle nÀlemden zevÀl irişdi òÿrşìde 

  Dişüñ derdiyle Àhumdan yazıldı naômı pervìnüñ  

 7. FirÀú-ı òüsrev-i gìtì bu àam kÿhı*içre çün FerhÀd 

  Niçeme telò ise Şeyòì olur uş cÀn-ı Şìrìnüñ  

 

    CVI  

  mefèÿlü fÀèilÀtü mefÀèìlü fÀèilün 

 1. Oldı çü devr-i fitne-i Àòir-zamÀn úaşuñ 

  Alsa èaceb mi èaúl u dil ü dìn ü cÀn úaşuñ  

 2. Ger ÀhuvÀna úılsa úaraúçınlarını çin 

  Úahr ile nice şìre úaşandura úan úaşuñ  

 3. Úavs-i felek midür ki úomış şaãta tìr çarò 

  YÀ mÀh-i nev ki cebhede bulmış kemÀn úaşuñ  

 4. MestÀne gözlerüñe serÀ-perdeler ùutar 

  ÙÀúında alnuñuñ ki úurar sÀyebÀn úaşuñ  

 5. Çün mihr-i óüsnüñe egilüp kendü meyl ider 

  CÀnuma pes niçün ola nÀ-mihrbÀn úaşuñ 
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 6. Úarşuña secde úılduàum oldur k'olup durur 

  MiórÀb-ı úıble-i dil ü cÀn u cihÀn úaşuñ  

 7. Şeyòì diler ki àamzeñ ala cÀnını velì 

  Virmedi kim ire bu ümìde emÀn úaşuñ  

 

    CVII  

  mefèÿlü fÀèilÀtü mefÀèìlü fÀilün 

 1. CÀnÀ óayÀt-ı cÀn virür ol cÀna leblerüñ 

  YÀúÿùa reng ider daòı mercÀna leblerüñ  

 2. Òıør ol úadeóden içdügiçün úaldı cÀvidÀn 

  Bir cürèa dökdi çeşme-i óayvÀna leblerüñ 

 3. áonce deriye sıàmaya ol şevú ile eger 

  Bir bÿse virse àonce-i òandÀna leblerüñ   

 4. Òÿblıú içinde òatm ide ol laèl òÀtemi 

  Ger naúş olursa mülk-i SüleymÀn'a leblerüñ   

 5. ÒÀããiyyetiyle ùopraàı yÀúÿt u laèl ider 

  ÓÀkim olalı mülk-i BedaòşÀn'a leblerüñ   

 

    CVIII  

  mefÀèilün feèilÀtün mefÀèilün feèilün 

 1. ÇirÀà kim saña yaúdı cemÀl içinde cemìl 

  Güneşden eyledi rÿşen ne óÀcet aña delìl  

 2. Bilüñ nişÀnını ãordum lebüñden eydür kim 

  Dilüñ ùut eyleme úÀli ki bunda ãıàmaz úìl  

 3. Gözüm viãÀlüñ umar yaşın itmedin deryÀ 

  MuóÀldür ki gire cennete òasìs ü baòìl  

 4. Yaşumı èömrümi úıldum niåÀr işigüñe 

  Úabÿl id erçi ki lÀyıú degül keåìr ü úalìl   

 5. áamuñ yidügüm içün úo firÀúuñ öldürsün 

  Úayırmaz öldügi öñ yise úan behÀyı úatìl  

 6. ŞehÀ raúìb-i girÀn-cÀn úapuñ naèìminde 

  èAõÀbdur bize çeksün caóìme cerr-i åaúìl  
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 7. BelÀda gözlerüñ itmedi Şeyòì'ye taúãìr 

  Úo zülfüñi ki ide àuããa úıããasın taùvìl  

 

    CIX  

  mefÀèilün feèilÀtün mefÀèilün feèilün 

 1.  Didüm viãÀlüñe irmek didi òayÀl-i muóÀl 

  Didüm cemÀlüñi görmek didi mübÀrek fÀl 

 2. Didüm yüzümi yüzüñe didi ki sürme yüri 

  Didüm tozuñı gözüme didi ki sürmedür al  

 3. Didüm ki úÀmetüñ Àfet didi ne ùoàru òaber 

  Didüm ki úaşlaruñ uàrı didi ne egri òayÀl  

 4. Didüm yitürdi kemÀlüñ didi aya noúãÀn 

  Didüm irürdi cemÀlüñ didi güneşe zevÀl  

 5. Didüm ki Şeyòì'yi èışúuñ didi ki öldüriser 

  Didüm óarÀmì gözüñe didi ki úanı óelÀl  

 

    CX  

  müfteèilün müfteèilün fÀèilün 

 1. Gerçi güler luùf ile gülşende gül 

  YÀrsuz ol òÀr ola gülşen degül 

 2. Bülbüli var ola hezÀr ol gülüñ 

  BÀàda destÀn yaluñuz ben degül 

 3. Serv-i revÀndur ãalınan boy dimeñ 

  Berg-i semendür görinen ten degül  

 4. Yüzini görüp gül añan dillerüñ 

  Gözlerine tìà ola diken degül  

 5. Leblerüñüñ úanını ãordum didi 

  Ùatlu úarışdurmışam ol úan degül  

 6. Gül yüzin itmiş saña òÀk-i úadem 

  Kendüzini görmesün iñende gül 

 7. Sebzede aàıllanıcaú ay yüzi 

  Degmeye bir arpa bu òırmende gül   
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 8. Şeyòì'ye gülseñ n'ola iy müddeèì 

  èÁşıúa her kişi güler sen degül  

 

    CXI  

  feèilÀtün mefÀèilün feèilün 

 1. Yine yüz luùf ile nesìm-i şimÀl 

  CÀn dimÀàına virdi bÿy-ı viãÀl 

 2. Şemmesin ol şemÀyilüñ duyalı 

  Dil-i pür-òÿn açıldı àonce-miåÀl  

 3. MeróabÀ iy nesìm-i RaómÀnì 

  Nicedür ol cemÀl ü èizz ü celÀl  

 4. Kesmese perr-i cÀnı dest-i heves 

  Ol hevÀda uçardı fÀrià-bÀl  

 5. Göñül olsaydı yir ü gökce hezÀr 

  Bu feraódan olaydı mÀl-À-mÀl   

 6. İy mübeşşir bu şükre şükrÀne 

  Baş u cÀn al ne ola mÀl ü menÀl  

 7.  İy berìd-i óimÀ óamÀka’llÀh  

  ÓÀl diliyle söyle keyfe'l-óÀl  

 8. Eydüñ içsün óarÀmì gözlerine  

  Ki*itdi biñ Şeyòì bigi úanı óelÀl  

 

    CXII  

  mefèÿlü mefÀèìlü mefÀèìlü faèÿlün 

 1. CÀn baàlamaú ol zülf-i perìşÀna ne müşkil 

  Zencìre çekilmek dil-i dìvÀne ne müşkil  

 2. Óall itmez iken èuúdesini úılca dil ü cÀn 

  Müşgìn ãaçına diş bilemek şÀne ne müşkil 

 3. Hicr odıyile cÀn virüp ol şemè-i cemÀle 

  Per yaúmaduàı sÿòte pervÀne ne müşkil   

 4. Çün müflis ü maòmÿr iderem èazm-i òarÀbÀt 

  Redd eyler ise sÀkin-i mey-òÀne ne müşkil  
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 5. SÀúì ezelì èahd dürüst olmadın iy vÀh 

  Ger cÀm uşanuban ùola peymÀne ne müşkil  

 6. èÁşıú ki revÀn eyleye bir yÀdına biñ can 

  FeryÀdına irmedügi cÀnÀne ne müşkil  

 7. Şeyòì ne yazuú muóterem iken úala maórÿm 

  Maórem óaremine ola bìgÀne ne müşkil  

 

    CXIII  

  feèilÀtün feèilÀtün feèilÀtün feèilün 

 1. ServerÀ serv boyuñ hem-ser-i ùÿbì mi degül 

  Sen Sikender úademi efser-i Kisrì mi degül   

 2. Çeşmüñ öldürse ne àam çeşme-i cÀndur ùudaàuñ 

  Melekü'l-mevt ise ol bu dem-i èÌsì mi degül  

 3. ZÀhide sidre maúÀmı vü bize úÀmet-i dost 

  MüntehÀ gözler iseñ bu naôar aèlì mi degül  

 4. Óüsn maènìsine bu cÀn u cihÀn ãÿretdür 

  Yüzüñ Àyìnesi ol ãÿrete maènì mi degül  

 5. èIşúuñuñ velvelesi èÀlemi Mecnÿn idicek 

  Zülfüñüñ silsilesi óayret-i Leylì mi degül 

 6. N'ola àaşy oldum ise óayret ile MÿsìvÀr 

  YÀr dìdÀrı bu dem nÿr-ı tecellì mi degül  

 7. Tek ãalÀ eyle şehÀ yoluña baş oynamaàa 

  Úadem evvelde baãan Yÿsuf-i Şeyòì mi degül  

 

    CXIV  

  fÀèilÀtün fÀèilÀtün fÀèilÀtün fÀèilün 

 1. İy sefer èazmin úılan cÀn eyle menzil gitme gel 

  Çün dil ü cÀnsın úoma bì-cÀn ü bì-dil gitme gel 

 2. ÓÀãılısın èömrümüñ gitme becid èömrüm bigi 

  Sensüz olan èömrden bi'llÀh ne óÀãıl gitme gel  

 3. Sen yaşum bigi gidelden gitdi nÿrı çeşmümüñ 

  Vaútidür merdümligüñ bir dem kerem úıl gitme gel  
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 4. Göller itdi yolları Àb-ı revÀnından gözüm 

  Gülsin iy serv-i revÀn ãoldurmasun gil gitme gel    

 5. Úana girme dön yaşum arduñcadur yiter dutar 

  Áh-ı èÀşıúdan yigitsin olma àÀfil gitme gel  

 6. Ay yüzüñüñ ayrulıàı günlerim dün eyledi 

  Dün ise kim her demidür baña biñ yıl gitme gel  

 7. èAúl u ãabr u cÀn u göñli kÀrbÀnı Şeyòì'nüñ 

  Òastedür iy sÀrbÀn baàlama maómil gitme gel  

 

    CXV  

  mefèÿlü fÀèilÀtün mefèÿlü fÀèilÀtün 

  müstefèilün faèÿlün müstefèilün faèÿlün 

 1. Perrì-ãıfat ne yüzdür bu şekl ü bu şemÀyil 

  Ki*olur gören kişinüñ elbette èaúlı zÀyil  

 2. Levóinde sìnesinüñ yüz daèvet oúıyaydum 

  Heykel yirine bir kez úılsa úolın óamÀyil  

 3. èAúdinde ãaçlarınuñ müşkil óisÀba gelmez 

  èAúl u úıyÀs eliyle óall olmaz ol mesÀyil   

 4. BÀd-ı ãabÀ boyından serve òaber yitürmiş 

  Ol muètedil hevÀya cÀn ile oldı mÀyil  

 5. Didüm ki cÀn senüñle bì-perde ãoóbet ister 

  Eydür bu şarù ile kim olmaya cism óÀyil   

 6. Taóãìl-i èilm-i èışúı ÀsÀn bilürdük evvel 

  èÖmr Àòir oldı olmaz óÀãıl bu òoş feøÀyil  

 7. ÚavvÀl-i meclis-i şeh Şeyòì sözin mi eydür 

  Kim úopdı her ùarafdan "li’llÀhi derrü úÀyil"  

 

    CXVI  

  mefèÿlü fÀèilÀtü mefÀèìlü fÀèilün 

 1. Saúın şu zülfe olma iñen mübtelÀ göñül 

  İtme úabÿl bir başuña bin belÀ göñül 
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 2. Ki*ol òÀl dÀnesine düşüben olan esìr 

  ᾹzÀde olmayup úad-i serve úala göñül 

 3. èAşúı odına maóv oluban yaúılurısañ 

  Bulmayasın bu derdüñe devÀ göñül 

 4.  İllā şehüñ işigine yüz urasın meger 

  Kim raóm idüp úulına ide meróabÀ göñül 

 5 DevrÀn ṭapancasın yiyüben şÀh-ı Germiyan 

  äabrile oldı memlekete pÀdişÀ göñül 

 6 Sen daòı rÿzgÀr cefÀsına ãabr úıl 

  Bir gün ola ki göresin andan vefÀ göñül 

 7. Şeyòì elinde yoàısa şimdi sìm ile zer 

  Yiter şehüñ aña naôarı kìmiyÀ göñül 

 

    CXVII 

  fÀèilÀtün fÀèilÀtün fÀèilÀtün fÀèilün 

 1. Her seóer-geh od düşer eflÀke Àhumdan benüm 

  Her gice èÀlem ùolar dÿd-ı siyÀhumdan benüm  

 2. Úan döker şÀm u seóer mihr ile şefúatden şafaú 

  Yummaz ılduzlar gözin feryÀd u Àhumdan benüm   

 3. Çün benüm ãıdú u ãafÀ oldı günÀhum bilürem 

  Bu gün Àhum çoúlıàını ol günÀhumdan benüm    

 4. Naós-i ùÀlièdür beni dil-òaste úılan dem-be-dem    

  Yoòsa ben úul şÀkirem devletlü şÀhumdan benüm 

 5. Serv úaddi sÀyesin ki*idinmişem püşt ü penÀh 

  Gün ùoàısar başuma püşt ü penÀhumdan benüm  

 6. Ben bu derd ile ölüp ùopraà olursam iy ãabÀ 

  äu yirine od çıúa ãıúsañ giyÀhumdan benüm  

 7. ŞÀhid-i èÀdil gözüm yaşıyla göñlüm odıdur 

  èÁrif olan mÀ-cerÀm añlar güvÀhumdan benüm  

 8. Şöyle yaúdı Àhum odı yüregümi òuşk ider 

  Ger muóìùe ire bir kef òÀk-i rÀhumdan benüm  
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 9.  Şükr úıl AllÀh'uña Şeyòì k'irüre şÀhuña  

  ÓÀşa kim maórÿm olam luùf-ı İlÀhumdan benüm  

 

    CXVIII 

  mefÀèilün feèilÀtün mefÀèilün feèilün 

 1. ÚarÀr úalmadı cÀnumda èazm-i yÀr iderem 

  Bu kÀr u bÀrı ãaçı bigi tÀr u mÀr iderem  

 2. Ya vaãl-ı yÀr ola ya yarıla yürek bÀrì 

  Bu fürúat odıyile nice intiôÀr iderem  

 3. Ezel seóer-gehi bir cÀm içürdi sÀúì-i vaút 

  Ebed günine degin cÀnumı òumÀr iderem  

 4. Şu sırrı kim yitürür baş herçi bÀdÀ bÀd 

  Baş ortaya úomışam òalúa ÀşikÀr iderem   

 5. Ben ol hevÀda uçaram ki zülfi dÀmıyile 

  Gelürse vaútüme èanúÀları şikÀr iderem  

 6. SelÀmet ehline eydüñ melÀmet eylemesün 

  Ki ben belÀ günini cÀndan iòtiyÀr iderem  

 7. Çü úìl ü úÀl ile Şeyòì şuèÿr olmaz imiş 

  Bu şièr şaèrını pes nice bir şièÀr iderem  

 

    CXIX  

  feèilÀtün feèilÀtün feèilÀtün feèilün 

 1. Göz açam olmaà içün dil-bere hem-dem neyisem 

  Úulaà uram nefes-i hem-deme her dem neyisem   

 2. N'ola úaldum ise elden aàıza yile uyup 

  Yine dem-sÀz oluban sÿz ile sÀzem neyisem  

 3. NÀlem ÀvÀzına çün hem-nefes oldı dil ü cÀn 

  Úılayum zÀrumı geh zìr ü gehì bem neyisem   

 4. Ger delük delük olup yüregüme ãancıla şiş 

  Ciger itmege kebÀb oldı içüm dem neyisem  

 5. Barmaàı gözlerüme her ne işÀret kim ide 

  Baàlayup òıdmete bil yolına yilem neyisem  



151  ŞEYHÎ 
 

 6. Gerçi feryÀdum ider rÀzumı èÀlemlere fÀş 

  İtmezem sırruma her bì-dili maórem neyisem  

 7. N'ola zülfi gibi baş úoşsa hevÀya Şeyòì 

  äormazam degme kişi çengine perçem neyisem  

 

    CXX  

  mefÀèilün feèilÀtün mefÀèilün feèilün 

 1. BahÀr mevsimidür hem-dem-i ãabÀ olalum 

  Gül ile dïst koòusına ÀşinÀ olalum 

 2. Çü devr-i lÀledür iòlÀã ile úadeó ùutalum 

  Nite ki nergis olur mest bì-riyÀ olalum  

 3. ZamÀne sırrını úo àonce bigi ser-beste 

  Çemen ãafÀsına gül bigi dil-güşÀ olalum  

 4. Götürdi luùf-ı ãabÀ uş hevÀ küdÿretini 

  Nesìm-i ãubó bigi bir nefes ãafÀ olalum  

 5. CihÀn fütÿóına Cem cÀmdur dimiş miftÀó 

  Gelüñ mülÀzım-ı cÀm-ı cihÀn-nümÀ olalum  

 6. èAmelden ücret umınca àurÿr-ı ùÀèat ile 

  Günehde muntaôır-ı raómet-i ÒuõÀ olalum  

 7. BahÀr tevbeye Şeyòì cünÿn dimiş èÀúil 

  Bu gün muvÀfaúat it irte pÀrsÀ olalum 

 

    CXXI  

  feèilÀtün mefÀèilün feèilün 

 1. Bulmaduú vaãla dest-res n'idelüm 

  Olmaduú yÀra hem-nefes n'idelüm  

 2. Ùolduralum ciger úanıyla úadeó 

  İçelüm göz yaşını bes n'idelüm  

 3. Úanda buldı lebi nebÀtın òÀl 

  Ùÿùìden yigimiş meges n'idelüm  

 4. Bizden ayru görür yüzini raúìb 

  Güle yÀr oldı òÀr u òas n'idelüm  
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 5. Eåer itmez naãìóatuñ vÀèiô 

  Keser iseñ sözüñi kes n'idelüm 

 6. Saña cennet bize maóalle-i dost 

  Bu hevÀda uçar heves n'idelüm  

 7. Şeyòì cÀn bÀàına úılur pervÀz 

  Uşanur ise bu úafes n'idelüm  

 

    CXXII  

  müstefèilün müstefèilün müstefèilün müstefèilün 

 1. Bir gün göñülden cÀnumı dildÀra ìåÀr eyleyem 

  Evvel özümden el çekem pes èazm-i dìdÀr eyleyem  

 2. MestÀne gözlerin görüp mestÿrlıú ãatan kişi 

  Ger BÀyezìd-i vaút ise rüsvÀy-ı bÀzÀr eyleyem  

 3. Şol rind kim yÀr u meyi cÀn u cihÀndan yig göre   

  Ger bì-òaber inkÀr ide ben cÀndan iúrÀr eyleyem  

 4. MeydÀn-ı èışú içinde cÀn kim terk iden Manãÿr olur 

  Göñlüm "ene'l-óaú" dir ise zülfinde ber-dÀr eyleyem  

 5. SeccÀde ger zaómet vire ruhbÀna rehn-i mey úılam 

  Tesbìó eger mÀniè ola fi'l-óÀl zünnÀr eyleyem  

 6. Şeyò aàzı sırrından bize çoú nükte ders ider velì 

  Bir noúùadur aãlı hemìn nice ki tekrÀr eyleyem  

 7. èÖmrüm bigi ol bì-vefÀ gerçi ki yÀr olmaz baña 

  YÀrì úılur ise ÒuõÀ kendüzüme yÀr eyleyem  

 8. BìmÀr gözi dem-be-dem òaste ciger úanın içer 

  Şeyòì didügi buyimiş bìmÀra tìmÀr eyleyem  

 

    CXXIII  

  fÀèilÀtün fÀèilÀtün fÀèilün 

 1. Eyyühe’s-sÀúì bi-keésÀti’l-müdÀm 

   ÙÀbe èìşì fe’súınì rìúa’l-àulÀm   

 2. Ayruàa mey bize cÀm-ı cÀn-fizÀ 

  Vehve yuàni’n-nÀse èan keési’l-müdÀm   
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 3. Pìş-i nÿş-ı şehd-i şìrìn-i lebet 

  LÀ-yeóıllü’ş-şurbu èan òamri’l-óarÀm   

 4. Niçün olur èÀşıúa ãÿfì àarìm 

  Çünki bilmez neydügin vecd ü àarÀm  

 5. Müftì-i tevbe zi-to biése’l-faúìh 

  Mürşid-i rÀh-ı àamet nième’l-imÀm   

 6. YÀri úorsam levm ile olam leéìm 

  LÀyimì fì-óubbihì külle’l-melÀm   

 7.  BÀda virme èömrüñi gül devridür 

  BÀde ãÀfì geşt ender devr-i cÀm   

 8. Şièri Şeyòì'nüñ úalìl ammÀ delìl 

  Söyledük òayrü'l-kelÀmı ve's-selÀm  

 

    CXXIV  

  feèilÀtün feèilÀtün feèilÀtün feèilün 

 1. Yine rindÀne gelüñ èazm-i òarÀbÀt idelüm 

  Pìr-i mey-òÀne ile õikr-i münÀcÀt idelüm  

 2. äÿfiye zerú u riyÀ setr ü óicÀb oldıyise 

  CÀm-ı ãÀfì ile biz keşf-i kerÀmÀt idelüm  

 3. Naúd-i vaúti görelüm èahde vefÀ gösterelüm 

  Niçe bir àuããa ile úıããa(y)ı mÀ-fÀt idelüm  

 4. Seyr-i ÀfÀúı úoyup vech-i óasen gözleyelüm 

  Baúalum Àyineye fürce-i ÀyÀt idelüm  

 5. Ruòlarıyla bize ger èarøa úıla luèb ile òÀl 

  Felegüñ şÀhını bir beydaúıla mÀt idelüm  

 6. Nefy-i nÿr eyleyene ùurfe niúÀbuñı götür 

  Çünki Óaú ôÀhir ola gün bigi iåbÀt idelüm  

 7. Zühde meyl eyle velì èışú ile òoş geç Şeyòì 

  Belki dÀyim bunı ol raómet-i evúÀt idelüm  
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    CXXV  

  mefÀèilün feèilÀtün mefÀèilün feèilün 

 1. äabÀ demini nesìm-i óabìbe beñzetdüm 

  N'idem çü derdlüyidüm ben ùabìbe beñzetdüm   

 2. Maóallesin ùolanurken yüzüm sürüp gördüm 

  Bir it àarìbi ùalardı raúìbe beñzetdüm  

 3. Sücÿd iderdi ayaàına küfr ü dìn ehli 

  Yüzini Kaèbe vü zülfin ãalìbe beñzetdüm  

 4. Göñül diledi ãaçından úaşında úıla úarÀr 

  Gicede mescide úonmış àarìbe beñzetdüm  

 5. ViãÀlin öñdüm idi úıldı úÀmetile úıyÀm 

  Çi ger úıyÀmete ãaldı úarìbe beñzetdüm   

 6. RiyÀ vü zerúı úoàıl didi pìr-i mey-òÀne 

  MevÀèiôin işidicek òaùìbe beñzetdüm  

 7. CemÀli gülşenine medó oúur iken Şeyòì 

  èAnÀluyidi dili èandelìbe beñzetdüm   

 

    CXXVI  

  feèilÀtün feèilÀtün feèilÀtün feèilün 

 1. äanemÀ gün yüzüñ Àyìne-i cÀndur bilürem 

  Dü cihÀn naúşı úamu anda èayÀndur bilürem  

 2. Úanúı naúúÀş kim ol dÀyire-i óüsnüñden 

  Noúùa taãvìr ide üstÀd-ı cihÀndur bilürem  

 3. áamzeñ eydür ki göñül şehrini vìrÀn iderem 

  ŞehryÀruñ iline óükmi revÀndur bilürem  

 4. Gözüñüñ úaşuñuñ añlayamazam óìlelerin 

  İlle bu fitne vü ol Àfet-i cÀndur bilürem  

 5. Nièmet-i úahr ile kim úullaruñı añar idüñ 

  Bizi yÀd eylemedüñ òayli zamÀndur bilürem  

 6. İy riyÀlu èameli aããılu bilen ãÿfì 

  Gider ol fikri ki ìmÀna ziyÀndur bilürem  
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 7. Çemen ü yÀr u mey ü sÀz gerek Şeyòì'ye pes 

  Úalanı àuããa vü àam èìş hemÀndur bilürem 

 

    CXXVII  

  mefÀèilün feèilÀtün mefÀèilün feèilün 

 1. Nice ki şevú-i derÿn úıããasını òana yazam 

  Göñül diler kim anuñ nüsòasını cÀna yazam  

 2. Boyandı òÿn-ı cigerden varaú varaú defter 

  Bu mÀ-cerÀyı meger pÀre pÀre úana yazam  

 3. Meded úılursa deñizler midÀd olup cümle 

  KenÀra irmeye bu nÀme bì-kerÀne yazam  

 4. äaóìfe úara geyür òaù başına òÀk ãaçar 

  Çü óasretüm ãıfatın ruúèa-i beyÀna yazam  

 5. Yiri ãu úıldı yaşum şeró-i nÀr-ı şevúi meger 

  DuòÀn-ı Àhum ile levó-i ÀsmÀna yazam  

 6. BahÀnesüz yazaram işiginde bende beni 

  èAceb viãÀline şükrÀneye behÀ ne yazam  

 7. CemÀli şemèine pervÀnevÀr uram pervÀz 

  Ya maóv olam ya úamu şuèlesinde yanayazam  

 8. Ne yazsa defterüñe rÀøì ol ezel úalemi    

  Ki Şeyòì aduñı dìvÀnuma yegÀne yazam  

 9. Çü der-miyÀndur anuñla cihÀn u cÀn u göñül  

  Gine bu derdüñ emin şÀh-ı GermiyÀn'a yazam  

 

    CXXVIII  

  mefÀèìlün mefÀèìlün mefÀèìlün mefÀèìlün 

 1. Senüñ derdüñden iy dil-ber yüregüm úan idüp gitdüm 

  KenÀra gelmedüñ iy dür yaşum èummÀn idüp gitdüm 

 2. Umardum vaãluña irem yüzüm ayaàuña sürem 

  FirÀúuñ odına düşüp dili úurbÀn idüp gitdüm  

 3. Niçe ki cehd idüp òanum gözüm yaşını èarø itdüm 

  Teraóóum itmedüñ bir kez yüregüm úan idüp gitdüm  
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 4. Yürürem àurbet içinde şehÀ derdüñle dertlenü 

  Ki ùÀúat úalmadı va'llÀh ciger biryÀn idüp gitdüm   

 5. Niçe dertlülere dermÀn olur idi bu Şeyòì'nüñ 

  áarìb düşdi begüm baòtı ki bì-dermÀn idüp gitdüm 

 

    CXXIX  

  fÀèilÀtün fÀèilÀtün fÀèilÀtün fÀèilün 

 1. ÓasretÀ derdÀ ki vuãlat nièmetini bilmedüm 

  Uàrayasın cÀna fürúat zaómetini bilmedüm 

 2. Şol güher kim úadri biñ cÀn u cihÀndan yig idi 

  Buldum illÀ yavu úuldum úıymetini bilmedüm  

 3. Óaú SüleymÀn taòtını ben mÿra rÿzì eyledi 

  Yile virdüm cehl ile çün óürmetini bilmedüm 

 4. Yiridür endÀmuma òÀr-ı belÀ tìà-i cefÀ 

  Ol gül-endÀmuñ çü óaúú-ı ãoóbetini bilmedüm  

 5. Ten èaõÀbın ùartayın çün cÀn ãafÀsın sürmedüm 

  Baş yaraàın göreyin çün dil yatını bilmedüm    

 6. ÚÀmetinden yüz çevürdüm secde-i sehv ola mı 

  Çün úaøÀ irdi namÀzum niyyetini bilmedüm  

 7. Vaãlı balı datlusı Şeyòì'yi itdi bì-òaber 

  Kim ne acıymış belÀ-yı fürúatini bilmedüm  

 

    CXXX  

  fÀèilÀtün fÀèilÀtün fÀèilÀtün fÀèilün 

 1.  Dem-be-dem baàrum úanına yiridür úan gözlerüm 

  Çünki işüñ acı yaş oldı ãuyuñ úan gözlerüm  

 2. YÀr-ı cÀn idi kenÀrumda ciger gÿşem yaşum 

  Şimdi gözden düşdügiçün oldı giryÀn gözlerüm  

 3. Dişlerüñ incüsiyiçün yüzi üzre viribir 

  İşigüñ ùopraàıçün eşkini àalùÀn gözlerüm  

 4. Düşeli laèlüñ òayÀli gözüme cevher ãaçar 

  Buldı mı vìrÀne içre genc-i pinhÀn gözlerüm  
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 5. TÀ òayÀlüñ çıúuban àaflet yuòusı girmeye 

  PÀsbÀn hindÿyı*ider zengì(y)i derbÀn gözlerüm  

 6. İki saúúÀ òÀdimüñdür meşkini pür-eşk idüp 

  äu bigi döker yoluña laèl ü mercÀn gözlerüm  

 7. Perde-dÀr olduàıçün gün yüzüñe zülfüñ gibi 

  äubóa dek úılur giceyi tìr-bÀrÀn gözlerüm  

 8. Şevú ile cÀnum bigi çıúduúda evden sen güneş 

  Úaldı arduñca göge dikildi óayrÀn gözlerüm  

 9. Şol leb ü dendÀn sözin naôm itdügince Şeyòì'nüñ 

  Oldı lafôı luùfına laèl ü dür-efşÀn gözlerüm   

 

    CXXXI  

  feèilÀtün mefÀèilün feèilün 

 1. SÀúiyÀ ãubó-dem ãabÿó idelüm 

  BÀde ãun kim àıdÀ-yı rÿó idelüm 

 2. Çünki ser-mÀye èömrdür kişiye 

  Andan uş bir nefes fütÿó idelüm 

 3. Òÿblaruñ ãoóbetine şükrÀne 

  Genc-i ÚÀrÿn u èömr-i Nÿó idelüm 

 4. èIşú metni metìn ü müşkildür 

  Anı óall itmege şürÿó idelüm  

 5. ŞeyòiyÀ Óaú'dan iricek tevfìú 

  Varalum tevbe-i Naãÿó idelüm 

 

    CXXXII  

  feèilÀtün feèilÀtün feèilÀtün feèilün 

 1. Kime kim baòt u saèÀdet ide iúbÀl ü úudÿm 

  Olur ol óüsn ü melÀóat bile şeh yÀ maòdÿm  

 2. Zülf-i müşgìni gör ol èÀrıø-ı kÀfÿr üzre 

  Düşmiş ol resme muèÀrıø nite kim Hind ile Rÿm 

 3. Bili bir òaùùdur anuñ diúúati àÀyetde daúìú 

  Aàzı bir noúùa durur ol da vücÿdı mevhÿm  
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 4. Kemeri óall ider ol òaùùı kim oldur müşkil 

  Lebleri fÀş ider ol sırrı kim oldur mektÿm  

 5. ÚÀmetüñ sidresini rÿó çü menzil idinür 

  LÀ-cerem sidredür ol rÿóa maúÀm-ı maèlÿm 

 6. KÀfire nièmeti gör kim nice merzÿú olur ol 

  Müsteóaúdur kim olur ol úamu yirde maórÿm  

 7. Ùalèatuñ şemèi durur Şeyòì'yi odlara yaúan 

  Ùañ mı pervÀne yaúılsa nirede kim ola mÿm  

 

    CXXXIII  

  mefÀèìlün mefÀèìlün mefÀèìlün mefÀèìlün 

 1. Ne dem kim õikrümi dilden diyÀr-ı dil-nüvÀz itsem  

  Ne ùañ ger sÿz ile Àh u fiàÀn u yÀ niyÀz itsem  

 2. Dilüm bu sÿre-i nÿndan daòı nesne*eylemez tekrÀr 

  Úaçan miórÀb úaşuñuñ òayÀliyle namÀz itsem   

 3. Úaçan kim yÀd idem aàzın düşer ùar úÀfiye şièrüm 

  èAceb mi zülfi vaãfında söze fikr-i dırÀz itsem  

 4. Muòayyer olur Àhumdan cihÀnda kÿçek ü büzürg  

  Úaçan èuşşÀú içinden ben ser-ÀàÀz-ı óicÀz itsem   

 5. EyÀ gül-rÿy-ı sìmìn-ten gözüñ derdiyile sinüñ 

  Yüzüm rengini nergisveş èaceb mi zerd ü sÀz itsem  

 6. Senüñ iy Yÿsuf-ı meh-rÿy hevÀ-yı şÀm-ı zülfüñden 

  èAceb mi seyr idüp Rÿm'ı ki èazm-i mülk-i LÀz itsem  

 7. ÒumÀr-ı çeşmi devrinde nigÀruñ ŞeyòiyÀ ùañ mı 

  Gözüm cÀmın idüp pür-mey fiàÀnum sÿz u sÀz itsem  

 

    CXXXIV  

  mefÀèìlün  mefÀèìlün  mefÀèìlün  mefÀèìlün  

 1. Gözüñ úanum içer her dem daòı ùoymaz henÿz kìnden 

  äoruñ bu fitne ôÀlimden èaceb n'ister bu miskìnden  

 2. Muèanber ãaçuñ ol yirde ki zülfin óalúa-çìn eyler 

  äabÀ ger dem ura anda òaùÀdur Çìn ü MÀçìn'den   
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 3. Anuñ rÿşen yüzi nÿrı getürdi gebri ìmÀna 

  Anuñ fettÀn ãaçı küfri çıúardı ãÿfì(y)i dìnden  

 4. CemÀlüñ naúşınuñ èaksi gözümde şöyle resm oldı 

  Biten hep lÀle vü güldür gözümüñ yaşı renginden  

 5. Gözüme uyòu bir düşdür òayÀl oldı uçar gözde 

  Bu sevdÀya èilÀc olmaz meger ol zülf-i müşgìnden  

 6. Anuñ şìrìn lebi ùatlu baña biñ şehd ü şekkerden 

  Anuñ gül yañaàı nÀzük baña yüz berg-i nesrìnden 

 7. CihÀn òüsrevleri Şeyòì sözüñden õevú alur her dem 

  Meger şehd ile şekkerdür gelen ol lafô-ı şìrìnden  

 

    CXXXV  

  feèilÀtün feèilÀtün feèilÀtün feèilün 

 1. Yine uş cÀn u göñül èışúuña cÀn virdi bu gün 

  èAúl sevdÀya düşüp dìni revÀn virdi bu gün  

 2. Leblerüñ yÀdına úan içdügi èÀşıú ne èaceb 

  Ayaàuñ ùopraàına cÀn u cihÀn virdi bu gün 

 3. Gerçi àaddÀr durur devr-i zamÀn gel iy dost 

  Òoş sürelüm demi çün devr zamÀn virdi bu gün   

 4. Müddeèì münkir olur èışúına cÀn virdügüme 

  Bilmez anı ki benüm cÀnuma cÀn virdi bu gün  

 5. Ùaèneden èışúı àamın nicesi úoyam Şeyòì 

  Baña ol tuófe(y)i ol òÿb-ı zamÀn virdi bu gün  

 

    CXXXVI  

  mefèÿlü mefÀèìlü mefÀèìlü faèÿlün 

 1. Almış mı ãabÀ yili ãaçuñuñ òaberinden 

  Kim cÀn koòusı gelür eserken eåerinden  

 2. Ùÿbì boyuña bende dimiş serv zihì rÀst 

  ÁzÀdelerüñ bu gele èÀlì-naôarından   

 3. ŞÀbÀş bu serve ki òırÀmÀn yüriyicek 

  ÁvÀze-i aósent úopar reh-güõerinden  
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 4. èAnber ãaçınuñ derdi yaúar micmeri oda 

  Göynüklü úoòuları ùanuúdur cigerinden  

 5. Andan berü kim dişleri naômını oúıdum 

  İncü ãaçaram her yire gözüm güherinden  

 6. äu èÀrıøı derdinde gezer her yaña nÀlÀn 

  Göz yaşı durur óÀãılı seyr ü seferinden  

 7. Devlet güniyidi bu gün ol mÀh ele girse  

  CÀn vireyidük ayaàına mÀ-óaøarından  

 8. ŞükrÀne niåÀr ideyidi Òıør óayÀtın   

  Nÿş itseyidi õerrece aàzuñ şekerinden  

 9. áamzeñ sióirinden niçe kim cÀn óaõer iltür 

  áÀfil yürime Şeyòì'nüñ Àh-ı seóerinden  

 

    CXXXVII  

  feèilÀtün feèilÀtün feèilÀtün feèilün 

 1. Ne òaber virdi ãabÀ zülf-i perìşÀnuñ içün 

  Ki benefşe úara yaãlu görinür anuñ içün 

 2. Neyiçün baş açar u el götürür serv ü çenÀr 

  Ki duèÀ eyleyeler úadd-i òırÀmÀnuñ içün  

 3. Gün yüzüñi göricek rÿşen olur ôulmÀnı 

  Her ne vech ider isem şol meh-i tÀbÀnuñ içün  

 4. Gerçi lÀyıú degülem luùfuña iy kÀn-ı kerem 

  ÓasenÀtuñ günidür òayr idegör cÀnuñ içün  

 5. Úaşlaruñ yayını èìd ayı gibi gözledügüm 

  Bu ki cÀnum siperi terk ola úurbÀnuñ içün   

 6. LÀle òÀk itdi yüzin gül yañaàuñ reşkinden 

  áonçe çÀk itdi úabÀ laèl-i dür-efşÀnuñ içün  

 7. Dür ü cevher ãaçılur nÀzük ü ter söz yazılur 

  Şeyòi inşÀ úılıcaú şol leb ü dendÀnuñ içün  
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    CXXXVIII  

  feèilÀtün feèilÀtün feèilÀtün feèilün 

 1. ÙÀlièüm yapdıyise nièmet ü rÀóat úapusın 

  YÀrumuz şükr ki açar miónet ü zaómet úapusın  

 2. Dïst yolında olur devlet işiginde muúìm 

  Her kime fetó ideler baòt u saèÀdet úapusın 

 3. Naôar-ı luùfı gözet manôara-i raómetden 

  N'ola baàladuñ ise òıdmet ü ùÀèat úapusın  

 4. Úanı bir ehl-i fütüvvet ki kerem bÀbından 

  Göstere meykede küncinde mürüvvet úapusın 

 5. èİzzet ol gÿşe-nişìnüñ ki bulup èuzlet evin 

  Úodı vü açdı cihÀn milkini himmet úapusın  

 6. N'ola iy pìr-i muàÀn açasın irşÀd úılup 

  Bu òarÀbÀt maúÀmında kerÀmet úapusın    

 

    CXXXIX  

  feèilÀtün mefÀèilün feèilün 

 1. Gitmedi göz yaşı kenÀrumdan 

  Bunı buldum vefÀyì yÀrumdan  

 2. Úapusında niçe úılam feryÀd 

  Çünki fetó olmaz Àh u zÀrumdan 

 3. Ùaşa söyler isem yüregi ùaşa 

  Derd-i yÀr u àam-ı diyÀrumdan  

 4. Yire yaàmur yirine yaàdura od 

  Göge çıúarsa yil àubÀrumdan 

 5. äabr hicrine vü úaøÀya rıøÀ 

  Bu úadar úaldı yoà u varumdan 

 6. Yoú şikÀyet bu úulda lìk sitem 

  Şehre fÀş oldı şehryÀrumdan  

 7. YÀr eger bì-úarÀrdur Şeyòì 

  Hele ben geçmezem úarÀrumdan 
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    CXL  

  mefÀèìlün mefÀèìlün faèÿlün 

 1. Naãìbüñ var ise ãÿfì ãafÀdan 

  Mey-i ãÀfì içüp ãÀf ol riyÀdan 

 2. BahÀr ile yine naúd oldı cennet 

  Heves dìdÀra eyle geç hevÀdan  

 3. Gel iy gül-ruò göñül bÀàı yüzüñdür 

  Nesìmüñ òoş-nefes bÀd-ı ãabÀdan 

 4. Senüñle bir dem olur èömr-i bÀúì 

  Ne óÀãıl bes daòı milk-i fenÀdan  

 5. Gözüñ nergislerinden cÀna oú ur 

  Ki yigdür zaòmı yüz biñ òÿn-behÀdan  

 6. Leb-i laèlìn ile bir nükte söyle 

  Ki úalsun àonce dem-beste óayÀdan   

 7. EyÀ vaãl ehli vaãluñ úadri óaúúı 

  Unıtma Şeyòì'yi daòı duèÀdan  

 

    CXLI  

  mefÀèìlün mefÀèìlün mefÀèìlün mefÀèìlün 

 1. èAceb midür güõer úılsa naôar firdevs-i aèlÀdan 

  Ki oldı cÀn gözi rÿşen bu gün nÿr-ı tecellÀdan  

 2. Çü dìdÀrından irmişdür başuma sÀye-i devlet 

  Göyinsem şevúi tÀbından gerekmez gölge ùÿbÀdan  

 3. Nice ùÀúat getürmişdür bu envÀr-ı tecellìye 

  Meger kim berk imiş yÀ Rab göñüller Ùÿr-ı MÿsÀ'dan 

 4. Deniyyü'n-nefs olam virsem cihÀna òÀk-i pÀyuñı 

  Bilür dÀnÀ ki yigdür dïst mihrin dìn ü dünyÀdan   

 5. Zihì dem k'irenüñ èömri Òıøırveş cÀvidÀn oldı  

  Hemìn bir laóôadur dirler dirilen nefò-i èÌsÀ'dan 

 6. Getür sÀúì mey-i bÀúì fenÀ olmazdan öñ bir dem 

  Budur cennetde de óÀãıl ãalÀó u zühd ü taúvÀdan 
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 7. Şikeste göñlüme ùurrañ virürse gÿşe úaşuñda 

  Bu fetói yig görür Şeyòì şerefde ùÀú-ı KisrÀ'dan  

 

    CXLII  

  mefÀèìlün mefÀèìlün mefÀèìlün mefÀèìlün 

 1. Zihì nÿr-ı tecellì kim görindi ãunè-ı Mevlìden 

  Ki görse dileye uçmaú melek firdevs-i aèlìden  

 2. Açalı çihre-i òÿbuñ göñül göz yumdı cennetden 

  Görürken şekl-i rÿóÀnì ne leõõet naúş-ı MÀnì'den  

 3. èAceb mi òırmen-i óüsnüñ cihÀnı òÿşe-çìn itse 

  Ki her bir dÀnesi yigdür anuñ dÀnÀya dünyìden  

 4. KemÀn-keş àamzeñüñ sióri libÀs-ı zühdi çÀk itdi 

  Eger döymezse bir tìre ne úuvvet dirè-i taúvìden  

 5. Egerçi ãubó-ı ãÀdıúdur yüzüñden ister Àb-ı rÿ 

  Degüldür çeşmesi çün ter ne óÀãıl úuru daèvìden  

 6. Bilür èaúlı olan Àdem ki Mecnÿn nice èÀúildür 

  äabÀ keşf eylese bir dem óicÀbı óüsn-i Leylì'den  

 7. Göñül úaddüñ hevÀsında nicesi èÀlì-himmetdür 

  Ki tozuñ gözine yigdür bihişt ü şÀò-ı ùÿbìden  

 

    CXLIII  

  mefÀèìlün mefÀèìlün mefÀèìlün mefÀèìlün 

 1. Ne úayàu úılca cÀnuma ãaçuñuñ pìç ü tÀbından 

  Gözüm göñlüm çü rÿşendür cemÀlüñ ÀftÀbından 

 2. Úapuñ firdevs-i aèlÀdur çü girdük bÀb-ı raómetden 

  Niçeme èÀãiyüz úurtar bizi fürúat èaõÀbından 

 3. Cigerden cÀndan almışdur gözüm laèl ü güher genci 

  Bu deñlü armaàan çoúdur saña künc-i òarÀbından   

 4. ŞarÀb-ı eràavÀnìdür duòÀnı lÀle cÀmında 

  Ne úan ùamdısa oduñda benüm baàrum kebÀbından  

 5. BahÀruñ revnaúı vaãfı bihiştüñ zìneti şerói  

  Úamu bir faãl u bÀb imiş senüñ óüsnüñ kitÀbından  



DÎVÂN  164 
 

 6. Gel iy devlet gözi bu dem baúup dìdÀra bìdÀr ol 

  Ola kim uyana nÀ-geh bu baòt-ı òufte òvÀbından  

 7. ElÀ iy sÀúì-i bÀúì ki mest eyledüñ ÀfÀúı 

  N'ola Şeyòì'ye içürseñ leb-i laèlüñ şarÀbından  

 

    CXLIV  

  fÀèilÀtün fÀèilÀtün fÀèilÀtün fÀèilün 

 1. İy beni luùf u vefÀdan her nefes yÀd eyleyen 

  Úurtarup fürúat odından àuããadan şÀd eyleyen 

 2. Òüsrev-i şìrìn-nefessin sözlerüñ bir nükte-dÀn 

  äad hezÀrÀn Leylì vü Mecnÿn u FerhÀd eyleyen  

 3. İy güzellik taòtına sulùÀn olup beglik süren 

  Òulú ile òalúı dirüp óükmine münúÀd eyleyen  

 4. İy cemali èaksini Àyìnede rÿşen görüp 

  Göñlini Àyìne tek sengìn ü pÿlÀd eyleyen  

 5. Benven ol èışúuñ yolında baş u cÀn terkin uran 

  Bì-nevÀlıú resmini èÀlemde bünyÀd eyleyen  

 6. Sensin ol óüsn ü leùÀfet birle cÀn mülkin dutan 

  Hem göñüller taòtı üzre èadl idüp dÀd eyleyen  

 7. Ùalèatı òÿrşìdinüñ yüzden niúÀbın açmadan 

  Şeyòi'nüñ bu şìveden göñlin feraó-şÀd eyleyen   

 

    CXLV  

  mefèÿlü fÀèilÀtü mefÀèìlü fÀèilün 

 1. Gel iy ôarìf ü serv-i gül-endÀm úandasın 

  Sensüz göñülde úalmadı ÀrÀm úandasın  

 2. Hicrüñ odına yanam i dil-ber èale'd-devÀm 

  äanma beni ki üşenem aram úandasın 

 3. Her dem ki Àh idem dütünüm göklere çıúar 

  Raóm eyle baña úalmadı çÀram úandasın          

 4. CÀnı vü başı vaãluñ içün úılmışam fidì 

  YÀ irişem ya baàrumı yaram úandasın  
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 5. Niçe ki úaãd ider ùapuña irmege elüm 

  Yol bulmazam ki òıdmete varam úandasın 

 6. Her gice Şeyòi Àh ider eydür bu mıãraèı  

  Gel iy ôarìf ü serv-i gül-endÀm úandasın  

 7. NÀmÿs u èÀr şìşesini ùaşa çalmışam 

  Yüzüm ãuyını ùopraàa úaram úandasın  

 

    CXLVI  

  mefÀèìlün mefÀèìlün mefÀèìlün mefÀèìlün 

 1. Yile vardı gül ü lÀle nigÀruñ òadd ü rÿyından   

  Yire düşdi ser-i ùÿbì utanup serv boyından  

 2. CihÀnda úÀl ü úìl eyler ne kim bÀrìk-bìn varsa  

  Dirilüp farú idemezler bilini zülfi mÿyından  

 3. Yaúar àamgìn olup baàrın Òoten'de dem-be-dem Àhÿ 

  Òaber işideli cÀnÀ ãaçuñuñ çìni bÿyından  

 4. Raúìbi it gibi ürür nigÀruñ her yaña her dem 

  Çü ney zÀr ile èuşşÀúı güõer úılduúca kÿyından  

 5. PerìşÀn olsa bu Şeyòì èaceb mi çünki hicrüñde 

  DimÀàı ùolu sevdÀdur ãaçuñuñ güft ü gÿyından   

 

    CXLVII  

  fÀèilÀtün fÀèilÀtün fÀèilün 

 1. Gel berü bir dem olalum cÀna cÀn 

  Tenlere tenler ulaşsun cÀna cÀn 

 2. Bu leùÀfet birle var mı bir beden 

  CÀn ãıfatlu ola ins ü cÀna cÀn  

 3. Her ki sen cÀnÀn ile cÀn besleye 

  Vaãluña şükrÀnedür meccÀne cÀn  

 4. Kirpügüñ oúı belÀdur niçe bir  

  äaúlana göñül daòı yacana cÀn  

 5. Leblerüñ laèli virür yÀúÿta úÿt 

  Dişlerüñ dürri virür mercÀna cÀn  
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 6. Ol ãanem rÿóu'l-úudüsdür yÀ Mesìó 

  Kim baàışlar her öpüp úocana cÀn 

 7. Şeyòi'nüñ naômıyile bÀd-ı ãabÀ 

  Rÿm ilinden iltür ErzincÀn'a cÀn 

 

    CXLVIII  

  feèilÀtün feèilÀtün feèilÀtün feèilün 

 1. Terküñi urmazam iy cÀn u cihÀnum bilesin 

  Ne úadar kim ùura bu gevdede úanum bilesin 

 2. Beni hicrüñ depeler olur ise saña ne àam 

  Kimsenem yoú ki gele isteye úanum bilesin 

 3. Bu benüm derdüme senden olısar yine devÀ 

  Yoú durur hergiz aña şekk ü gümÀnum bilesin 

 4. Bu ne sırdur göricek yüzüñi èaúlum ùaàılur 

  Anuñ içün ùutılur sözde lisÀnum bilesin 

 5. Gel e Şeyòì'yi esirge ki esìr oldı saña 

  Gitmegüm yoà işigüñ oldı mekÀnum bilesin 

 

    CXLIX  

  müstefèilün müstefèilün müstefèilün müstefèilün 

 1. İy sÀúì-i òüsrev-ãıfat ãun bÀde-i gül-rengi sen 

  V’iy muùrib-i şìrìn-nefes dek ùurma depret çengi sen 

 2. Muùrib eger sÀz eyleye nev-rÿzda ÀàÀz eyleye 

  Gÿyende şeh-nÀz eyleye zengÿle ùut Àhengi sen 

 3. Gel iy àulÀm-ı òoş-nevÀ bu demde şÀd olmaú revÀ 

  İç ãüciyi úayàuñ ãava benden ùut iş bu pendi sen  

 4. İy şÀdì-i şengül bu gün ben bülbülem sen gül bu gün  

  Göñlüm şikÀr itgil bu gün yarın bilesin cengi sen 

 5. Gel iy óarìf-i hem-úadeó dil óÀsidüñ [eyle] şereó 

  Òoş teng teng otur feraó giñ yirde sür dil-tengi sen 

 6. Ger bezmümüzde ehl ola cÀn terk iderseñ sehl ola  

  Manãÿr da ger cehl ola başına uràıl sengi sen 
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 7. İy zÀhid Àòir cÿş úıl vaútüñi bir dem òoş úıl 

  Gel gel melÀóat nÿş úıl terk eyle nÀm u nengi sen 

 8. AãóÀb-ı meclis èìş ile yol ùoàru gitdiler bile 

  Ser-òoş irişdi menzile àafletden ayıl bengì sen  

 9. Şeyòì'yi her bir kÿr-dil bì-õevú u òod bilür diril 

  SÀúì pey-À-pey muttaãıl ãun bÀde-i gül-rengi sen 

 

    CL  

  mefÀèìlün mefÀèìlün mefÀèìlün mefÀèìlün 

 1. Benefşe zülfüñe her dem hezÀr aósent iy meh-rÿ 

  Kim aña sünbül ü èanber àulÀm olmış eli baàlu  

 2. CihÀnı ùalèatuñ şevúı úılurdı nÿra müstaàraú 

  Eger ebr olmasa óÀcib yüzüñe iy hilÀl-ebrÿ  

 3. Nitekim òaddüñe her dem çemende raàm ider lÀle  

  Müåemmen dişüñe her dem ãadefde reşk ider lüélÿ  

 4. Yüzüñ enver sözüñ şekker gözüñ èabher özüñ server 

  Boyuñ èarèar bÿyuñ èanber dişüñ gevher ãaçuñ Hindÿ  

 5. Senüñ bu Àyet-i óüsnüñ eger kÀfirlere inse 

  Diye kÀfirler ÀmennÀ ki lÀ-òallÀúa illÀ hÿ  

 6. FeãÀóat birle çü Şeyòì cemÀlüñ medóin idelden    

  KelÀmından óayÀ idüp güher maèdende olur ãu    

 

    CLI 

  mefÀèìlün mefÀèìlün mefÀèìlün mefÀèìlün  

 1. NigÀrÀ òaddüñüñ luùfı úomadı gülde reng ü bÿ 

  Apardı gözlerüñ sióri gözinden nergisüñ uyòu 

 2. Meger bir gün boyuñ servin görem diyü kenÀrında 

  Gözinden çeşmeler döküp yüz urup yire yürür ãu  

 3. Sizerse leblerüñ luùfın çemende ditreye lÀle 

  İşitse dişlerüñ naômın ãadefde Àb ola lüélÿ  

 4. Gözüñ cellÀdı cÀnuma çeker her laóôada òançer 

  Dökerdi úanum olmasadı óÀcib ortada ebrÿ  
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 5. äaçuñ küfrin yüzüñ nÿrın görürse zÀhid ü rÀhib 

  Bu mescidden diye yÀ hÀ vü ol büt-òÀneden yÀ hÿ  

 6. Yañaàuñ Àteş-i Mÿsì dudaàuñ muèciz-i èÌsì 

  KemÀl-i óüsne Yÿsufsın Muóammed'den ùutarsın òÿ  

 7. Eline cÀm alup Şeyòì seni medó itse gülşende 

  äurÀóì õikr ider úul úul çaàırur fÀòte gÿ gÿ  

 

    CLII  

  mefÀèilün feèilÀtün mefÀèilün feèilün 

 1. äabÀ ãafÀ óaremine güõer dirìà itme 

  áarìbe cÀn vaùanından òaber dirìà itme  

 2. İşigi ùopraàıdur nÿr-ı çeşm ü çeşme-i nÿr 

  CilÀyiçün gözüme òÀk-i der dirìà itme  

 3. Münevver eyledüñ iy ÀftÀb ÀfÀúı 

  Óaúìr õerreye daòı naôar dirìà itme 

 4. Muèaùùar eyledi eùrÀfı iy gül elùÀfuñ 

  BelÀlu bülbüle andan eåer dirìà itme  

 5. Gözüm yaşı tozuñı berr ü baóre tuófe*iledür 

  RevÀn revendeye zÀd-ı sefer dirìà itme  

 6. Ùulÿè-ı ãubó-ı saèÀdet dileriseñ göñlüm 

  èAzÀyim-i şeb ü vird-i seóer dirìà itme  

 7. äaçar cevÀhir-i vaãfuñı èÀleme Şeyòì 

  NiåÀr içün aña laèl ü güher dirìà itme  

 

    CLIII  

  feèilÀtün feèilÀtün feèilÀtün feèilün 

 1. Yaralu baàrumı ger derdile yaram kime ne 

  YÀra yÀr olmaà içün cÀna úıyaram kime ne  

 2. èIşú yolında cihÀn varlıàı çün yoúlıúdur 

  Varumı yoàumı ger virem ü varam kime ne  

 3. KÀr u bÀrum úamusı cÀm-ı dil-ÀrÀm iledür 

  BÀri bu òulú ile ger bì-ser ü kÀrem kime ne  
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 4. Kime ne söyler isem sen daòı kimsin dirler 

  Ben daòı óasret ile zÀr u nizÀrem kime ne  

 5. Eliyile özini derde úoyar dirler imiş 

  Görür iken girürem oda yanaram kime ne  

 6. Zühd ü dìn fikri n'olur cÀdÿ gözini göreli 

  Giceler mest ü seóer deng ü òumÀrem kime ne  

 7. Şeyòiyem kim úomışam cÀnumı dil-ber yolına 

  Bende kimüñ nesi var bende-i yÀrem kime ne  

 

    CLIV  

  mefèÿlü fÀèilÀtü mefÀèìlü fÀèilün 

 1. CÀn òastedür bedendeki ãıóóat ne fÀyide 

  Şekker lebinden olmasa şerbet ne fÀyide  

 2. Var luùfuñ ÀftÀbına irmege himmetüm 

  Çün ùÀlièümde ùoàmadı himmet ne fÀyide  

 3. Olsa úara diken güle hem-dem ne menfaèat 

  Bulsa úuru aàaç ãuya úurbet ne fÀyide  

 4. Her bì-òaber muãÀóib-i yÀr olsa àam degül 

  äÀóib-dil olmayanlara ãoóbet ne fÀyide  

 5. Úaddüñ yüzüñ dudaàuñ otaàuñ ãoranlara   

  Ùÿbì vü óÿr u kevåer ü cennet ne fÀyide  

 6. ÓaúúÀ cihÀn içindeki cümle òayÀldür 

  BÀùıl òayÀle bunca maóabbet ne fÀyide  

 7.  Şeyòì zamÀne devleti letdür hemìn ü pes 

  Bir devletüñ kim ola ãoñı let ne fÀyide  

 

    CLV  

  mefèÿlü fÀèilÀtü mefÀèìlü fÀèilün 

 1. Bir dem ki ãoóbet eyleye aàyÀr yÀr ile  

  Bende yürek hezÀr ise derd ile yarıla 

 2. áayret dikenlerinde ciger pÀre pÀredür 

  Her bir òasìs oturalı sen gül-èiõÀr ile  
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 3. Úan ol yürek ki bülbüle zÀà oldı hem-nefes  

  Aàla gözüm ki gül yöresi ùoldı òÀr ile  

 4. Fikrümde idi yÀra irem baòtyÀr olam 

  Olmaz imiş zamÀne işi iòtiyÀr ile  

 5. Dil-berde yoò vefÀ vü zamÀnda ãafÀ kişi 

  YÀr ile mi çıúışa ya òod rÿzgÀr ile  

 6. GülzÀra diñ ki óüsnine maàrÿr olmasun 

  Úış irişür bozar ne düzilse bahÀr ile 

 7. Şeyòì ezelde úısmet imiş saña derd ü Àh 

  DermÀna nice irişesin zÿr u zÀr ile 

 

    CLVI  

  feèilÀtün feèilÀtün feèilÀtün feèilün 

 1. Vaãl-ı dil-ber úanı kim faãl-ı bahÀr oldı yine 

  èÁlemi cennet iden rÿy-ı nigÀr oldı yine  

 2. Gerçi ãaórÀ yüzine reşk iledür bÀà-ı bihişt 

  Çünki yÀr olmayıcaú gözüme ùar oldı yine  

 3. ŞÀdlıú úılur idi gülşen içinde bülbül  

  Fürúatüñ óurúatine òaste vü zÀr oldı yine   

 4. DÀyimÀ èÀdetidür cevr ü cefÀ maèşÿúuñ 

  èÁşıúa derd ü belÀ şöyle ki var oldı yine  

 5. èÁrif olan úatı neng ola eger ãaúlaya nÀm 

  Zaómet iden bize nÀmÿs ile èÀr oldı yine  

 6.  İy óakìm itme şifÀ rencümüze şerbet ile 

  èIşú derdine devÀ rÿy-ı nigÀr oldı yine  

 7. Beni evvelde gözüñ hicr ile úorúutdıyidi 

  Her ne remz itdiyise Àòir-i kÀr oldı yine  

 8. Şeyòi umarıdı Manãÿr ola óüsni iline    

  èÁúıbet göñli bigi zülfine dÀr oldı yine  
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    CLVII  

  mefèÿlü fÀèilÀtü mefÀèìlü fÀèilün 

 1. Geçsün fiàÀn u nÀle vü derd ü enìn ile  

  Şol èömr ki sürilmeye bir nÀzenìn ile  

 2. èÁşıú sürer ãafÀyile dìdÀr ãoóbetin 

  äÿfì bucaúda cennet umar erbaèìn ile  

 3. Yüz yıl yüzüm ile süpürem ÀstÀnesin 

  Ger bir işÀret eyler ise Àstìn ile   

 4. èÁrif gözetmeye iki èÀlemde àayr-ı yÀr  

  Ger èarø ola naèìm-i ebed òÿr-ı èìn ile  

 5. İy teşne cÀn var imdi ki sìr-Àb ide seni  

  èAynü'l-óayÀt çeşmesi mÀé-i maèìn ile   

 6. Göz úarasıyla düşdi perìşÀn òaùÀlara 

  Göñlüm ãaçını bir göreli müşg-i Çìn ile    

 7. Laèl ü güher döken göze raóm it ki sendedür 

  YÀúÿt óoúúası ùolu dürr-i åemìn ile  

 8. Yüzi benefşe gibi òaùÀdan úararısar 

  Sünbül ãaçını bir görenüñ müşg-i Çìn ile  

 9. Şeyòì viãÀl-i yÀr muúadder saèÀdedür 

  äanma ki mükteseb ola dünyÀ vü dìn ile 

 

    CLVIII  

  mefèÿlü fÀèilÀtü mefÀèìlü fÀèilün 

 1. Ger bir nefes geleydi o dil-ber kenÀreye 

  CÀnum fidÀ úılaydum aña bir neôÀreye  

 2. Bülbül gülüñ viãÀline şükr itmedi öküş 

  Bu maènidür ki mÀniè olur diken araya  

 3. Bulmaya kimse sencileyin şÀh-ı dil-nüvÀz 

  İşbu cihÀnı ger geze ser-tÀ-ser araya   

 4. Bi'llÀh görüñ ki luùf ile ol zülfi mÀrını 

  Kim óüsn gencini nicesi almış araya    
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 5. Taúdìrdür her işi iden Şeyòì eyle bil 

  Teşnìè nice bir úılasın sen sitÀreye  

 

    CLIX  

  feèilÀtün feèilÀtün feèilÀtün feèilün 

 1. Vireli göñlümüzi èışúuña cÀn ile bile  

  èAúl u dil daòı revÀn oldı cihÀn ile bile   

 2. Yaşum içinde lebüñ úandine çün úanmadı cÀn 

  Her dem aúarsa yaşum sehl ola úan ile bile   

 3. Yañaàuñ zülfüñ içün Àh-ı cihÀn-tÀbumdan 

  Her gice od ãaçılur göge duòÀn ile bile   

 4. Bilemiş tìàini cÀnuma füsÿn ile gözüñ 

  Cigerüme*urmaàa ol tìài fesÀn ile bile   

 5. Kimi bend itmeye hindÿ-yı kemend-endÀzuñ 

  Çün kemìngehde ùurur tìr ü kemÀn ile bile   

 6. Óüsn-i cÀnÀn ile uş pìr-i cihÀn oldı cevÀn 

  Biz daòı èìş idelüm pìr ü cevÀn ile bile  

 7. Şeyòi'yi kÿy-ı melÀmetde nişÀn itmek içün 

  Virürüz èÀrı yile nÀm u nişÀn ile bile   

 

    CLX  

  mefèÿlü fÀèilÀtü mefÀèìlü fÀèilün 

 1. Olmayıcaú vefÀsı güzelden ne fÀyide 

  Aàlamaàıla çıúa göz elden ne fÀyide  

 2. Her bì-vefÀya bunca özenmek ne derd-i ser 

  Maèşÿúa ile baóå u cedelden ne fÀyide  

 3. YÀrüñ cemÀli şemèine biñ cehd ider isem 

  Olmayıcaú çü úısmet ezelden ne fÀyide  

 4. Maóbÿb u sìm ü zer dükeli sinüñ oldı ùut 

  Yoú bir nefes çü mühlet ecelden ne fÀyide  

 5. Şeyòì bu defteri oda yaú var sükÿt úıl 

  Uãanmaduñ mı şièr ü àazelden ne fÀyide  
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    CLXI  

  mefèÿlü fÀèilÀtü mefÀèìlü fÀèilün 

 1. Úarşu ùutar èarÿs-ı úamer günden Àyine 

  Yaènì ki beñzeye düzünüp yüzüñ ayına  

 2. Añladı çün kemÀlüñe irmekde naúãını  

  İnceldi vü ãarardı óasedden her-Àyine  

 3. Yaşum diler özümden ilerü öpe izin 

  Bì-dest ü pÀyiken nicesi düşdi pÀyına  

 4. áamzeñ òadengine nice ùutsun ciger siper 

  Göñlüm oúına cÀn viricek èaúl yayına  

 5. DÀr-ı beúÀ göñül evidür anı yap şehÀ 

  Geçdüñ çü baòt taòtına devlet sarÀyına  

 6. Hindÿlaruñ òaùÀsını çin itdi úaşlaruñ 

  Taósìnler itdi berhemen ol fikr ü rÀyına  

 7. äÿfì úaúıdı Şeyòi'ye èışú añduàıyiçün 

  İşitmezem sözin úo çaàırsun úolayına  

 

    CLXII  

  mefÀèilün feèilÀtün mefÀèilün feèilün 

 1. Yine nesìm-i saèÀdet dem urdı cÀnumuza 

  Ki uş hümÀ-yı şeref úondı ÀşiyÀnumuza  

 2. èAceb mi sÀyemüze yüz sürerse òayme-i mÀh 

  Çü ÀftÀb-ı cihÀn irdi sÀyebÀnumuza 

 3. Bu gün ki menzilümüz èarş u ferş oúur yiridür  

  Ger ÀsmÀn ide òıdmetler ÀstÀnumuza  

 4. CinÀyetin bile cennet úuãÿrın añlaya óÿr 

  Baúarsa ravøa-i firdevs bÿstÀnumuza  

 5. Çü dïst úaşı yayından atıldı tìr-i murÀd 

  ÓavÀdiå oúları úurbÀn ola kemÀnumuza   
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 6. Pür eyle cÀm-ı Cem'i Şeyòi'ye sun iy sÀúì 

  Ki zehr-i úahrı çoà içürdi dehr cÀnumuza  

 7. Biz ol bahÀra irişdük ki yilse yüz biñ yıl  

  Gezend irürmeye güz yili gülsitÀnumuza  

 

    CLXIII  

  mefÀèilün feèilÀtün mefÀèilün feèilün 

 1. HümÀ-yı èarş úadem mi*urdı ÀstÀnumuza 

  Ki şÀh-bÀz-ı sepìd irdi ÀşiyÀnumuza  

 2. CemÀli mihrine gün düşse õerreden kem ola  

  Bu ÀftÀb ki baş urdı ÀsmÀnumuza  

 3. ZamÀne kÀmı ile cÀn murÀdını bulduú 

  İreli şÀh-ı cihÀn-baòş-ı kÀm-rÀnumuza  

 4. Bize bu serv ayaàıdur şu müntehÀ mièrÀc 

  Ki sidre reşk ilede pÀy-ı nerdübÀnumuza  

 5. Ezel güninde çü saèd ılduzı yazıldı ne ùañ  

  İrürse ay u güneş farú-ı ferúadÀnumuza  

 6. İrişdük ol güle kim irse çarò ùÀvÿsı  

  Kemìne bülbül ola ãaón-ı bÿstÀnumuza  

 7. Göñül ü cÀn dilegin bulmış idük iy Şeyòì 

  İreli şÀh-ı cevÀn-baòt-ı kÀm-rÀnumuza  

 8. Göñül ü cÀn ile yaàmÀya òÀn-mÀnumuzı 

  Çü òanumuñ úademi baãdı òÀnedÀnumuza  

 

    CLXIV  

  mefÀèìlün mefÀèìlün faèÿlün 

 1.  Dil ü cÀn ol leb-i mercÀna teşne 

  äanasın úuru tendür cÀna teşne   

 2. Úarardı cÀnum ol óasretde ãankim  

  äararmış sebzedür bÀrÀna teşne  

 3. Esirge cÀn virüp iy Òıør-ı sìr-Àb 

  Sikender çeşme-i óayvÀna teşne 
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 4. ZülÀle dehr mÀl-À-mÀl olursa  

  Gözinden ãanmaàıl kim úana teşne  

 5. Lebüñ èışúına cÀn òÿn-ı dil içer 

  RevÀdur çünki oldı úana teşne  

 6. SerÀb oldı baña laèlüñ şarÀbı 

  äudan nice bir oda yana teşne   

 7. Bu óasretden gözi yaşında Şeyòì 

  äanasın àarúadur èummÀna teşne  

 

    CLXV  

  mefÀèìlün mefÀèìlün faèÿlün 

 1. Gözüñ kim her dem olur úana teşne 

  Úan ile görmedüm kim úana teşne 

 2. äuya ãusuz bigi òaddüñe göñlüm 

  Odadur nitekim pervÀne teşne  

 3. Ben aàladuàum isterseñ èaceb mi 

  Gül olur úaùre-i neysÀna teşne 

 4. Getür sÀúì bize sÀàar úanını 

  Ki úanumuzadur peymÀne teşne 

 5. ZülÀlüñ ile yanar Àb-ı óayvÀn 

  Ki Òıør ol çeşme-i óayvÀna teşne  

 6. Lebüñ èahdine*inandum ùañ mıdur ger 

  SerÀbı çeşme-i ter ãana teşne  

 7. Çü yoúdur úısmeti Şeyòì ter olmaz 

  Düşerse lücce-i èummÀna teşne  

 

    CLXVI  

  feèilÀtün feèilÀtün feèilÀtün feèilün  

 1. Kevkeb-i devlet ü baòt oldı münevver bu gice  

  Ki saèÀdet günidür bize musaòòar bu gice  

 2. Óalúa óalúa yüzini devr ider ervÀó u èuúÿl  

  Ehl-i úuds oldı meger zülfine hem-ser bu gice   
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 3. Bu gice úadri biñ aydan yig ise ùañ mı ki Óaú 

  Úudretiyle şeb-i úadr itdi muúadder bu gice   

 4. Vaède-i cennet ise yarın u bir gün zÀhid 

  Bize dìdÀr durur naúd-i muãavver bu gice   

 5. Yuòu pervÀsını úo bir nefes iy şemè-i ãafÀ 

  Yaúalum yüzüñe pervÀne gibi per bu gice    

 6. Naàme-i èÿd-demi meclisi pür-èanber ider 

  Nefesinden n'ola ger ney döke şekker bu gice   

 7. Şeyòì gel maóşere dek gün bigi bìdÀr olalum 

  K'oldı èÀlemdeki maúãÿd müyesser bu gice   

 

    CLXVII  

  feèilÀtün feèilÀtün feèilÀtün feèilün 

 1. Oldı saèd ılduzınuñ àurresi àarrÀ bu gice  

  K'itdi mÀh ile úırÀn zühre-i zehrÀ bu gice   

 2. äaçı çìn açdı mı yÀ nÀfe-i Àhÿ-yı ÒıùÀ 

  Ki*oldı pür-müşg-i Òoten dÀmen-i ãaórÀ bu gice   

 3. İrse Òıør itmez idi bu düne seyr-i ôulümÀt  

  K'Àb-ı óayvÀn aúıdur gülşen-i òaêrÀ bu gice   

 4. Benem ol úaùre ki ãaórÀlara ãalmışdı seóÀb 

  İrdi gün pertevi ceõb eyledi deryÀ bu gice   

 5. äubó-ı ãoóbet şeb-i vuãlat óaúı olsun bu dünüñ 

  SÀèati yıl demi ay laóôası yeldÀ bu gice   

 6. İrdi çün cÀnlara mièrÀc-ı Muóammed'den dem 

  Ne gerek Şeyòì'ye ióyÀ-yı MesìóÀ bu gice   

 

    CLXVIII  

  fÀèilÀtün fÀèilÀtün fÀèilÀtün fÀèilün  

 1. Dün ãaçı ôulmin uzatdıysa bu ser-gerdÀnına 

  Uş bu gün èadli yüzi raóm itdi raómet cÀnına  

 2. áamzesinden dem-be-dem yaàsa başuma tìà ü tìr 

  Óükm anuñdur úul anuñ ùutduú boyun fermÀnına    
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 3. Úaşı yayını cihÀn idemez iken dest-keş 

  Gördi ki*öldürdi egilüp meyl ider úurbÀnına  

 4. Şehd ü şekker ne dil ile vire aàzından nişÀn 

  K'Àyeti şìrìnligüñ inmişdür anuñ şÀnına   

 5. Teşne cÀnum úan yudar laèlüñe úarşu eylemez 

  áamzeñ oúından óaõer beñzer ãuãadı úanına  

 6. Delü göñlüm herze-gÿyına èaãÀ zülfüñ úılı 

  äalduàınca yigrek urur Àferìn çevgÀnına    

 7. Niçeme der-mÀndeem Şeyòì belÀ-yı èışú ile 

  Ger virem bu derdi nÀ-merdem cihÀn dermÀnına  

 

    CLXIX  

  mefèÿlü mefÀèìlü mefÀèìlü faèÿlün 

 1. CÀn òvÀnını gel èışú ile mey-òÀneden iste 

  KÀmın dü cihÀnuñ leb-i cÀnÀneden iste  

 2. Ger bini òarÀbÀtda ser-mest görüriseñ 

  Var cürmini sen sÀàar u peymÀneden iste  

 3. Derdüñe devÀyı nice nÀ-merde ãorarsın 

  DermÀn gerek ise yine merdÀneden iste  

 4. Çün ãavmaèaya varduñ u yÀrı bulamaduñ 

  ŞÀyed bulasın gel berü mey-òÀneden iste 

 5. Göñlüñ úuşını eyleme bir dÀma giriftÀr 

  Aç gözüñi sen èibreti yüz dÀneden iste     

 6. Biñ sióri seóer sünbül-i huşyÀre irürgil 

  Yüz cÀdÿlıàı nergis-i mestÀneden iste   

 7.  èIşúuñ sözinüñ sırrını göñlinde bu Şeyòì 

  Bir genc durur ãaúladı vìrÀneden iste   

 

    CLXX  

  mefèÿlü fÀèilÀtü mefÀèìlü fÀèilün 

 1. Didüm bu cÀn mıdur ya beden didi iksi de 

  Didüm ki gül midür ya semen didi iksi de 
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 2. Didüm boyuñ nihÀl-i ãanevber midür ya òod 

  BÀà-ı iremde serv-i çemen didi iksi de  

 3. Didüm ãaçuñ sevÀdıla zülfüñ girihleri 

  èAnber midür ya müşg-i Òoten didi iksi de  

 4.  Didüm lebüñ ki Àb-ı óayÀtı òacil úılur 

  MercÀn mı yÀ èaúìú-i Yemen didi iksi de  

 5. Didüm ãadef midür şu aàız yÀ òo dişlerüñ 

  Dürrì midür ya dürr-i èAden didi iksi de  

 6. Didüm irişse bir gice Şeyòì viãÀlüñe 

  ŞükrÀne cÀn gerek mi ya ten didi iksi de  

 

    CLXXI  

  mefèÿlü mefÀèìlün mefèÿlü mefÀèìlün 

 1. MÀhest ne-mì-dÀnem òÿrşìd ruòet sÀye 

  Bu ayrulıà odına cÀnum niçe bir yana  

 2. Mürdem zi-firÀú-ı to merdüm heme mì-dÀned 

  èIşú odı nihÀn olmaz yanduúca*irişür cÀna  

 3. Án rÿz-ı viåÀlet-rÀ men úadr ne-dÀnistem 

  Her gice yanar baàrum döner yüregüm úana 

 4. SevdÀ-yı ruò-ı Leylì şod óÀãıl-ı mÀ òaylì    

  Mecnÿn bigi vÀ-veylÀ oldum yine dìvÀne 

 5. Pür nÀfe şeved müşgìn yekser heme der-èÀlem 

  Ol dem ki seóer yili zülfüñe ura şÀne 

 6. äad tìr zened ber-dil Àn türk-i kemÀn-ebrÿ 

  Fitnelü elÀ gözler çün uyòudan uyana 

 7. Ez-laèl-i lebet Şeyòì üftÀd cüdÀ nÀ-geh 

  Óaúdur ki döker gözüm yÀúÿt ile dür-dÀne 

 

    CLXXII 

  fÀèilÀtün fÀèilÀtün fÀèilÀtün fÀèilün 

 1. Bu leùÀfet kim görinür ol úamer-ruòsÀrda 

  Pertevi úatında gün bir õerredür miúdÀrda 
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 2. Kendini zülfine beñzetmiş òaùÀdan müşk-i Çìn 

  Úara dürtüp yüzine gezdürdiler bÀzÀrda 

 3. Bir siyeh-dildür bugün òÀli úamu devrinde kim 

  Õerrece mihrüñ nişÀnı yoúdur ol mekkÀrda 

 4.  Gül yüzinde görüben zülfini bir ãÀóib-naôar 

  MÀra beñzetmiş meger kim gÿşe-i gülzÀrda 

 5. Sehv ola mÀrı müşÀbihdür dimek şol mÿya kim 

  Bÿy-ı misk andan alur bÿ n’eylesün ol mÀrda 

 6. .....óaúúında muòÀlif zülf-i dost 

  RÀstì anuñ gibi úapmadı bu devvÀrda 

 7. Áhına èÀşıúlaruñ Àhenden artuú ãabr ider 

  Şol dil-i sengìni kim ben gördüm ol mekkÀrda 

 8. ÚÀlüñüñ Şeyòì bilür naôm-ı NiôÀmì ãanèatın 

  Öginür ol kim kemÀli olmasa eşèÀrda 

 

    CLXXIII  

  mefèÿlü fÀèilÀtü mefÀèìlü fÀèilün 

 1. äaçsañ şu gül yüzüñe seóer-geh külÀle(y)i 

  Óaclet odı yile vire gül-berg ü lÀle(y)i  

 2. CÀm üzre şekkerüñden eger ùamsa úÿt-ı cÀn 

  Úand ü nebÀt úıla şarÀb u piyÀle(y)i   

 3. Göñlümi vÀlih itdügi yitmedi zülfüñüñ 

  CÀnuma gözlerüñ daòı úor uş óavÀle(y)i  

 4. Nìl ü FurÀt úanı ki úan yaşı gözlerüm 

  Baór eyledi úılalı firÀúuñda nÀle(y)i   

 5. äabr u úarÀrumı úomadı zülfüñ ü gözüñ 

  Baàlanuban bu úara geyüben ol ala(y)ı  

 6. Şìrìn degül mi her àazeli Şeyòi'nüñ şehÀ 

  ŞìrÀne medó ider çü bu gün ol àazÀle(y)i  
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    CLXXIV  

  faèlü faèÿlün faèlü faèÿlün 

 1. Çün yüzi vaãfı bülbüle düşdi 

  BÀà arasına àulàule düşdi  

 2. Yañaàı luùfın lÀle ögerdi 

  Gülşen içinde gül güle düşdi  

 3. Zülfi vü òÀlin her ki göre dir 

  Sünbül-i ter şu fülfüle düşdi  

 4. ŞÀh meger kim cÀn dilemişdür 

  Uşda benem dir úul úula düşdi  

 5. Dil-bere úullıú bizlere lÀyıú 

  Óaydar'a òıdmet düldüle düşdi  

 6. Defè-i melÀl idemedi bülbül 

  Şimdi işümüz mül müle düşdi  

 7. Lebleri cÀmın söyledi Şeyòì 

  Şìşe ãafÀdan úulúule düşdi 

 

    CLXXV  

  mefèÿlü mefÀèìlün mefèÿlü mefÀèìlün 

  mefèÿlü faèÿlün (?) 

 1.  İ göñlümüñ ÀrÀmı òoş sürelüm eyyÀmı 

    Òalvetde nihÀnì 

  Luùf eyle úıl inèÀmı laèlüñden içür cÀmı 

    ŞÀd eyle revÀnı  

 2. Dil-ber yine dem-sÀzdur òoş-sÀz u òoş-ÀvÀzdur 

    Derd ehli úanı (?) 

  Çün işi sÿz u sÀzdur biñ cÀn bu yolda azdur 

    èAyb eylemeñ anı   

 3. Òoş Òıør-ãıfat òansın ser-çeşme-i óayvÀnsın 

    Óükm eyle cÀnı (?) 

  İskender-i devrÀnsın cÀn taòtına sulùÀnsın 

    Seyr it cihÀnı (?)  
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 4. Gözüñ alursa cÀnum olsun óelÀl úanum 

    èÖmr oldı fÀnì (?) 

  Oàlansın alma òanum luùf eylegil sulùÀnum 

    Boynuña cÀnı (?)  

 5. Şeyòì'ye àamuñ işdür hem ãanèat u hem işdür 

    Bilmez úalanı (?) 

  Azıràama dervìşdür göñlin saña virmişdür 

    Terk itse cÀnı (?)  

 

    CLXXVI  

  mütefÀèilün faèÿlün mütefÀèilün faèÿlün 

 1. Yine fetó maşrıúından seóerì ôafer görindi 

  Göñüle ãafÀ vü şÀdì göze nÿr u fer görindi  

 2. Ezelì èinÀyetine Óaú'uñ iètibÀr ile baú 

  Ki şehümüze èaùÀsı nice muèteber görindi  

 3. Güni úutlu rÿzgÀruñ yüzi aú ÚaraóiãÀr’uñ 

  Ki bu şehre şehryÀruñ tozı tÀc-ı ser görindi 

 4. Gice úadrinüñ berÀtın nice görmişem felekden 

  äoruram muèabbire kim diye ne òaber görindi  

 5. Dü cihÀn ùufeylidür dir óaşemi vü òaylidür dir 

  Daòı sırrı òaylidür dir hele bu úadar görindi  

 6. N'ola yaàmur ile ùopraú ùolu lüélüé-i ter olsa 

  Bu beşÀret ile yapraú úamu laèl ü zer görindi  

 7. Yüri medó id imdi Şeyòì bu şehüñ kemÀl-i luùfın 

  Ki gözine cümle èaybı úulınuñ hüner görindi  

 8. Bu óayÀt menbaèından nice teşne-dil geçevüz 

  Leb-i cÀm u laèl-i dil-ber gözine neler görindi  

 9. Bu kemÀl-i fetó u nuãret bu cemÀl-i èizz ü devlet 

  Nice yaraşur gözüñde var ise naôar görindi  
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    CLXXVII  

  mefèÿlü fâèilâtü mefÀèìlü fÀèilün 

 1. Yaşumdan özge Àhuma hem-dem bulınmadı 

  SÀyemden özge sırruma maórem bulınmadı  

 2. Ádem didükleri dem-i ãıdú u ãafÀyimiş 

  èÁlemde ol dem issi bir Àdem bulınmadı  

 3. Kim mühr urdı leblerinüñ laèli dürcine 

  Kim arayup nişÀne-i òÀtem bulınmadı  

 4. Bu resme göz yaşı cigeri baór-i òÿn ider 

  Úanlu cigerde úaùre úadar nem bulınmadı  

 5. èAyn-ı óayÀt-ı çeşme-i rÿó oldı ol nişÀn 

  äanma ki Òıør u èÌsì-i Meryem bulınmadı  

 6. Òayl-i òayÀline dil ü cÀn itdügüm niåÀr 

  Maèõÿr ùuta kim daòı nesnem bulınmadı  

 7. Şeyòì n'olur ki èÀlemi ser-tÀ-ser arayup 

  ŞÀd ol göñül ki bir dil-i bì-àam bulınmadı  

 

    CLXXVIII  

  mefèÿlü fÀèliÀtün mefèÿlü fÀèilÀtün  

  müstefèilün faèÿlün müstefèilün faèÿlün  

 1. Zülfüñ nesìme beñzer òoş-bÿy ider hevÀyı 

  Kim ùoldı cÀn dimÀàı uş bÿy-ı ÀşinÀyì    

 2. Tozuñ cevÀhirini gözüm göreli buldum  

  Hem sürme-i baãìret hem kuól-i rÿşenÀyì  

 3. Gördüm dü kevni cÀnÀ òoş vech-i aósen ile 

  èArø ideli cemÀlüñ cÀm-ı cihÀn-nümÀyı  

 4. Göñlüm kebÿterine bir dÀne ãaçdı òÀlüñ 

  Kim çarò urur muèallaú òoş mürà imiş hevÀyì  

 5. Secde güneş yüzüñe vÀcib durur ki dirler 

  Ayına ãÿretüñüñ Àyìne-i ÒudÀyì   

 6. äabr orucı yüzinden biñ èìde irişürüz 

  Yıllarda bir göricek sen gün ãıfatlu ayı   
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 7. Arturdı gerçi Şeyòì feryÀdını ceresden  

  İşitmedi úapuñda ÀvÀze-i derÀyı   

 

    CLXXIX 

  mefèÿlü fÀèilÀtü mefÀèìlü fÀèilün  

 1. İy òÀùırum ãoran göricek úayàulu beni  

  YÀ vaãl-ı dil-ber ile sevindür ya úo beni  

 2. èÁúil baña naãìóat ider kim dir uãuñı 

  Bilmez ki yÀr ezelde idüpdür delü beni   

 3. ZÀhid ãalÀ-yı mescid ider ben hevÀ-yı dost 

  Niçün ãalar bu ùoàru yolumdan yayubanı  

 4. Bì-èÀr devleti girev itmiş melÀmete 

  Bulmayalar bu dünyede illÀ girü beni   

 5. NÀmÿsı yile ùopraàa nÀmı şarÀb içün  

  Virdüm daòı ne oda ãalısar bu ãu beni   

 6. èIşúuñ şehìdiyem ãanemÀ silme úanumı  

  Úan yudup ölmişem gine úan ile yu beni   

 7. Şeyòì úomadı çün mey ü maèşÿú etegini 

  RüsvÀy-ı òalú iderse èaceb mi bu òÿ beni   

 

    CLXXX  

  müfteèilün fÀèilün müfteèilün fÀèilün  

 1. Úandasın iy èışú eri añla ser-encÀmuñı  

  èÖmri yile virmeden òoş geçür eyyÀmuñı  

 2. Alma cihÀn mülkini ãoóbetüñe bir nefes 

  Virme iki èÀleme cÀm-ı dil-ÀrÀmuñı   

 3. èÁrif iseñ yırtagör èÀr u óayÀ perdesin 

  èÁúil iseñ yire ãal nengüñi vü nÀmuñı   

 4. İy büt-i Çìn ü ÒıùÀ maèden-i ãıdú u ãafÀ 

  Bizden olursa òaùÀ kesme sen inèÀmuñı  

 5. Cevr ü cefÀ vü belÀ biz úuluña úıl şehÀ 

  YÀdlara görme revÀ èizzet ü ikrÀmuñı   
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 6. YÀr u mey ü sÀz ile ãoóbet-i nÀzük gerek 

  äÿfì-i òalvet-nişìn dur götür ibrÀmuñı    

 7. Dün ãaçınuñ küfrine cÀnuñı terk it bugün 

  Yÿsuf-ı Şeyòì iseñ bilelüm İslÀmuñı   

 

    CLXXXI  

  mefèÿlü fÀèilÀtü mefÀèìlü fÀèilün  

 1. Her kim diler teferrüc ide cÀn cemÀlini 

  Görsün bu nÿr u ferr ile ol òan cemÀlini   

 2. Her naúşa ùutduàı gözüm Àyìne bigi yüz 

  TÀ òod ne yüzde gözleye cÀnÀn cemÀlini   

 3. Óasret giceleriyle hilÀl oldı úaddümüz 

  Bir gün görince şol meh-i tÀbÀn cemÀlini   

 4. Virmiş cemìl ãÿretüñe óüsn-i ber-kemÀl 

  Úamudan aósen idicek insÀn cemÀlini   

 5. Óüsnüñ gülinüñ irse dimÀàına şemmesi  

  Bülbül diken bilürdi gülistÀn cemÀlini  

 6. YaèúÿbvÀr buldı óazìn gözleri baãar 

  Çün èarøa úıldı Yÿsuf-ı KenèÀn cemÀlini  

 7. Minnet Óaú'a ki yine ecelden emÀn bulup  

  Gösterdi baòt Şeyòi'ye sulùÀn cemÀlini   

 

    CLXXXII  

  mefèÿlü mefÀèilün faèÿlün  

 1. CÀn baóri ùaşup güher getürdi  

  Dil gülşeni şÀò-ı ter getürdi  

 2. Firdevs-i berìn eåerlerinden  

  Cibrìl-i Emìn òaber getürdi   

 3. Yil gibi èadÿya úahr iletdi 

  Yaàmur gibi şehre fer getürdi   

 4. Devlet güni baòt maşrıúından  

  Ôulmet götürüp seóer getürdi   
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 5. Yaènì ki göñül ü cÀn ùabìbi 

  äayrusına gül-şeker getürdi   

 6. Devlet atına çü bindi gitdi 

  Fetó eyleyüben ôafer getürdi   

 7. Gözüm yüzüm ayaàına tuófe 

  Yüz zÀr ile laèl ü zer getürdi   

 8. BìmÀrdı gözleriyle nergis 

  Gül yüzüñi gördi der getürdi   

 9. Şeyòì ser ü cÀn-ı bü'l-faúìri 

  Şeh bezmine mÀ-óaøar getürdi   

 

    CLXXXIII  

  mefÀèìlün mefÀèìlün faèÿlün  

 1. Zihì úocmış güli reyóÀn budaàı  

  Zihì ãaçmış benefşe müşg uvaàı   

 2. Ne bitmiş ol semenler bu çemende  

  Ne yaraşdurmış ol sünbül bu bÀàı  

 3. Velì bì-çÀre bülbül zÀr u tenhÀ 

  Muúìm itmişler ol gülzÀra zÀàı   

 4. Görüñ òüsrevlerini èÀlemüñ kim 

  Nice FerhÀd ider Şìrìn ùudaàı   

 5. RevÀndur başa cÀna óükmüñ iy şÀh 

  Yirine yitse gerek òan yasaàı   

 6. Yidi şemèüñ işi pervÀnelıúdur  

  Yanalıdan berü óüsnüñ çerÀàı   

 7. äaçuñ vaãfını şeró itdükce Şeyòì 

  Muèaùùardur deminden cÀn dimÀàı   

 

    CLXXXIV  

  mefÀèìlün mefÀèìlün faèÿlün 

 1. Lebüñ cÀn derdmendinüñ ùabìbi  

  Dilüñ cennet gülinüñ èandelìbi  
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 2. Ne şemè olur ki yüzüñ pertevinden 

  Güneş pervÀnevÀr umar naãìbi   

 3. MücÀvir oldı úaşuñ gÿşesinde 

  Üşenmez fitne gözden cÀn àarìbi   

 4. Bu miórÀba imÀm olmaàa müftì  

  Çeker ser-mest minberden òaùìbi   

 5. äabÀ müşgìn ãaçuñdan uralı dem  

  Muèaùùar eyledi ÀfÀúı ùìbi   

 6. Óabìbì êÀúa ãadrì úalle ãabrì 

  Óabìbi böyle mi ister óabìbi   

 7. äaçuñ tesbìóini ãun Şeyòi'ye kim     

  Kesüp zünnÀrın uşada ãalìbi   

 

    CLXXXV 

  feèilÀtün feèilÀtün feèilÀtün feèilün  

 1. Raóm it iy dïst oda yaúma iñen cÀnumuzı  

  Òod bilürsin ki kimüñ boynınadur úanumuzı   

 2. Ne revÀdur irişe nÀle vü feryÀd göge  

  Sen işitmezlenesin nÀle vü efàÀnumuzı   

 3. Gey òarÀb oldı dil ü cÀn ili iy genc-i revÀn  

  N'ola maèmÿr idesin luùf ile vìrÀnumuzı   

 4. Ùolaşur tìre ãaçuñ gözlerüñ eydür zinhÀr  

  Nice bì-èaúl isevüz bilürüz oranumuzı     

 5. Dünyeyi ehline vü dìni úoduú dìndÀra 

  Zülfüñüñ küfrin idelden berü ìmÀnumuzı   

 6. Şol ümìde ki*irevüz derdine dermÀnumuzuñ 

  Hele òoş geçürürüz derd ile dermÀnumuzı   

 7. Eyidüñ óarf urana Şeyòi'ye dìvÀne diyü  

  èÁúil ise oúusun defter ü dìvÀnumuzı   
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    CLXXXVI  

  mefèÿlü mefÀèìlü mefÀèìlü faèÿlün 

 1. Çoú şükr ki fürúat güni pÀyÀna irişdi  

  Vuãlat gicesinde yine ten cÀna irişdi   

 2. Buldı bu cerÀóatlü yürek rÀóat-ı merhem 

  Derd ile göñül òastesi dermÀna irişdi   

 3. Şundan berü ki ay yüzini gördi bu göñlüm  

  Úutlu gicede baòtlu mihmÀna irişdi   

 4. Bülbül bigidür kim gül ü gülzÀra úavuşdı 

  Ùÿùì gibidür kim şekeristÀna irişdi   

 5. Ôulmetdeyidük zülfi gibi vü yüz ile uş  

  TersÀ bigiyüz kim yiñi ìmÀna irişdi   

 6. Õerre uçuben şuèle-i òurşìde yitişdi 

  Úullar yüriyüp sÀye-i sulùÀna irişdi  

 7. Şeh úıldı kemÀl-i naôarı Şeyòì sözine 

  Kim Aómedì ùavrın úodı SelmÀn'a irişdi  

 

    CLXXXVII  

  mefèÿlü fÀèilÀtü mefÀèìlü fÀèilün  

 1. Eydüñ şehe ki òıdmete geldi kemìnesi  

  Redd itmesün çü pür kerem oldı òazìnesi   

 2. Ùatlu dilinden acı sözi èayn-ı luùfdur 

  Sürsün ne deñlü varsa bu miskìne kìnesi   

 3. İy dïst luùf işigine geldük ümìdvÀr 

  Örtürme kim daòı úapumuz yoú sıàınası   

 4. CÀm-ı münevver Àyine-i àayb-bìn ola  

  Görse izüñ tozını gözüm Àbgìnesi   

 5. ÓÀlüm müşevveş olduàına dÀldür ãacuñ 

  Ol èayn-ı fitne oldı bu óÀlüñ úarìnesi   

 6. BÀrì nesine èÀşıúa zühd issi ùaèn ider  

  Çün kendünüñ óasedden arınmadı sìnesi  
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 7. Cevher òazìnesi çü fenÀdur iletme renc  

  BÀúì nedür bu genc-i daúÀyıú defìnesi   

 8. Óayret deñizi èÀlemi àarú itdi ŞeyòiyÀ 

  Úanı necÀt bulmaàa óikmet sefìnesi   

 

    CLXXXVIII  

  feèilÀtün feèilÀtün feèilÀtün feèilün  

 1. Òoş-òırÀmÀn ãalınur nÀz ile ol serv-i sehì  

  Güõer itse n'ola bustÀnumuza gÀh gehì  

 2. Ne yüz ile görelüm yüzini biz úullar kim  

  Terk úılup iremez gerdine şehler külehi    

 3. äanemÀ luùf işiginde iderüz şeyé li'llÀh 

  Redd elin ãunma ciger pür-güher ü dest tehì   

 4. Ne var ilde adumuz rindise vü èÀşıú u mest  

  Şehr yÀrÀnlarınuñ şükr ki yoòdur günehi   

 5. Dehr-i pür-úahrda mihr ile vefÀ yoòdur hìç  

  Bir nefes cÀmdur ancaú göñül ÀrÀmgehi   

 6. Úaràa şekker kemüre yüriye ùÿùì muótÀc 

  Bülbüle cevr ü güle òÀr zihì devr zihì   

 7. Hele Şeyòì şu úapudan gözet iósÀn u kerem  

  Ki kemìn bendesidür mülk-i cihÀn pÀdişehi   

 

    CLXXXIX  

  mefÀèìlün mefÀèìlün mefÀèìlün mefÀèìlün  

 1. Müselsel zülfi boynuma ãalaldan bend-i sevdÀyı 

  BelÀ dÀmında ser-gerdÀn benem rüsvÀ vü şeydÀyì   

 2. Úurıtmasa yaşum seylin firÀúı odınuñ òayli 

  Felek evcine iltürdüm gözümden mevc-i deryÀyı   

 3. Baña ne ãÿret ü maènì ÒudÀvend'üñ durur varlıú 

  Ki èışú içinde küfr olur òod-ÀrÀyì vü òod-rÀyì   

 4. Göñül gözi òayÀlinde olımaz fitneden eymen 

  Çü uydı mest-i èayyÀra úo çeksün şÿr u àavàÀyı   
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 5. CemÀli şemèi nÿrından göreydi müddeèì pertev 

  Bileydi nişe pervÀne bulımaz ãabra pervÀyı    

 6. äabÀ zülfi hevÀsında dimÀàuñ olıcaú müşgìn 

  N'ola bir úılca yÀd itseñ àarìb ü zÀr u tenhÀyı   

 7. Gözi evvelden aldı èaúl u ãabr u cÀnı Şeyòì'den  

  Ne bulur àam çerisi kim ider her laóôa yaàmÀyı   

 

    CXC  

  mefÀèìlün mefÀèìlün mefÀèìlün mefÀèìlün  

 1. Zihì nev-rÿz-ı şÀhì kim yine şÀd itdi devrÀnı  

  Muèaùùar eyledi bÀàı münevver úıldı bustÀnı  

 2. äabÀ ãubó-ı tebessümden seóer yili teneffüsden  

  Saçar Aómedleyin nÿrı virür èÌsìleyin cÀnı   

 3. GülistÀn gÿşesinde gül èaceb midür zirih geyse 

  Dikenden dÀyimÀ bunlar görürler tìr-bÀrÀnì  

 4. Ne heyéet gösterür gerdÿn ki dÿn itdi FelÀùÿn'ı 

  Ne óikmet òarc ider devrÀn ki mÀt eyledi LoúmÀn'ı   

 5. Gözüm úan aàlayu ãordı bu sırrı cÀna èaúl eydür 

  Var iy bì-cÀn cigerden ãor yürek úanda göñül úanı   

 6. Muóammed şeh ki şÀdÀndur revÀn-ı BÀyezìd andan 

  MurÀdın virdi Oròan'uñ ki yapdı mülk-i èOåmÀn'ı   

 

    CXCI  

  mefèÿlü fÀèilÀtü mefÀèìlü fÀèilün  

 1. Virdi òarÀba göñlümi şol àam didükleri  

  Bulınmadı bu derdüme merhem didükleri   

 2. Defè-i melÀl úılmaàa èÀlemde bir nefes 

  Çoà istedüm bulınmadı hem-dem didükleri   

 3. Sìmürà u kìmiyÀ-yı vefÀ bigidür èadem 

  YÀr-ı óarìf ü mÿnis ü maórem didükleri   

 4. Ölüyi diri úılduàın işitse leblerüñ 

  Ùoàurmaz idi èÌsì’(y)i Meryem didükleri   
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 5. Kaèbe yüzinde beñlerini úılmayınca yÀd 

  Virmez ãafÀ şu Merve vü zemzem didükleri   

 6. Emsem dir ise leblerüñi Şeyòì úınama  

  Derdine ol durur daòı emsem didükleri   

 

    CXCII  

  feèilÀtün feèilÀtün feèilÀtün feèilün  

 1. Şol gül-endÀmuñ i cÀn tÀze semendür úoòusı  

  EràavÀn ruòlarınuñ òÿb u óasendür úoòusı   

 2. Maóø-ı cÀndur ãaçı çìnin bilürem itme òaùÀ 

  Dime teşbìh ideyin müşg-i Òotendür úoòusı    

 3. èAúl u cÀn leşkerini zülfi hevÀsı ùaàıdur 

  Kim muúÀbildür aña úalb-şikendür úoòusı   

 4. CÀn àubÀr eyledi reyóÀn òaù-ı reyóÀnuñ içün 

  Ol muóaúúaú ki bu nesrìn ü semendür úoòusı   

 5. İy ãabÀ cÀnuñ içün yÀr diyÀrından irür 

  Şol hevÀyı ki öli diri úılandur úoòusı   

 6. SÀúiyÀ ãun berü kim biz içelüm òamr-ı óayÀt 

  Ki beden zinde úılan dÀyiredendür úoòusı   

 7. Müddeèìnüñ nefesi Şeyòì dimÀàın acıdur  

  Güli baãdursa n'ola sìr ü soàandur úoòusı   

 

    CXCIII  

  mefèÿlü fÀèilÀtü mefÀèìlü fÀèilün  

 1. ÓayrÀnem ol aya ki gice ãaçdı nÿrını 

  Ay gün n'olur ki maóv ide firdevs óÿrını   

 2. Şol nÿrdur ki görse tecellìsi pertevin  

  Mÿsì unıda zühd ü münÀcÀt u Ùÿr'ını   

 3. Perrì-ãıfat yüzüñi görürse melÀéike  

  Óÿr u úuãÿruñ añmaya naúã u úuãÿrını  

 4. İy Rüstem-i zamÀn naôar it ÀhuvÀne kim  

  RÀm ola èışúuña úoya BehrÀm gÿrını   
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 5. Şarù ol durur ki cÀn ola sen serviye niåÀr 

  Göñül àamı nedür ya kim añar sürÿrını   

 6. Bir yañadan hezÀr ola ölüp dirilici    

  èIşúuñ SirÀfil'i nice kim çala ãÿrını   

 7. İy ÀftÀb-ı óüsn bıraú şuèle Şeyòi'ye    

  Çün oda yaúa èÀr-ı maóabbet óuøÿrını   

 

    CXCIV  

  mefèÿlü fÀèilÀtü mefÀèìlü fÀèilün  

 1. DestÀn olalı èÀleme dìdÀrı Àyeti  

  Nesò oldı óÿr úıããası cennet óikÀyeti   

 2. Göynürdi şevúi tÀbına óüsninüñ ÀftÀb 

  İtmese zülfi sÀyesi luùf u óimÀyeti   

 3. èÌsì nübüvveti nefesinüñ nesìmidür  

  Òıøruñ kerÀmeti ãuyı òÀk-i vilÀyeti  

 4. Ger ãaçı ôulmeti dil ü cÀna êalÀl ise  

  Nÿrı cemÀlinüñ dü cihÀnuñ hidÀyeti  

 5. Her saùrı òaùùı sebzesinüñ gülşen-i óayÀt 

  Her óarfi óüsni muãóafınuñ raómet Àyeti   

 6. ElfÀza var nihÀyet ü óad yoú cemÀline 

  Kim ide müntehÀyla beyÀn bì-nihÀyeti    

 7. Şeyòì dürişme zaómet ile şeró itmege  

  Bir óüsni kim dinilmeye biñ yılda àÀyeti   

 

    CXCV  

  mefèÿlü fÀèilÀtü mefÀèìlü fÀèilün  

 1. Biñ yıl çekerse èışúı àamından àarÀmeti  

  Yoò göñlümüñ bu miónete bir dem nedÀmeti   

 2. Olsun selÀmet ehline cÀndan selÀm kim  

  Teslìm úıldılar bize mülk-i melÀmeti   

 3. SevdÀ èalÀyimi sebebin èÀşıú añlaya  

  èAllÀme-i cihÀn ne bilür ol èalÀmeti  
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 4. Ger buèd-ı maşrıúeyn ise maèşÿúadur úarìn  

  èIşú ehlinüñ hemìn ola keşf ü kerÀmeti   

 5. Uş yir ü gök öñümde rükÿè u sücÿd ider  

  Úıldı úıyÀm çün óarem-i cÀnda úÀmeti   

 6. Úaddi òayÀli sÀye-i ùÿbì ãalar ne àam  

  HicrÀn odı úoparsa başuma úıyÀmeti   

 

    CXCVI  

  mefÀèilün feèilÀtün mefÀèilün feèilün  

 1. Nesìm-i dïst mıdur yÀ hevÀ-yı cÀn ola mı  

  DimÀàı tÀzeleyen bÿy-ı dil-sitÀn ola mı   

 2. CemÀli cilvesine müjde-i viãÀl viren  

  ÒayÀl degül ise mÀh-ı mihrbÀn ola mı   

 3. SaèÀdet ılduzı burc-ı şerefde ùoàdı mı yÀ  

  èİnÀyet-i ezel ü baòt-ı nÀ-gehÀn ola mı   

 4. Sikender irmedügi çeşme seyr idüp ôulümÀt  

  Bu teşne cÀnına ol Òıør'dan revÀn ola mı   

 5. Egerçi laèli bize gösterür emÀn yüzügin 

  Gözi úıyar úanuma õerrece emÀn ola mı   

 6. Nice nişÀne ola àam ùaşına ãırça göñül  

  Atar gözüm güheri òayrdur nişÀn ola mı   

 7. ÓayÀtda Şeyòì'ye çün yoú úapuñdan özge penÀh  

  Ger Àstìn ele girmezse ÀstÀn ola mı   

 

    CXCVII  

  feèilÀtün feèilÀtün feèilÀtün feèilün  

 1. ZÀhidi gör ki gezer èışú ile mey-òÀneleri  

  Göreli sendeki ol nergis-i mestÀneleri  

 2. Yüzüñüñ şemèine úarşu yaúılup yanmaàiçün  

  Úıàırup cemè iderem her gice pervÀneleri  

 3. Ol perì şÀnınadur zülf-i perìşÀn ile kim  

  Ùaàıdur müşg ile èanber urıcaú şÀneleri   



193  ŞEYHÎ 
 

 4. Atınuñ ayaàına yüz süre beydaú gibi şÀh  

  Anda kim mÀt ide bir luèb ile ferzÀneleri  

 5. ŞÀh olur mülk-i cihÀna bulur ol genc-i nihÀn  

  Her ki maèmÿr ide èadl ile bu vìrÀneleri  

 6. Varàıl iy zÀhid-i òod-bìn baña efsÿn oúıma  

  Ben de çoà oúımışam òalúa bu efsÀneleri  

 7. Leb ü dendÀnuñı Şeyòì dil ile vaãf idicek  

  Nice òoş naôm ider ol laèl ile dür-dÀneleri  

 

    CXCVIII  

  feèilÀtün feèilÀtün feèilÀtün feèilün  

 1. Nice sìmìn-ten olur tÀze semendür úoòusı  

  äaçı çìni Óabeşì müşg-i Òoten'dür úoòusı   

 2. Rÿóa rÀóat vireli rÀyióa-i RaómÀnì 

  Nefesinden didi kim rìó-i Yemen'dür úoòusı   

 3. Mest olur òaùùı àubÀrından anuñ sebzede bÀd   

  Cennetüñ ehline reyóÀn-ı çemendür úoòusı   

 4. Zülf ü òaddini görüñ tÀ bilesiz sünbül ü gül  

  TÀze rengi nereden buldı nedendür úoòusı   

 5. Yil ki àurbetde bize yÀr diyÀrından irür 

  CÀna ìmÀn bigidür óubb-ı vaùandur úoòusı   

 6.  Úo denì ãÿfìyi iy Òıør ãun ol ãuyı bize  

  Ki beden zinde úılan dÀyiredendür úoòusı  

 7. Güle teng oldı ãabÿrì ùon(ı) ter göñleginüñ 

  İreli bÀàa nice àonce-dehendür úoòusı   

 8. Zülf-i èAbbÀs dil-i Şeyòì'yi esìr itdügi bu    (?) 

  Óüsn ile òulúı Óüseynì vü Óasan'dur úoòusı   

 

    CXCIX  

  mefèÿlü fÀèilÀtü mefÀèìlü fÀèilün  

 1. Vardı göñül yoluña revÀn oldı cÀn daòı  

  ŞükrÀne ger úabÿl ola bunlar cihÀn daòı   
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 2. Baş oynayan yoluña yaluñuz beşer degül  

  CÀn ile geldi yoluña bu ins ü cÀn daòı  

 3. DünyÀ çemenlerinde yüzüñ gülsitÀn yiter  

  Kimdür ki yüz úızarda gül ü eràavÀn daòı    

 4. Çìn bütleri gibi yüzüñ ayına reşk ider  

  Naúş u nigÀrla Àyine-i ÀsmÀn daòı  

 5. Her kim úapuña úul ola èÀlemde ol durur  

  ŞÀh-ı zamÀn daòı melik-i kÀm-rÀn daòı   

 6. Úo serv ayaàuña ki ol cÀn fidì úıla  

  Luùf ile yüz yire ura Àb-ı revÀn daòı   

 7. Şeyòì òayÀl-i yÀr ile çün der-kenÀrdur  

  ÓÀcet nedür miyÀncıya òod tercemÀn daòı  

 

    CC  

  mefèÿlü fÀèliÀtü mefÀèìlü fÀèilün  

 1. Vardı göñül yoluña revÀn oldı cÀn daòı  

  ŞükrÀne ger úabÿl ola bunlar cihÀn daòı  

 2. Óüsnüñ güni yir ehline mi nÿr olur hemìn  

  Andan yaúar çerÀàı meh-i ÀsmÀn daòı   

 3. Pür-òÿn olalı laèlüñ içün àonce lÀleveş 

  Úanlara àarúa vardı gül ü eràavÀn daòı   

 4. Úaddüñe úarşu göz yaşını dökdügüm bu kim  

  Serv ayaàında yaraşur Àb-ı revÀn daòı  

 5. Zülfüñ kemendi cÀna yiter göz ü úaş nedür  

  ÓÀcet mi bende düşmişe tìr ü kemÀn daòı   

 6. Cevr itdügüme úalmasun uş öldürem dimiş  

  Yaruàa girdügine baú andan yılan daòı   

 7. Çün èarø ider gözüñ yaşı dildÀra derdüñi  

  Şeyòì neye gerek arada tercemÀn daòı  
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    CCI  

  fÀèilÀtün fÀèilÀtün fÀèilÀtün fÀèilün  

 1. Çün ãabÀ ol zülf-i müşgìn ùurrasın çìn eyledi  

  Noúùa-i èanber ile gül üzre perçìn eyledi   

 2. Bir gör ol türk-i ÒıùÀ'nuñ gözleri Àhÿsını 

  Zülfinüñ her bir úılında Rÿm ilin Çìn eyledi  

 3. äÀnièüñ ãunèın görüñ ol dil-ber-i Keşmìrìnüñ  

  äaçını müşg-i Tatar özin Moàolçìn eyledi   

 4. SÀúì-i èÌsì-nefes kim zülfini zünnÀr ider  

  Elüme ãundı úadeó üstine òÀçın eyledi   

 5. Óüsninüñ vaãfı çü óadden ùaşradur ol lÀ-cerem 

  èIşúınuñ òalvet-sarÀyın göñlüm için eyledi   

 6. Müddeèì úavli yalandur sen anı gÿş itmegil  

  äanma kim aãlı òaùÀlar vaèdesin çin eyledi   

 7. Zülfinüñ çìninde Şeyòì her ne kim dir çindür ol  

  Ol ãafÀ birle cihÀnı Çìn ü MÀçìn eyledi   

 

    CCII  

  mefÀèilün feèilÀtün mefÀèilün feèilün  

 1. Yüzüñ leùÀfeti şems ü úamerde bulına mı  

  Lebüñ óalÀveti şehd ü şekerde bulına mı   

 2. Melek misin ya perìsin ya rÿó-ı úuds èaceb 

  Bu óüsn ile bu melÀóat beşerde bulına mı  

 3. Lebüñ ki úıymet-i cÀndur èaceb ne mercÀndur  

  Dişüñ ùarÀveti dürr ü güherde bulına mı   

 4. Boyuñ ki serv-i çemendür yimişi şeftÀlÿ 

  Bu leõõet ü bu óalÀvet åemerde bulına mı  

 5. äaçuñ ki müşg getürdi ÒıùÀ'dan uş òaberi  

  èAceb úoòusı nesìm-i seóerde bulına mı   
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    CCIII  

  mefÀèìlün mefÀèìlün faèÿlün  

 1. Òaùuñ her laóôa bir zìver getürdi  

  Gül üzre sebze-i nev-ber getürdi  

 2. Òaùuñ kim nüsóa-i cÀndur muóaúúaú 

  Benüm úanuma uş maóøar getürdi  

 3. áubÀrı òaùùuñuñ óÀlümi gördi  

  Gözüme sürme-i aàber getürdi   

 4. Lebüñ ùÿùìsi uş HindÿsitÀn'dan  

  Gelüben teng-i gül-şekker getürdi  

 5. èAceb reyóan durur yüzüñde bu òaù 

  Benefşedür ki*anı Ázer getürdi  

 6. Nesìmi zülfüñüñ irüp ÒıùÀ'dan  

  Yüzüme tuófe müşg-i ter getürdi  

 7. äabÀ zülfüñe irişdi meger kim  

  DimÀà-ı Şeyòi'ye èanber getürdi  

 

    CCIV  

  feèilÀtün feèilÀtün feèilÀtün feèilün  

 1. Düşeli göñlüme sen cÀn u cihÀnuñ hevesi  

  Úalmadı tende úarÀr itmege cÀnuñ hevesi  

 2. Yaşum ırmaà oluban seyl döker şÀm u seóer  

  Biteli cÀnda sen serv-i revÀnuñ hevesi  

 3. YÀrdan ben ne şikÀyet ideyin çünki beni  

  NÀ-murÀd itmek imiş devr-i zamÀnuñ hevesi  

 4. Dutuşup başdan ayaàa yanuban şemè bigi  

  CÀn oda atmaà imiş òÿba uyanuñ hevesi  

 5. Şeyòì dirdi hevesini bileli sen ãanemüñ  

  Girmez oldı gözine òÿr u cinÀnuñ hevesi 
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    CCV  

  mefÀèilün feèilÀtün mefÀèilün feèilün  

 1. Bu cÀn u dil nice gelsün úarÀra sen gideli  

  Ki óasret odına yandı úarara sen gideli  

 2. Gögüñ yüzinde melÀyik egerçi yirde beşer  

  Benümçün Àh iderler nigÀra sen gideli  

 3. ÒazÀna irdi temÀmet bu cismümüñ bÀàı  

  Gözüme baúma direm nev-bahÀra sen gideli  

 4. Dirildi kirpügüm ucına baàrumuñ úanı 

  Ki ùurmadan dökilür pÀre pÀre sen gideli  

 5. Ùapuña irmege ùutar ümìõini Şeyòì 

  DuèÀya mültezim oldı bì-çÀre sen gideli  

 

    CCVI  

  feèilÀtün feèilÀtün feèilÀtün feèilün 

 1.  Görmedi kimsene bu resm ile nesl-i beşeri 

  Ki úıla gökde òacil ùalèat-i şems ü úameri 

 2.  Bu leùÀfetde felek görse melek ãana seni 

  Melik-i mülk-i melÀóat mısın iy reşk-i perì 

 3.  Úaçan ol mÀh-liúÀ luùf ile seyrÀna çıúa  

  Yaraşur ger yüzüm üstine ola reh-güõeri  

 4. Ser-be-ser bÿy-ı dil-Àvìz ile ùoldı bu cihÀn 

  Ayaàuñ tozına yüz süreli bÀd-ı seóerì 

 5. Çünki yÀr elde degül dil nicesi úıla úarÀr 

  İòtiyÀr idiserem ben bu sebebden seferi 

 6. áam degül vuãlatı fürúatde muãavver gördüm 

  Ola kim bir gün ola yine èinÀyet naôarı 

 7.  Hele sen şükri öküş eyle eyÀ Şeyòì bu gün 

  Ki firÀú aàusını defè ide şükrüñ şekeri 
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